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NAGALAND ACrr 11 OF 1967 

Rdceived the aisenr of the Presi&nl oj; India on the 

f 5th November, 1967. 

[Published in the ~o~aIa t rd  Gazer te-E.rlraordirior), Dared 

' 30th November, 1967.1 
, , , ,  , . 

h Act to provide for the levy of a tikr'on thi &ales of 
: : ' '&&jg in . ~ i ~ ~ & b ~ .  , - 

. , ,  

Preamb!e.-WHEREAS it is necessary, to make an addition to the 
rqcnues of ~ i i l a n d ,  and, fbr that purpose, it is.expedient'to impose a tax on ; 
thesaleofgoods; ;,.*, ,:, 

. . ' .  4 I 

It is hereby enacted in the Eighteenth Year of the Republic of India as 1 
follows :- 

I 

... . Short title, extent and commenearnent.-l. (1) This Act may be I 
calied the kaga~af;b sales Tax ht, 1967. .... . . 

. ,-, . - * 

(2) It extends to the whole of Nagaland. 

(3) It shall come into force on such date as the Statc Government, 

may by notification in the Official Gazette appoint. 

Definitions.-2. Cn this Act, unIess there is  anything repugnant in the 
subject or context :- 

( I )  "Commissioner" means the Commissioner of Taxes appointed 
udder section 3 ; 

(2) "Contract" means any agreement for carrying out for cash or 
deferred payment or other valuable consideration :- 

(a) the preparation, construction, fitting out, improvcrncnt or repair 



! .  . . 
. . of  any movabli property, or of nny building, road, bridge or other 

, , . , immovable ,property ; or 

(b)  the installation or repair of any machinery affixed to a building or 
other irnmovablc property ; ' .  , 

I . .  (3) "Dealer" means any persons who carries on the business of 
puying,' sc]]ing, supplying or distributing goods directly or otherwise; whether 
for cash, 'or for deferred payment, or f6r commission, remuneration ,or'oth'er 
valuable consideration and includes any s ciety.~club~oi aisociation which sells 
or .supplies goods to its,.members :- . , . . .  - . :  

Explanation.--T1.e msnager or agcnt of a dealer wbb reiides outside 
,tIw State and carries on the, busi-ness of. sell,ing,or supp1yi118 goods in<the State 
shall in respect of such business bc'deimed .. t*.$,h .. a dcale,i-i{k, the .., pufpares of 
this Act. ; :.. *: 1 : ' .  ,:.I:'< 

"- (4) "~ebl&ed Goods*? '&ans,.goo'ds declared-::byjisection 14ofthe 
'Ccritral 'sales Tax Act, 1956 (Act '74 of 1956) t'o'be sfjecml.hportance in 
inter-statc trade or commerce and ihc sale' of which i'rs tggalle under this 
Act; , 

- , ,  , , ... ' , a , , :.,: :,, . : - A . ' 
. . - -  .- 

: ,  . 

' (5) 'dGoods" means ;'all ->kinds of. 'movable-,'prbp!@: other than 
News-papers, actionable cia inii\!!stacKs\ :shares or Seauritiesi,:knd includes 
all materials, articles and commodities, ,whether or not to+be used for the . . . . .,. . , . 

-A' ' I  
purposes referred to in sub-clause (a)  and'(b) of clause (2) ; - '  

. ,  ,, 
, . =  , , 

. . 
< .  

(6)  "Gross turnover" means the turnover referred td in sec'iibn 13 ; 

(7) "Net furnover" means the turnover referred ,!a in section 14 ; - , . , . ,  .. 
' 

(8)  ' '' Person" means - any . -individual, or ass0,ciation . or _ boqysf  
individuals, and includes a :Department of any Government, q:Hindq 
undivided or joint fidmily, a firm and a company, whether incorporated 
Or not ; 

. . .  . -  

( 9 )  "Prescribed" means prescribed by rules made,uoder this Act ; 

. -.: ,610) "Registered . .  . dealer" means a , dealer registered I .  under ., the 
~p~ovls~ons~o~ this Act ; 

, , 

( I  I )  "Sale" with all its grammatical variations and~oggate e,xgr~ksi,ops 



means any,transfer of property in goods by any persons for cash or deferred 
payment or other valuable consideration, and in'cludes a transfer by separate 
agreement and for money consideration of goods involved in the execution 
of a ,contract, but , does-not include a mortgage, hypothecation, charge or 
pledge :- 

1Explanation.4le also shall be deemed to include a transfer of 
goods on ,the hire-purchase or other instalment system of payment, notwith- 
standing the fact that the kndor may rclain the title id the goods as a 
security .for, payment of the price ; 

(12) "Sale price" means the amount payable to a dealer as Valuable 
, ~eps@eratioq . . for 1- , 

, (9 : the ,sale or supply of any goods, less any sum a1lowed.a~ cash 
' . discount according to ordinary trade practiw, but including any 

sum charged for anything done by the dealer with or' in respect 
. . o f  the goods at the time .of or before, delivery thereof other , 

,-than. the cost of. freight or delivery or the cost'of installation 
- -..., , . - 

- . ,where sucb cast i s  separately charged ; or 
1 
I 

(b) the carrying out of any contract, less such fraction of such i 
- : amount ,as represents the presebed. proporation of the cost of ! 

. , . , . . 
..labour used-in carrying out,coatract ; : 

, . , . 
, . 

(23) "Section" means a section o i  this Act ; . . 
(1 4) "State" means the State of Nagaland ; and . . . .  ' I  . 
( I S )  "Year" means the financial year. 

~ a x i h ~  ~utho'rities.-3. ( I )  The State Government may, for 
; carrying . out. #the purposes of .this .,Act, appoint a Commissioner . . ,of  Taxes, 
and such other, persons to assist him as it .thinks fit. 

- , 

- , -  . 
(2) persons appointed under 'sub-section' ( I )  shall exercise such 

powers as may be conferred, and prform such duties as may be required, 
by or under this Act. . 

(3) ' A I ~  persois appointed u~ider subsection ( I )  shall ,be deemed to 
be public servants within the meaning of section 21 wf Se ?nd[an Penal ! 

',-CodeatXtV of MO), 



Liability to  Tax.-4. Subject to the provisions of this Act every 
dealer whose gross turnover from sales which have taken 'place either 
wholly in NAGALAND or both in and outside NAGALAND during the 
twelve months immediately preceding the date of such commencement 
exceeded Rs. 12,000 (hereinafter referred to as "the taxable quantum") 
shall be liable to pay tax under this Act on sales which have taken .. . 

place in Nagaland on and from the date of such commencement'; 
(2) Every dealer to whom sub-section ( I )  does not apply shall'+' 

liable to pay tax under this Act with effect from the first of -April of the 
... 

year during which -his gross turnover from sales which have taken place 
either wholIy in NAGALAND OR BOTH IN AND OUTSIDE 
NAGA-LAND first amounis to or exceeds the taxable quantum "provided 
that such dealers shall not be liable to pay the tax under this Act during 
such year in respect of his gross turnover upto. the tqable,&antum" ,.. . 

specified in sub-section ( I )  ; I 

(3) Dealer registered under the central' Sales Tax Act, 1956 (Act 
No. 74 of 1956) who i s  not liable to pay tax under sub-section ( 2 )  and (2) 1 
above, shall neverthless be liable to pay tax on his sale of any goods in 
respect of the purchases of which he has furnished a declaration under.sub- 

I I 

, section (4 )  of section 8 OF the Central Sales Tax Act, 1956, or on the sale 
of any goods in the manufacture of which such goods b v e  been. used and 
every such dealer who is liable to pay tax shall be deemed to be a registered 
dealer ; 

(4) Notbing in sub-sections ( I ) ,  (2) and (3) above shall be deemed 
to render any dealer liable to tax on the sale of goods where such sales 
take place :- . . . I ,  . 

' (i) Outside the State of NAGALAND : - 

( i i )  Tn the course of the import of the goods into, or export of ih.: 
goods out of, the territory of . India . ; or 

( i i i )  In the course of inter-state trade or commerce ; 

~xplanation :-For the purpose of this sub-section, whether a sal e 
takes place :- 

- .  ! - :  

(0 Outside the State of NAGALAND ; 

(ii) In the course of import of the goods into or expos of the 
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goods out of, the territory of India ; or 
h 

fill) In the course of inter-State trade or commerce : be determined 
. in accordance with the principles, specified in section 3, 4 ;nd 

5 of the Central Sales Tax Act, 1956. {No. 74 of 1956) 

(5) Every dealer who has become liable to pay tax under this Act 
shall continue to be so liable until the expiry of three consecutive yam,  
durbg each of which his gross turnover from sales which have taken place 
eilher wholly in Nagaland or both in and outside Nagaland h a  failed to 
amount t o  or exceed the ##taxable quantum" and on the expiry of this 
period, hjs liability to pay tax under this Act shall cease ; 

(6) Every dealer whose liability to pay tax under this Act bas c e a d  
under the provisions of sub-section (4) shall again be liable to pay tax with 
cffcct froui the 'first of April of the year during which his gross turnover 
from sales which has taken pIam ei~her wholly in Nagaland or both in and 
outside ,Nagahad again amounts to or exceeds the "taxable quantum" ; 

! . -  . 

(7)' Where a dealer liable to pay tax under this Act starts a new 
business, partnership firm or concern, whether by changing the constitution, 
style or name of the 'previous business, partnership &m or concern shall 
notwithstanding anything contained in the proviso to subsection (2) of this , 

section, be hable to pay tax cln sales which have taken place i n  Nagaland 
from the  date of the commencement of the said business, pirtntrship firm 
or concern as the case may be. 

- . ,  
' 

R i t e  of Tax.-5. ( I )  The tax payable by a deaIer uader this Act 
shall be'ki'tlii rate spxified in Schedule I attached to this '4ct ; P~ovideJ 
that the State Government may, by notification in the 0;licial Gazette grapt 
rebate not exczedin~ ont pzr centurn of the tax subject to such conditions as 
may be speci5ed therein ; 

(2)  h he State Governmeat, after giving by notiftcation in tbe Official 
Gazette not less than tbrce months, notice of its intention so to do may, by 
like notdicatioa, reduce the rates of tax 'specified in the said Schedule and 
thereupon the said ScheduIe shall be deeined to be amended accordingly. , 

Charge of Tax.46. ( I )  The tax shall ,be charged.ae t@e.sp:cified rate 

for each category of gas% on th i  total nit tura3vzc of a dealer. 
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[ I f )  Where the total tax payable by a dealer as per sub-section ( I )  
contains fraction of a rupee- 

(a) in case the fraction is below 50 (fifty) paisc it shall be omitted ; 

(b) in case the fraction is 50 (fifty) paisc and above it shall be rounded 
to the next higher rupee.l1 

Limit of application of the Act.-7. The provisions of this Act 
shall not apply to the salt of- 

(1) Goods taxable under the Nagaland (Sales of Petroleum and 
Petroleum Products including Motor Spirit and Lubricants) Taxation Act, 
1967. 

[(2) Goods taxable undtr the Nagaland Finance (Sales tax) Act, 1'967.1~ 

(3) Goods on which a duty or fee is levied under the Eastera Bsngat 
and Assam Excise Act, 1910 ; and 

( Goods specially cxe npfed under the provisions of this Act. 

Exemptionm.-8. ( 1 1  Subject to the conditions and txcrnptions, i f  
any, set out in Schedule It attached to this Act, the salts of goods specified 
therein shall be exempted from taxation under [his Act. 

(2) The State Government, aFter giving in the Ofieial Gazette such 
previous notice as may be considered reasonable of its intention, so to 
do, may, by like notiR;ltion, a i l  to, arnznd or otber~ire msdify, the :said 

Schedule and thereupon the said Schedule shall be deemed td be amended 
accordingIy. 

Compulsory Registration.-9. ( 1 )  No dealer shall, while beink 
liable to pay tax under the provisions of this Act, carry on business as a 

dealer unless he has been registered and possesses a certi6cate of registrati~n. 
- 

(2) Every dealer required by sub-secti-on ( I )  to bi rezistered shall 
apply for registration t o  the ' Commissioner in the prescribed rnlnuer, and 

- ,  

obtain a certificate of registration. 
- -- 
! Tnr?rtcA .vide Nagalaad Act 3 of 1971. 

,- '. : - -  

2 Qgi - t td  vide Nagaland Act 3 of 1971. 
. . 
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(3) On recdpt of an application under subsection (Z), rhe 
Comrnissioncr shall, ii he is satisfied after such enquiry as may be deemed 
ncdessary that thc application is in order, register the applica tit. 

Registration by Commissioner.--l 0. ( I )  The Commissioner may, 
in addition to taking any other action undcr the provisions of this Act, 
require any dealer who, in his opinion , is  liable to rcgistr;ition' but has not 
made an application in this behalf to appry for registration and register him. 
The Commissioner shall register u dealcr w h ~  fa ils to apply for registration 
within a specified time : 

Provided thnt  no action under this sub-section shall be taken unless 
the Commissioner has given notice to the dealer of his intention so to do 
and has  allowed him a reasonable opportunity of being heard. 

(2) The Commissioner shall register any dealer who has been 
(convicted under section 42 or has paid composition money under section 45 
in respect of any contravention or sub-section (1)  of section 9 ; 

(3) ' Registration madc under sub-section ( I )  or sub-section (2) shall 
take effect as i f  thesc had been made on the dealer's- application under- sub- 
section (2) of section 9. 

Voluntary Registration.-1 I.  ( I )  Any dealer whose total gross 
turnover during a year amounts to or exceeds the taxable quantum may, 
notwithstanding that he may not be liable to pay tax undcr section 4, apply 
in the manner referred to in sub-section (2) of section 9 for registration 
under this Act. 

(2) The provisions of sub-section (3) of section 9 and of section 12 
shall apply in rcspect of applications for * registration under this sub-section 
( I )  of this section. 

: . : (3) Every dealer who has been registered upon application under 
this section shall, for so long as his registration remains in force, be liable to 
pay tax under this Act ; 

14) The registration effected under the provisions of this section shall 
be in force for a period of not less than tbree complete ycars'an'd shall remain 
in force thereafter unless cancelled under the provisions of this Act ; 
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(5) A dealer registered under this section may, subject to the 
provisions of sub-section (a'), apply not less ~ h a n  six months before the end 
of a year to the authority which granted him his certificate of registration 
for cancellation or such registration lo  take' effect at the end of the year 

in which ,the application for such cancellation is made ; and the s;iid authority 
shall, unless the dealer is liable to pay tax under section 4, cancel the 
registration accordingly. 

Certificate of Registration-12. ( I )  A dealer registered under 
section 9 or section 10 shall be granted a certificate of registration in sucli 
form as may be prescribed, which shall specify the class or classes of goods 
in which at the time of the grant of the said certificate the dealer carries 
on business and such other particulars as day  be prescribed ; 

(2) The Commissioner may, on petition or other,wise, cancel or 
amend from time to time any certificate or registration ; 

' 

"Provided that n:, action under this sub-section shall be taken unless 
the Commissioner has given notict to the daler of his intention so to do and 
has allowed him a reasonable opportunity of being heard."i 

(3) The Commissioner shall canceI the certificate of registration 

when- 

(a) the business in respect of which the certificate was issued has 
' -  been discontinued or transrered ; or . . , 

, . 
, . 

(b) the liability to pay tax in respect of such business has ceased 
under this Act ; 

(4) The Commissioner or any o5cer authorised by him in writing 
in this behalf, ' if 'it appears to him to be necessary so to do for the proper 
realisation of the tax levied under this Act, may impose for reasons to be 
recorded in writing as a condition of the issue of a registration certificate to 
a dealer or of the continuance, in effect, of such a certificate issued to 
any dealer, a requirement that the dealer, shall give security upto an amount 
and in the manner approved by the Commissioner for the payment of 
the tax for which ht may be or become liable under this Act. 

. . . -. . .. 
1 Inserted vide Nagatand Act 3 of 197t. 



.. - -  - - . ,. I .  . , ' . , : !  , - ,  . .  I ,' - :  . 
8 .  . l ' . ,  

NAGA LAND CODE 
-.  . + A , .  

NAGALAND ACT 1 1 OF I967 
. - ,  , . . 

, .. ". , 

. - -,:Gross Turnover.-1 3. ( I )  .The gross turnover of .a dealer duriqg 
any -given .period shall bc determind by taking the. aggregate ,of, the sale 
prices nFgoods sold during that period ; . , . , , , :  

' '(2) ' "ln, computing under sub-sectibn ( 1 )  ' t h e '  ~tiindver~of a 'dealer - for 
, , , .  t h e  pti$5ies df this: Act, the'ieshall be incllded-, , ' , I ..: . , . 

8 .  
- ,.,. . ,  . ,  

(a)  so much of the turnover of a wife or minor child of such dealer 
: . .  . ' .  . 

as'aiiseb djrcctly or indirectly from- .-: . . . -  
. . -.  . . I  . A '  

. (i) . .the membership of the wife in ,.the business of which. .her 
I .  ' , . .. 

, .  . . husband is  a. partner :; , . 
I .  i I . ' # , I  

(ii) the adniission of the binbr'to ilie. bcnefits.'or 'partnership iin 

I I .  
the, business of which the fatber is a partner L ; , .  and - . . 

(i i i)  the business or any part thereor transferred directly .or. indjr- 

. - - . .. ., . , . . , ectly to the wife or the minor, not being a married daughter 

. . , .  by the hu'sbarid ' or' the ' falher ot~er~i$i:"~han'fdr;'~adequate 
. , 

. I  

consideration ; arid . - ' .  '..:.. .:.: ,.:;::I . .hl: t 

. . - ,  I-!;, .; ;,: , >  ;.;:, . >li  

(h\ so much of the turnover of any person as arises from the busii~ess 
. - 

' ' ' "*' ' transferred otherwise than ' for 'adecpiate .donside&tioe to the 
penon by a dealer for the benefit of his wife or of minor c h i ~ d - ~ ~ g r  

.'t . . .  . both. , 
I . % . . .  . ' -  , > I  

Net Turnover.--14. The &t turnover shall ,.be - determined by 
deducting from a dealer's gross turnover during any given period- 

I - -  
, , , '  . 

( I )  his turnover during that period on- , .  . 

la) the sale of goods-exempted under'sections 7 hnd 8 ; , . . 
(aa) goods taxcd at.  the rate of seven paise in 'the rupee.' 

. . 
, . (b) sale to a iegistered'dealer of- 

(i) ' gaoiii specified i n  the purchasing dealer's c c n i k t i  . . .  ?f 
. , rcgislration as being intended by him ior- 

,.. . (a)--.resale in the State, or 
- - ,  . .. . . -.- . ---A. 

C - .  ... ' .  ,.. : 
1 Lnstrted vide Nagaland Act 3 of 1971. 

-1.. 
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NAGALAND ACT 1 1  OF I967 NAGALAND Co:le 
- 1  , " .:. .. ' .  

( b )  use in the execution or ally coiltrack. . .. 4 .  - .  . - 

( i i )  containers and at hcc mdtzrials for.,thr: pac l i i i ~~  ,of ,such goods ,: 
Provided that the goods which arc purchnsed Free bf tax and 
used by a dealer ];or purposes othe ~ h o n  ~ h o ~ e  specified in his 

. , . certificate OF registration, the pricr: of such g o d s  so utilisrd 
, .  . . . shall be,included in. his net turnover ; ,and . , -  . 

. . 
' , . , . ; . . . . . 

(c) such other sales ,AS may be prcscri bed; 

. -(2) the amont of any debt proved to have bcen bad and writ~cn ofl on 
. , . which tax has been paid ; and . . , .  : .  . I .  

1 : a ,  

(3) the per centum as againil uach iienis of the balaoce rcniaining 
after making the dedustions admissible under cla&es '( l) '& (2, - ' 

in case of goods specified below- . .  
1 , I  ,. 

, . ,  . . ,  - .  
. ,  -. 

' 0: pods taxed a t  the rate *r cRit U I I ~ '  
' . . , , , ~ b ~ o e h ~  , , 

" of ten paist' in the 'ruppee' . 
7 --: . - I .  . -  ' I  r 

: 
; I  . 

-1 .. 
(b) goods taxed at the rate of kve paise in-the rupee . .+.. 4.,76i- - .,.- 

(c) goods taxed at the rate of three paise in the rupee 2.91 
. , .  m , ,  .I . " !  

. . .. ; goods faxed at the rate of one. p i r e  in thc rupee . .- : L -  0.99 - ,  :'' , * 
.. I - 

, , - . , 
. . . , , . - . , . , . , , ,;- ,* - , -: ,:.f;,', * 

. +  - , ,  - 
' RtzJyrns.-!5. ,(Z],, Every regi~tcr~d'dealer shall k n i s h  such . retpros 

of his total turnover ' 'by such dates and to such , , i u i l y i t y  as ,& ,:& 
.I  ' . . .. . - 4.;. 

prescribed ; . , 

. . . ,. . . , .'. . - 
(J) , '  in  the rise L i  a y  ot11ci' dealer whose ma1 ~ u ~ n o b ~ r  ii, , _ i n  tbc 

...,;. . * .  :. I . :,:. 

. ,  . 
. . 

. . opinioli of  the Co,mmissioner, of , such . akou'n! as' ,to'. Kiicikr hilu 
. . ':,! , , : ,  " . I .  

. - .  liable io pG'tax 'ukder l h i s ( ~ c t  forany year or a parf.ther&f, the , . .  . : -. ' . '  I .  . , . ,  . , ,?.,.! , ,  :,, - '  . . .  .. 
commisskner may scim,e [at 5i1y t i y e  within eight y +rs q f  the 

, , -. : - . , 1 .  ' , . .. - ,  . , . . , 1  ,: - 1 .  1. ., 
c n d  of the b ~ r e s i i d  pcriodll a notice in ' the pr&ribed. . ,,,. .,.; . -  .:.. , .. . . , I .  

form upon him requiring him to furnish a return of his total 

. , , , . , t,u.rn?ycr.; ... and such ,dealer shall thereupon . :furpi$h the return 

, l  ;.- . . - . within . - L 1 ; . - .  t cpsr iod  , , and fo ,. the . < .  a u t h o s j  , .  , .  mentioned ".. in I,:, the .:.-.!.. notice ; 
, , 

(jj ' ~f ohy"d&ler discovers a'ny omission :.or oth=r error 'id ahjr &rn 
- .' ' a :  , , ;, - .. . . I ,  - L . .  - ::, , , .  , < 3 . > -  - - .. .. . 

, : ~~b~titutcd:~ide, N&@nd,A~t,3, q i  J971 for ~ h c  word "in the ye?(;",, 
, J ,  , , . -  . 



furnished by him eiiher under subsection ( 1 )  or sub-section (21, be may 
furnish a revised return at any time before assessment i s  made on the original 
return ; 

(4) No return submitted under this section shall be valid unless it is 
accompanied by a treasury,receipt showing piyrnent of the tax due as provided 
in sub-section (2) of section 36. 

Assessment.-16. ( I )  If the Commissioner i s  satisfied that a return 
furnished by a dealer under section 15 in respect of any period is correct and 
complete, he shall by an order in writing, assess the dealer and determine the 

' tax payable by him on the basis of such return ; 

(2) l f  the Commissioner is not satisfied that a return furnished under 
section 15 is correct and complete, he shall serve ,on the dealer a notice 
requiring, him. on the date, and at the hour and place specified therein, either 
to attend in person or to produce or cause to be produce any evidence on 
which,he may rely in support of his return. 

.' . 

(3) O n  the day specified in rhe notice under the sub-section 2 or as I 

soon aft~reards as may be, the Commissioner, after hearing such evidence as I 

the dealer may produce and such other evidence as the Commissioner may 
require, shall,' by an order in writirig, assess . the dealer and determine the tax 

. . 
' payable by him on such assessment. 

(4) If a dealer fails to make a return as required by subsection (1) 
or sub-section (Z) of section 15, as'the casi may be, or having made the return 
fails to & i p l y  with all the terms' of' the noti& issued under subsection (2) 
of this section, the Commissioner shaIi by an oider in writing, assess to the 
best of his judgment the dealer, and determine the'Gx payable by him on the 

- .. . . '- basis of such assessment : 

Provided that before making assessment the Commissioner may allow 
the dealer shch further time as he thiiks fit to make the retrim or to comply 
with the terms of $he notice issued .under subsection (2) of this section. , . .  

i 
Cancellation of assessment.-17. Where a dealer, in the case of 

an assessment completed under sub-section (4) .of rcctibn 16; satisfies the 



~~mmissioner, within m e  month from the [diltc of s s ~ i c t l l  , . 

' 
of demand is hereinafter provided, that he was prevented by suficjcnt cause 
from making the return required by section 15 or thal  he dld not rewive the 
notice issued under sub-section (21 Or section 15 or sub-section (2) of section 
16, or that he had not a reasonable oppoflunit~ to comply, or was prevented by 

1. 
sufi,-ient cause from cop plying with the terms of the notice, the Commissioner 

, cancel the assessment and make a fresh assessm.ent in accordance with 
the of section 16. 

Askessrnent in case of evasion.-l8. If upon ,information which 
has come into his possession, the Commissioner is satisfied that any dealer 
bas been liable to pay tax under this Act in'respect of any period aqd has 
neverthless failed to appl Y for registration, and to make the return required 
of him, the Commissioner may, at any time within eight ycars of the end 
of the aforesaid period, serve on the dealer a notice containing all or any 
of the rquirements which may be included in a notice under sub-section (21 
of section 15 and may proceed t o  assess the dealer in respect of such period 

' and aU subsequent periods, and the provisions of the Act so for. as may be 
shall apply accordingly as if the notice were a notice issued under the afore- 
said subsection : 

Provided that the tax shall be charged at the rate at which it would 
have been ordinarily chargeable. i .  

[Provided further that before making an assessment under this s u b  
section, the Commissioner shall give notice to the dealer of his intention so 
to do and allow him a reasonable opportunity of being heard]' . 

Turnover escaping assessment.-19. ( 1 )  If upon information which 
has come into his possession the Commissioner is satissed that any turnover 
in respect of sales of any goods chargeable to tax under this Act has escaped 
assessment during any return period or has becn under-assessed or assessed 

gt' a lower rate or any deduction has been wrongly made therefrom 
he may, at any time within eight years of the end of the aforesaid 
period serve on the dcdcr liable. to pay the tax in respect of such turnover a 
notice contai~ing all or any or rhe requirements which may be included in. a 

1 Substituted Y de Nagalaod Act 3 of 1971 Tor "date of issue". 



notice uuder sub-sectiou (2 )  of section 15 or sub-section (2) of section 16 and 
may ptoceed to assess or re-assess the dealer in respect of such period and 
the provision of th is  Act shall apply accordingly as it the notice were a 

notice selnvcd under the aforesaid sub-section : 

Provided that ~ h c  tax shall be charged at the rate at which it would 
have been ordinarily chargcable. 

[Provided further that before making an assessment under this sub- 
section, the Commissioner shall give notice to the dealer of his intention so 
to do and allow him a reasonable opportunity of being heard.ll 

- (2)  The Commissioner may au.tbn rise any person appointed &der 
section 3 to x s i s t  him in investibting any case or appoints in a case at any 
stage to make 3 report thereon to tbe Commissioner OF any 
-prescribed authority in respect of all or any of the %sessments 
made in relation to the case in order to prevent the evasion of tax. After 
considering the report of rhe investgating officer the Commissioner may 
proceed to take action under sub-section (1) besides initi'ating nny other 
a e ~ o n  under this act against the dealer concerned. 

Restriction on movement.--20. No 'person shall take delivery or 
transport from any railway station, airport, post offiix or any other place 
?whether of similar nature o r  otherwise notified in this behalf by the State 

'. ~a&&ent,  any consignment of the -sale of which is'taxable under 
Act, exceeding such quantities and except in accordance with such conditions 
as may be prescribed. Such conditions shall be made with a view to ensure 
that there is no evasion of the tax imposed by this Act. 

Rectiflcatian of ~ssersment.-21. ( I )  The authority which made 
an assessment or an order on appeal or revision in rape& thereof 
may, at any time within eight years from the date of such asrcrsq&t or 

order and of its own motion, rectify any mistake apparent from the record of 
the.case, and shall, within r he like period, rectify any such mislakt as has 
been brought to its notice by a derller : 

Provided that no such rectification shaIl bc made having the effeEi of 
enbancitig the assesspent unless the authority concerned has' given notice 

. .  . . 

1 Inscrted vide Nagaland Act 3 of 1971. 



tq the dealer of its -intention . so to do and has ,allowed him a reasonable 
oppo;tunity dr be& beard: 

- .  , . , ' . 1  . . - 

(2) where any such r e c t i k t i o n  has the effect of reducing tbc 
assessment, a refund shall be due to the dealer. 

: . 
(33' Where any such'rectification has the effect of enhanciag the ; 

assessment, a notice of demand shall b e  issued fur the sum payable. .'I - . .  
, - . , . - 

Penalty for concealment of turnover and evaiion of Tax.-22. '' 
( I )  lf the' Cqmrnissioner. in .the course of any procceding-urider this ict ,  is. * 

:.' ,, " " ' , satisfied r h a t , ~ y  dealer :- 
,. , - - - .  . . - -  

(a) has without reasonable cause, failed to furnish . the . ~ c t u y  , - 
, . . .  7 . .  which he .wds requiredv to furnish . under. scctipp ,. , 15 qr , , 

section 18 or has, without reisonable cause, failed to rurnish it 

: c :, . withjn , . the time.allowed .and in the manner required, or . ; '- . . 
. , . . .  . 

- , , I  - - -  , '  

( b )  h a i ,  without reknable &c, failed td comply i i t h  a notie,.  . 
,. .. - -  

- . und&:suh-sktion (2)' &f ~&ion 16, a;; ' :. 
, , , ,  

, . .  
, :. - + ,  ',.-% 

! . ; i - . , .  

I: , (c)- has, ,.concealed the. , partichlars -of ,hisi turnover 61 deli beratcli 
" 

. .. , . 
. , - firrnisbed inaccurate particuIais+of sukh turnover; or ' 

. .  . . - . ,  - .  , . 
. . , . .  , . .. : , . . f 

(4 has, evaded in any way the. 1iab.ility to pky tax, he!- may dir&t-,- ; 
that such dealer shall pay by way of penalty, in addition to the - 

: . , m.ptryable;by, him, a sum not eliceeding- one and a halF,' &es 
, . . . ! . . that' amount,.' - - '  - . :, .< . 

.,- . . ,  , 

(2) No order under sub-sdoi  (1) ;hill be made unless B dealer has 
heardm-ar has been given a rea'so6able oppokunitj. o f  being beard. 

. . f  . .  - : : . > .  
, - ,  . .  . . 

'''. (3) No pbaltjunder this 'ikiion shall be imposed b y  an ~ff iorr  :, , 

ap~iGtcd.ltd: the Commissio~~r , wiihoul the preyiour saneti& of the , 
. m . . 4 .  

Co&missiooer. , 

.b, .  :.;, , , . . .' , a -  ' , - , \ ,  . , '  - . . I .  - . . . .  . 
, , --Assessment, , . . .  net,  tq'. baiiproseeutlons,or penalties.-23. Any " 

assegsment made under thisact &hall bt without prejudick to' any prosecution . 
or penalty imtituted or imposed under the provisions d this Act., , , 

; .. , 

, T- of defe?ned : Payahla by. repm+ntative.-24. (1 j ' Where -a - : 
d d e c  dik a@& assessment: but before : payment; of the tax, : his exkutor, . 



administrator' dr other kgul m ~ s t n t a t i v c  shall be liable to pay, out of 
the estate of the deceased to the extent to which it is capable of meeting the 
charge, the tax assessed as payable by such dealer. 

(2) Where a dealer dies without having furnished the return required 
by section 15 or after having the returrl but- before assessment, the 
~ d m k s s i o k r  may proceed to make an assessment and ,determine the tax 
palable by the de~eased ; and for this purpose he may require the executor, 
administrator or other legal. representative, as the case 'may be, of the 
d&ued to perform aLI or, any. or' the obligations which be ulight, 
d c r  the provisions of rhir Act, have required the d--red to pcrform. 
The tar thus detemineJ shall be pay~ble by the executor, administrator or 
other leg11 representative of the deceased to the kitent to.which the estate 
of the decm'ed is capable of meeting the charge. 

Assecrment add ramvery of Tax ok- transfer ' of businsss.-25. 
Where the owership of the business of a dealer liable to pay: t q  or other . - .  . . 
arnbun~ 'is' tkhferred, any tax or other amount payabb-under, this Act in 
rwpect of such bllsiness and remaining unpaid at the time of the transfer 
and . any tax or other amount .due upto the date of transfer' though 
uksessed may, without.prejudicc to any ;rction that may be tiken .for its 
recovery from the tini~eror, bt ravered  from the Iranskree as if he were 

, - 
the,dealer 1iable.to pay:such-tax or other amount : . . I  . 

; a .  : . . i: 

Providcd that the recovery .from the tramferee of the- arrears of taxes 
duk-for ibe period prior to -the date of the transfer shall be limited to the 

* value of the assets he obtained by transfer.. , 
' .  , 

: , 4 -  . , .  
' . . - A ' .  : - t  . , 

: '  . . ,  ' , - 

(2) r$otwithst:ndiag , . apything ~oataioed in, this' Act, if it ,apjpcars to 
the ~ommis ioner  during any . current . return period that any dealer is likely to 
chab&-, sell, tdhsfk, d$~se of or otdrwiiopait with any of his a&& kith 

&b to dGoi'diag paymrot of a& l i ibht i  under the proiirioa; of this, A=$ 
the net turnover of such dealer for the period from the expiry of the previous 
returai,.per.id.. .fa, the dpte ,when. the - Commissioner' commeiicts $i&&ing 
under this section shall be ~hargea blq :to tax i'ri that period. , . - 

. . . . . . ,  
: , ; .  ., - . . .  . . 

. I .  
, 3  . . : i  ' ' ' < - -  

(3) For the purpose of making an asscssrnent. under sub-section 2 tha 
Commissider m$y serve a notice.upon such. deafer, quir ing-him,& :furnish 
witbin such period.= mly be spsifitd in the' .tiotice; a return in .the maanei 
and form in which a return under sectioq - 15 is furnished. 



1 (4)  [The ~ransfree shall, within ninety days OF such transfer, apply 
for registration under section 9 and thereaker all the provisions of tbis Act 
shall apply to  such transrrrr.]' 

Liability of guardian and trustees, etc.-26. Where the busiine'Ss in 
respect of which tax is payable under this A c t  i s  carried on by, or is in charge 
of, any guardian, trustee or ageat of a miaor or other in~a$akit&;d &on on 
behalf of, and for the benefit of, such minor or othei in6 jpi=,GtSd $,"ersoi, 
the tax shall be levied npod and recoverable frbiii sucIi &aidhii, tniitki ' ai 
agent as the case may be, in like manitr and to tht samt 'gxti6i As it ~ b i i l d  

.i : im 4 

be leviable upon and recoverabk fiom inp such rbiiior, dr d[&r incapacitated 
person, if he were of full age i h d  sound midd arid if 'ke cbiduciikg t i k  
business himself; and nil the provisions of this Act shall apply accordingly. 

, >.<> 

Liability qf Courts of Wards, etc.--27. Where &e , estate o; any 
pprtioo thereof of r dealer owning a tiurineis in r&@j, ~r w6F$-ia2 i P j e .  
under this Act is under the*. cbntrol of the Cqu* pf $ar s th;: . , , u'..,. '.. 
~dministratori~inefal,, the 0fikial ~rus tee  or an3 Receiver dr anager 
(including any person, wbatever bis designatloo'; \~lio!'in fact I M ~ ~ & S  the 
business) appointed by;, or under any order of' a1 Co'ud - of. Waids, 
Mminstrator-Generalj .Official! Tr.ustae, Receiver or rna'hagei.ia: like - mrmnk$ ' 
and to the same extent as it would be leviable upon andl : re&&-ra'blei fm 
the*dealer ir he was conducting thc business himself ; and all the provisions 

' . I .  ' ' :. oftblis xct sliall apply accordiiigljr. ' 
' 

, , . . .  
, - 

Liabitityof Agfnt of '~d~r=sid~ni j - -28; . '  OVhii'e:tbEl b$&&i' 
in respect of which tax is payable under this Act is owned by a. non-r.esident 

.L.d:';, 

peison, the tax shall be levied uporiahd: 'reFoikrablc' fro;& the .agent, of such 
6 ' .  l ! . l ,  

non-resident person in like manner and to the saifk' ,ck&t.' ii! &iii'd 63' 
leviable upon and recoverabik- fi'orn the. o.+icci F'h-1145~' r&diit ih' 'th$'~t&' 

. q 3 . , i (  
and conducting the business therein ;.and''all. t h '  prbvisid$d'ofthis A C ~ '  sfii11 
apply. accordingly. 

Liabitity in case of discontinued firm o r  associatian.-29. Where ... . . i l  

I , , . .  c ,.A. 

business carried o n  by, a fib or -an associatioii' of 'jersons, . oiher ' &an a 
company as defined in tGe Jndian Coriipiniis . , eEt; 1956 &$ hi' rti@' of 
which tax is payable under ttiis' kt,. is- discofi&ie'd' o? ' tiiJe" &ibii&:$ o f  

-- . ':' 
- 

1. hertcd  vide Nagaland Act 3 of 1971. 



persons is dissolved, the tax shall be lcvied upDn and recovered from joinlly 
and severally, every person who at the time of such discontinuance of 
dissolution as a partner of such firm or member of such association ; and all 
the provisions of the Act shall apply accordingly. 

Liability to tax on cancellation of rertifiute or dissolution of a 
firm or association.-30. ( I ]  When a certificate of registration is cancelled 
under sub-section (3) of section 12 in any case other than that of a 
dissolution of a firm or association of persons, the dealer shall be liable to 

pay tax on his stock of goods regaining unsold at the time, of canceIIation of 
the certficaie and all the provisions of this Act, shall apply accordingly. 

; , .  . 

. (2)  In case of dissolution of a firm or association of persons, the tax ' . 

on the stock of goods remaining umold at the time of such dissolution, shall 
be levied upon and rkvered from, joidtly and severally every person who at 
the time of such dissolution was a partner of such ~ r n  or members of such 
a~soci8ti~n . ., ; a i d  all the provisions'ol this Act, shall apply accordingly. 

, , , . . . - I 
. Appeal.-31 . ( I )  Any dealer objecting to an order of assessment . or 1 

penalty passed under this Act, may, within thirty days from the date of I 
the service bf such order appeal to the prescribed ' authority, against such ! 
assessment of penalty : i 

.. . 
Provided that no appeal shalI be entertained by the said authority 

unless he is satisfied that the amount of tax assessed or the levied, 

if not otherwise directed by him, has been.paid : 
! 

, . , ' .  
, . 

Provided further that the authority before whom the  appeal is filed 
may admit ii aher the expiration of thirty days, , if such authority is satisfied 
tkaf. for : reasons .beyond the co~trol of the appellant or for any other 
sufficient cause it couId not be filed within time. ' 

, . .. 

(2) Every appeal under sub-secrion ( I )  shall be .presented inthe 
prescribed form and shall be verified in the prescribed manner. 

, ,. .- . - -i;. - - -  ' 
, "  

(3) , ' ~ h c  , ,  appellate . authority shall a day and place f i r  hearing of 
the appeal,, ' arid may ,from time to time, .adjourn the hearing and make, or 
causq . , to rn~di , ,~uthfurths< . ,  , , ,  enquiry as may b e  deemed necessary. ::. 

(4) In disposing of an appeal under sub-section ( I )  thc Appellate ! 
Authority may- , . . - . , , . . . I  . . . 



' (a) confirm, reduce, enhance or annul the assessment, or 

[b) set aside the assessment and direct a fresh ascessment after such 
enquiry as may be ordered, or 

(c) confirm, reduce or ,annul the order of penalty. 

Revision by Cornmissioner.-32, ( I )  The Commissioner may call 
for examine the recor OF any proceeding under - this Act, and if he 
considers that any order passed therein by any person appointed under 

3 to assist him is erroneous in so far as it is prejudicial to the interests 
uf the revenue, he may, after giving the dealer an opportunity of, being ,heard 
and after making or causing to be made such ~ n q u i r y  as he deems necessary, 
pass such,,orders thereon as the circumstances of the case jlistify, including an 
order enhacing or modifying the assessment, or  cancelling the assessment, 
and directing a fresh assessment. . , 

I .  .: -. 
(2) In the care of any order other than an order to which subsection 

( I )  applies passed by any person appointed under sectiont3:,to assist him, the 
Commissioner may, either- of his own motion pr ?n-a..piiion, by a dealer I 

for revision, call for the record of any proceeding uqdg t I? is ,~ct  in which any 
such order has been passed and may make such enquiry or cause 
such enquiry to be made, and subject to the provisions .of this Act, 

pass such order tbercon, not being in ordq; prejugi&al.fo the dealer as - - , . . . !.'. 
he fhihks fit. 

I .  
.. . ' . ,. , . . , 

(3) In the ciise of a petition for revision under sub-section (2) by a 
dealer, the petition must be made within ninety ,'days from the'date' o$ which 
the order in question was communicated'-tbi 'him or, the diti'on which he' 

, .. . ? 

. * otherwise came to know of it, whichever is : earlier : ' ':. - . . 
- . ,  - - .  .. J . . : :' " 'I 

Provided that the ..~omm&sioner before whom Lbc petition ir dl& may : 
admit ir after :he expiration of the period of ninety days i f  he is satisfied .. 
that for reasons beyond the C O ~ ~ O ]  of the petitioner or for any other 
sufficient cause, i t  could not be filed within time. ,. , '  ; - I  

. 4 '  

(4) The Cominissioner shall not revise any o'yder '-&lei this 
. . 

section in the f o l l & w i ~ ~  case's :- 
. . . , .  

I .  . . 
(a) Where an appeal against tbe order lies under section -31' or, 

section, 33 but has not been made and the t h e  withia which 
.. , .  . ' such appealmay, be rnadc bas not'expired ; or 

, . ., . , , . .  . , .  



(b) Where the order is pending on appeal under section 31 or 
section 33. . 

Explanation :-An order by the Commissioner declining to interfere 
shall, for the purpose of this section, -be deemed not to be an order prejudicial 
to the dealer. 

. Appeal to  State Government.-33. ( I )  Any dealer by an order 
passed in appeal under section- 3 1 or passed in revision undcr sub:ssction ( I )  
of  section .32 may+appeal- to the State Government within sixty days of the 

date .on,which.such- order is communicated to him. ' 

(2) The, Sgt~ Government. may admitan. appeal after the expiration 
or tbc sixty d a y s  rqferred:to in sub-section ( I ) :  if i t  is ralirfied thst for 
reawns beyond the control of the appellate or for any other.-sufficient cause 

it could not be filed within time. 
, . ,  

' - (3 An.appeal1to the State ' Government- shall be in. thc prescribed 
fo-m and. shaf 1 -6e'3eiiffkd. in tlie prescribed mannet; and shall. be accompanied , 

by.a f=c of. twen~~frve'ru~ecis, 
. - -  

- ( 4 ) b .  The %I; Government may, after giving the dealer an 
oppomnity rrf; &ingLh"aid,d,- pas  skh- oide'rs- tliefeiin b it thinks -fit; 'aha. 
shall communicate any such orders to the dealer and to the Commissioner. 

, , 
, .  , . 

R$$e~en,ce~~34: : , ( I - )  ,With!n!. sixty, day.$ , from thej date of ,service of 
ah$ ?idsr. ~ ~ d ~ ~ , ~ ~ ~ i o n . .  ,33,,, thqdeqjpy w. by pctitien,in:, writing, -.require 
tiie ~tite'Gbvernment to r ~ f $ f ; J , q $ h g ~ j &  C~!url any. queS!ibn of.law, arising 
out of such order of the State Government or the State Government may 
make.such: reference out of. its- own nidtion. Wherc the petition. is made by 
a dealkrLit 4 shal I, bebaccompanied by'a fee' of one- hundred rupees. . 

, . ' , . .. . ' 2  . . . . > 

(2) Witbin sixty days of. .the receipt of the petition: under1 sub- 
section (11, the State Government shall, subject to the provisions in, sub- 
section (3); draw up, dier . siich hearing and enquiry as .m&be , 'cokiddered, , , .  

necessary, a statement of the case and refer it with i t s  opin'ibn' th&on to the 
Hi$ . C,ou$tt. . 

I (3)' The State Govkrnment may reject the applicaiion under subsection 
(2 )  anarefuse to state' the case on the ground that iit is . time barred or 
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otherwise incompetent, or tbat no question of law arises and the appliant 
may, within thitiy days of such refusal withdraw the application nnd-if he 
does so, the fee paid shall be refunded. 

(4) Where ihe application under sub-seclion ( I )  is rejected on:thc 
ground that 'no questjon of 'law arises and where n,o action is taken by the 
applicant under subsection (31, he may, within nineiy days from the date of 
such rejection, apply to the High Court .against ihe- - order rejecting the 
application, and if, upon receipt of such an application, lhc .High Court 
is hot satisfied with the correctness of .the decision, it may require Ihe Statk 
Governhe-nt to state the case and rekr it  and, on receipt of any such requisti- 
tion, the State Government shall state and refer case accordingly. . - . . , 

(5) Where the application under sub-sect;on ( I )  is rejected-on the 
ground that it is time barrd and where, no action .is Wen by .the.appli=nt 
under sub-section (3) he may, within ninety days of the date of such reje tion, 
apply to High Court against the. order rejecting the application and-if, upon 
r-ipt of such . an application .the High Court is - not'satisfied with- the 
correctness of the decision it may require the ,Slate Government to' trht ih= 
application under sub-section (l, as made within time; . . .. . 

(6) Where the High Court is not satisfied that the statement in a case 
referred under this section is suficien~ to enable it to  determine the questio~s 

, - .  
of law raised .thdreby, it may 'iekr the &se back-to the State-Govem,mcnt, 
t& make such additions theredf dr Such alterations therein as may be. dirqted 

, , .- . 
and the State Government shill themipod Mrnply, 4 t h  the directions ~ n d  

, , ,  . . I  ' .  
. , 

resubmit the case accordingly. ' . . . ,  ., ..  

(7) The High Court upon the hearing of any such case shall decide 
the question of law raised' thereby, 'and-shall deliver its judgment thereon 
containing the grounds on which such decision is founded, and shall send to 
the state Government a copy of such judgment under the seal of the Court 
and signature of the Registrar, and the State Gavcrnment shall, on receipt of 
the copy of the judgment, order disposal of the case accordingly. ' 

m . ,  

* (8) Where a reference is made on the application of a desler the 
costs shall be in the discretion, of the High Court. . . , 

(9) Notwithstanding that a reference has been : made under this 
section to the High Court, payment of tax n h l l  not be stayed pending 

279 



, I. 

.disposal of such-reference ; b u t  th amount of tax is reduced as the 
result of .the reference, excess' shall, :be *funded in acckrdance with the 
provisions of this Act. 

I 

( 2 0 )  Section ' 5 of rile ljldian ~ i i ' i t ' a l i o i ~ c l ,  1908, (IX of 1908) shnfl 
apply to an-application to the High Court by dealer under ibis sir;tiLn. ,: 

,Notice of demand.-35. When any tax or penalty or ot!er dues 
is or-are .payablein consequence of any order, passed uodcr or in pursuance of ... 
this AR, tbe u i s i o n c r  shall scive upm the liablc iu pa; iuih . . . . . . . . . . .  
tax .or penal$y. or 0 t h ~ ~  d u a  a n o t i ~ d  bf .demand in the piescribed'hmr 
spgifyiag the sum so payable. . . , 

. , 

, : Tax . when payable.-36, (-~)'''~Tah''~a~able undcr 'this Act shall be 
. . . . . . . . .  

. . . . .  paid in k&e manner hereinafrei provided ' ". 
, ,  - . . . . . . . 8 .  

! 

2 B e f u t e  ;any registered dealer I ,  furnishes the r~turn:&~uired ,  by 
sub-sdron ;ti) 01 ,section, + 15, he shag :in the prescr~bed manner; pay into 
iir G&ieiukent ~ r e a k u r ~  .the full amount of tax due.from. him under thk 
Act 6;- the basis of sucb rerurns, aod shall furnish along with rbc returns 
a receipt tiom such treasury in token of paymcnt oi such ti&. i 

I 

.< , . . . I  .I , I  

id) .Whiiri a-kvi'skd' {eturn is , +  submitred by a r ~ i i ~ i e ~ ~ d  dealer.pder . . . . . . . .  
sub-5eCtlon (3]'0f xcrion j 5  ,and if . I ,  h e  ., revised return shows a . . .  grcatcr ..- amuuqr . . . .  
of be 'due ihad vjss payablc o n  the . . ,  basis  of t& orignal r e t y , , t h e  . . .> ,, ; , , . I  I,.. .-,I -..< , I - -  

I 
h e r  sha~l:~pay 'me' e m s  ambuilt of 1a3, i n ,  . tbc,miippcr . , .  provided.In. 
rob-oection 2,' and ahill furnish along with r~v ired  rctvtn a re@ipt.iq . . -  7 .  

token of paymeat of $uch e x ~ s s  tax. . . '  - .I,. . * . . . . . I  . . . . .  .-.. - < : (4) 2h{ din0~111 uf  he [ax due unqe? ;roviaion of. [his ,Act- ;. . + . : . . . .  - 1  ... : . . .  . . . .  . j . : . :  ' " . . 

. , , . .; . . - r" ' . . . . . . . . . .  . . . .  - .  
8 - 

# . . .  

....... (b) ~ h e r e  110 .payment has been ma*, r .  ,I.< . .  . . - .  
- shall'-be . paid by th; dealer by such date as may be. specified io 

. . .  rho notice-of d e m a d  and,-whre-no: such.' i s  spc'cihed' it shall . . .  _ . : .  . 
be paid within +iriy days from th&dite.of seivice'of &e notice. 

. ... . Cn,rreetio.n of . Tax.:. by ;deile~s.-3'1. No person hho is! not a , <.--. registered dealer shall realisc :my amFuot. by rvay'of &X ,bnd&'th;s ~ c t  on - 
- .  , 

r ,  



sales of goods from the purchasers. Without prejudice to the i>r~visions of 
sub-section (2) of section 42, 'the amount .realised by any person 'as tax on 
salts ol any goods shall, notwithstanding anything contained in, any 0 t h ~ ~  
provision of this 'Act, ' be deposited ' by' him iq a ~ov&n.ment  Treasury 

J'. ,!  :. , , 

within such period as may be prescribed,. if the am'oiit bayable as tax in 
respect of those sales or if no tax is payiible in respect thereof, aild in default 
of svch payment, double the amoqui reroyerc,&,as a pub1 is demand 
"ndci the Beng.iL public: ~bmands  ~ e c o & r ~  Act, 1913,. ;(3 qf 1913) 

- -  

, . , -  - . , 

Other duer when payable.-38. Any dues, other than the amount 
of tax -payable under this Act shall .bc,, paid.. by ,the.person .-cbncerned by . ,  . 
such date 4s' Aay bc specified, in the notice of,demand and. *here no such 
datd. is-. specified, it &dl1 be. paid within ihirty dayi'-f+r.ofom the date of the 
service of the Notice, 

* .  , , ;.., : . . ; '  : < < - ' -  

.- M O ~ C  bf recovery.-39. ( I )  T f the dqnand. in.regpect of any du& . ,. 2 -  . 
under this Act is not paid on or before thi-datc Sowified as'nforczaid the 

;.. dealer shall be deemed to be in-defgl~lk : . ;;- -I:, :. . . . I . ;  , : . ., -+s. . * 
, , . .  . -  , . . .  

. .  . . . -  - 

Provided that the Comrnissionct may, in respect of any particular - 

dealer and for reasons. to, be rec9rd.d in  writi.hg', ,extend - the, date bf..payment 
. . #  _ , . .  . 

df the duts~oral!o~,s.uch~dealer to-pay the same .-by ;hstil~i~e&i'sl-and in that 
ease thedealer shall not bc deemed to be indeiaulk; - . , - -  - - . 

. . , .  ' 

(2 )  Where a,, dealer is in default;. the *: ~oiarnissioner .:inay;- in his .-. -. , .. .. . - .. 
disketion, direct that, 'in additionlo .the amount :due, .a-sum.nbt qcecding 
that amount shall be recovered from the defkltci by !!ay of penalty. 

. , . - , .  . . .:... . .  . k i '  ., ' , . .  ' . , .  . . .  I ..... ' - L "  . . ...,. -'(Jj:' where a dealer , is . . in .... default, ihc. .Carnmissioncr~+may order that 
the amount due shali be recoverable as a public demand under thk Bewd 
Public[ ~ C m a n  d3 Rccpvcry Act, I91 3: .,and msi..$rbteed ' to' 're$lise.ihc such _ .... .. .. . - *  \. - -  . - 

.: ,, ' , :,, . .. . - , 
. L .  - amount due. . >... . .  . .  .. . . . 

p=fund.-40. The C.a.$mirriancr. skull; in t h e '  brfsclik6d ''%~nnct .- L+>,. - .  
r e k d  to a deakr any &da paid by such dealer in t k s  or-the sup due 
from him vndcr this Act, either by cash : payrncnt orat  ;l!eapddo.of the , 

dealer +by .s.et off against the -sum .due-fro&' him i h  rkspect of ';;$.;the; piriod. 
, i. - . , ;  <."-,< ,,, > J .  ,;. ,,:. . - , ;  *. . - '  , 

Remission.-41. The Sratc Government, for reasons to bc record4 
in writing may remit tlie whole or par' of the 'amount of the tax or penalb 
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ph'jablc in r&pect of any period by any regirtcrid dcakr rho has sufftrk 
h&vy loss due to any natural calamity. 

'. I t - *  

-, Offencw and penaltin.--42. Whoever :- 
: i t  

.. (1) cdrri& on business a dealer OT acts in coatravention of any of 
the provisioos O C  this A c L  ; Qt  

- (2) fails, w~thour reasonable cause, to submit in due rime any relurn 
as required by or under the provisions of this Act, or submits a 

... . false return ; or. . 

(31 hiog a registered dealer, falsely represents, when purchasing any 
class of goods that goods of such class art covered by his certificate 

1 , of registration ; or 

(4) not being a registered dealer, Falsely reprzsents when ~ u m h s i n g  
, goods, that he is a iegistered dcaler ; or ' 

I 
. . 

.; F k ,  

, . (9 Ids, w h  rquLsd by or under the provisions of this Act, to k q  
I 

. .. ! 

- . . :  accounts or records of sales ; or 

(d) .fails, where rcqnired by or under the provisions of tbis Act, to ! 
, produce any accuuats, evidence or dacumcnb or to fu'nisb any 

.;,; . information ; or . 
I 

1 .  (7) h i o r  n e f l a r t o  amply withaoy requirement madeofsim 
. , . rlnder the provisions of tbis Act ; or 

. , ... , 
, , . (q' knowingly produces inwnect accounts, registers or documcntk . * 

' .  I 

a,, knowingly fuuraishes incorrect information ; or 
- ,  

.:, ;, j ,  ;CP) fraudulently or wilfully evades the payment of any t a x  due under 
tbis Act or cowcab his liability to such tax ; or ..I: . 

I 
k:' , {lO). faih- to pay w i t h i  tho time allowed any tax assessed or any 
i.':is- 

penslty levid on him ; or 
. .:: . . 

. , (119 proronts or obstructs imption or onuy by any o e ,  acting . . , .. .. . 
. , _ .  under the provisions of t h i s  Act ; or -, . .  



(12) prevents or obstruct any officer incharge of a checkpost or barrier 
from making any entry or inspection of goods or in entercepting. 

. detaining or searching any vehicle carrying goods ; or 

(13) dcmands or charges from any purchaser sales tax as such on the 
sales of any goods exempted under section 7 and seztion 8 
or under any notification issued thereunder or at a rate higher 
than payable under the provisions of this Act; 

shall ,on conviction before a magistrate and in addition of any tax or 

penalty or both that may bc due from him, be punishable with 
imprisonment which may extend to six month or with 'fine not: exceeding 
one thousand rupees or with both, and when the offence i s  a continuing one' 

wit11 a daily fiite not exceeding fifty rupees during the period of the continu&ce 
of the offence.. 

Fake statement in declaration. 4 3 .  Whoever makes a, statement 
i n a  verification or declaration in connection with' any procecdings'under 
this Act which' is false. and which he either knows or beiievc to be false, or . , 

docs not believe to be true, shall on conviction before a Magistrate, be' 
punishable with simple imprisonment which may extend to six months or , 

with fine' which may extend to one thousand rupees, or with both. 
I 

Cognizance' of offences.44. ( I )  No Court shall, take cognizance 
of any offence under this Act or under the rule made thereunder except wlth: i 
the previous sanction of the Commissioner, and no Court inferior to- that' : 

of a Magistrate of the first class shall try any such offence. r - 
. - .  

I . .  I 

(2)  All offences punishable under this Act shall .be cognizable and 
bailab1,e. 

~ ~ ~ ~ a s i ~ ~ ~  of o'ffences.45. (11 subject to such csnditions as 
may be prescribed; the Commissioner may, either before or after inBtitution 
o f  criminal proceedings under this Act, accept from the who has . ..,.. 
committed or is  reasonably suspected of having committed an offence under 
this Act ,.gr; ., the rules, made thereunder,, by way of composition of such 
offence: , .. 

(a) where the offence consists, of the' failure to pay, or the evasion j - - 

. of. any .tax recoverable under this Act i n  addition to the 
"tax so recoverable, a sum of mone,v not exceeding one thousand , 



I I 
. , 

I ,. , ' ! : ;  , - 8  

rupees or double [he amount or thc tax recoverable, whichever 

' is &eater, and 

(b) in .any other case a sum of money not exceding one thousand 
, rupees in addition to the lax recoverable. 

(2) .  On payment of such sum as may be determined by  he 
. . .  

Commississoncr undcr sub-sec~iun ( I )  no further proceeding shall be taken . 

agains~ the pcrson concerned in respect nT the sarnc offencc. 

Disclosure of information by. a public servant.-46. (1) All particulars 
contained in any statement made, return furnished or accounts or documents 
produced in accordance with this Act, or in-any evidence given or affidavit 
or' deposition made in the course of any proceedings under this Act other . 
than proceedings before a Criminal ~ o u t i  or in any record ofany'proceedinEs 
under this Acr, shall, save as provided in sub-seciion (4, be treated as 
co.nfidentia1, and notwithstanding, anyt hjng contnincd in lhe,Indisn -Evidence 
A.ct, '1872, no Court shall, save, as abresaid, .be  entitled,to-require any 
public sewant to produce. berore - it any su,& statement,'.recura,;amounts, 
documek or record or any part thereof, or t o  girt evidenck.-before it in 
respect thereof. . ,  , , 

. . I .  . ;. 2,. . <.. 
(2) If, save as provided in sub-section (3), a public servant discloses 

a?y. of the particulars referred to in sub-scction!: . ( I ) ,  he shall be pllniihable 
with imqrisanment which may -exttnd to .six months and shall also:be, liable 
to fine. . . :.I, 

- .  - 
w '  

(3) Nothing in this section shall apply to the disclasurc-- 
.. , . I .  - I 

, , , .  , - . .  

(a] of any of thc particulars rcferred to in subsection ( I )  for the' 
purpose of a prosecution under the Ipdian Penal Code, 1860, or 

- - -  ' tbe pievention-of'&rruption Act, 1947 -in respect . .  of . 'a$ . such 
, .. .. . statement, 'rcium, acuruuts, dacv&c~ts  evidence or fdr . .. ths' , 

, . ,  . 
purposes 6f i prosecution under this Act, 01 

.: -.. 
.. . I ' *  . 

, Ib) of such .facts, to an officer of the Central Govcrnm~nt as may be' . 
necessary for the purpose of enabling that Government to. levy 
or realist: and tax imposed by it, or .. . . . .' ' . I .  

.- (c)  of such facts, to any officer d t h i s  or any other *State Government 
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as may be necessary for the purpose of .enabling such oficer to 

levy or realise any tax imposed by that Government. , , . 

Maintenance and preservation of accounts.-47. (I): Every 
registered dealer or other dealer on whom a notice bas beev served. to frlrnish 
returns under sub-seclion (2 )  of section 15, shall keep a true account of 
the goods bought and sold by him, and if the accounts; maintained in the 
ordinary course do not, in the opinion of the Commissio~er, enable him- to  
apply a proper check on the. returns furnished under the provisions, of 
this Act, he may by notice in writing, require such dealer to keep '-such 
accounts (including records of sales) in such form as- he may, subject to 

. . .. 
anything that-may be   re scribed direct. 

- .  , . 

, (2). A=counts referred to in sub-section (1) together with all ' .voidh+ 
relating to stocks, delivery, purchases, output, and saIes shall be preserved 
f ~ r  such period as may be.,prcscribed. . , , .  

. , '  . .  . _ . ' .  - 

okrik to dider braduction o f  ikounts and p o w e ~ o f  entry and 
, ,  m .  , . . .  

i&pectibn:48. ( i j  ~ ~ b j e c t ' t o  a.  . , ,  . such conditiob and ,re,s&ictians , as., may 
be prescribed, the Commissioner may, for the purposes of this ~ c t ,  require 
any dealer to-produce before him any accounts, registers or documents, and 
to furnish any idormation relating to the stocks of goods ,of or purchases, 
sales and deliveries of goods, by the deafer. . .  . 

.: . ,  ' , , I (ij- ' All accounts, registers and 'other documents relating to the , 

stocks of goods,of, or purchases, sales or deliveries of goods by, any. deaIer, 
the-goods ,ip his possession and his offices, shops, godowns , and ..vehicles 
shall, a t  reasonable times, be open to inspection by the .Commissioner,. .. , 

(3) Tf the Cornmissioner- has reason to suspect that 'anf'dtler is 
attempting :to evade-payment of any tax under this Act, he may,-for reasons 

. to  be,recorded in writing seize such accounrs, registers -or :documents of 
the dealer as may be necessary, and shall grant a receipt 'for the -same, and 
sball retain- the same onIy for so long as may be necessary for the purpose 

, . .  
of this -Act. . , . : .. . , . ... , . .  

- -:I. . ,  . . 
:.. - .  , . - .  

(4) The Commissioner may, For the purposcs of the sub-section (2) 
or sut+*tioh (3j, enter and seakh any such place,. is i6 rninthned, iq . 

sub-seciion-~2) on fhe auttiority of a search warrant issGc'd %yx ~ag i s trag  .' ' 



(5) The provisions of secLion f 02 and scction I03 01 the Code of 

Criminal Procedure, 1898, shall, so far as may be, apply tu searchers under 
sub-section (4). 

. I 

b w a r  to  call for information.-49 The Commissioner may, for the 
, , 

purposes OF this Act ; 

( I )  require any firm or association of  persons or Hindu undivided or 
join! family to furnish him with a statement of the names and addresses of 
the members .,I .. 1 of !Fe firm or : association or of h e  names and addresses of 
the manager and members of the family, as the case may bz ; 

4 ..., 

-'?(;Z) require any person whom he-has reason to believe to be a 
lmstce, guardian, manager or agent to furnish him with a stattment of  he 
name; of persons wiih their addresses for or ol. whom he is a. trustce, .-;\q , ;: a 

guardian,, :.. , .... manager or a g n t  . ,  . ; 

(3) require any person whom he has' rcason to bditke ,to ha%e 
obtained goods from ou!side the State to furnish him with statementf of the 
aarnd"bf the perib;l:s with thei; idd'ies~es from,&j~om he has . .  -$bkined ..,. . .  the. 

, .  . 
goods and of ihe names-and prices of goods obtained ; 

. - 
, , ., 

: J !- ' 

(4) require any wrson whom he has reason to bclieu6- to have 
debpatched .goods - to any place outside ..the State . to furnish.' him, with a- 

' .  

statement of the names of persons-with.. their .addresses to whom,He has 
despatched the goods and-of the names and prices of goods depat~hed.. 

' ' : -  
. (9, rcqilire any person. including a Banking Company- . . or an; 

*officer thereof, to furnish any such particulars in respect of the tiansactjIons . . . -  
of any dealer. with such bank, which during the course-of 'its business b n d ~ b ,  
or transport goods,liable to tax under this Act. 

, .  I _ ... . , 

. . Bar af. suitp in Civil.Court nnd indemnity.-SO. NO suit. shall be 

. . 
brough!, in any Civil, Court. to set aside or modify.-any assessmebt-madelor. 
order g ~ s e d  undcr the provisions or this Act, and no. prosecution,. :su i t .  or 
other, proceeding shall- .lie against. any officer . of the Goverxhent . oi, 

anything :in good faith done or intended to bt done under this Act- ,'or: -the 
rule made thereunder. 

cower t o  evide$e an oath, etq-51- The C.o?W~$?ner, ... >',l!,"l!-- 

sha~,f~f ,.d, .. tbe.putposes, ,&.t . . !-, .,-,. of this . ~ c t  ,&ye- the same, powers are, vestd.. in ,:a-, 



beputy ~ornmissioicr under the Ru le  for the ~dminis tkt i~a  of ~ & i &  
and Police in the Naga Wills District, 1937, when trying a suit, in respect of 
the following matters- 

( I )  enforcing the attendance of any person and examining him on 
oath or afimation ; . . 

(2)  compelling the production OF document ; 
. - 

(3) issuing commissions for the examination of witness. and any.s@ 
before the ~oiamissioner shall be deemed to be a 'sJudioid 

proceeding" within the meaning of scctions 193 and 228 and for the purpdk 
of section 1% of Indian Penal 'Code, 1960, (XLV of 1 B60). - 

.. . . . 

Compuhtion of the pc;iod of lirnihtion.-52. In computing the 
period of I~mitatioe prescribed,for an appeal or a revision or , wferenm, the 

, ' k. 

day on which the' order combla'ined of was made and thi time requisite ~ O T  

obtaining a copy of such order, shall be excluded. 
- . .  

- .  
lnf&ni(i.n to bs furnished regarding change - of .business.-53. 

(1 )  If any dealer to who~~Xthc provisions of section 15 apply- 
. , - ,  - - .  -. 

(a)' sellsor otherwise tnnpfcrr or disposes of his burincas or any part 
thereof ; or 

, , 
, - -  I 

4 . .  

, 
,' , . 

(b) discontinues his busine~ at changes his plack of, business or opens 
a new place of business : or 

. . .  _ .  . . . . . - 

(c) changes the name or nature of his business ;.he shell, within 
such period as may be prescribed inform the authorily aecordiagIy. , . . ,  . .. . 

(2) Where any dealer as aforesaid #dies,': his sukcssor or kgal 
representivt shall furnish the information in_ the tike,,mannef. .. 1. 

, , . . , .  .. " , . < , . .  - 4 . .  

Sswies of noticas.-54. ( I )  A notice or requisition under this Act 
may be sewed on person .therein- darned either by post.&, as i f  it were a 

' summons issued by a Court, . . , , .  ., *. . . , , . - 8 . .  

. - . 0 , .  - 

(2) Any smh dolice or requisition may, id thb -?& -6f ' a firm w 
Hindu undivided or jaint family, be addressed to say membs of the ilk 

287 
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.- 01-LW-~nema'n'agei,' or any adult member of the family and, in the case of iny , 

other assocjation 'of persons be,addre+d to the principal oGcer- thereof. : 
. , . .  - .  , ,  

a .  

I, . , . Relegattom ;:.of. r . Commissioner's 'powers. -55. ~ h ; !  C~mrnissidner 
may, subject to such restrictions and conditions.-ai may kn'presdribed,' helle-" 
gate by notification in the Official Gazette, any of his powers under section 3 

. A. to assist him. ' ' . 

; a  . ". :., :.. ' ' 

Powhr to rsmov= difficul ti&.-56. If any difficulty arises in giving * 

effect ta the provisions of this Act, the State' Government, may, as occasion 
may require, by order do anything, not inconsistent with tbe purposes of 

. 

tbii Act, as'appear to 'them t o  be', necessary or &pedie?t for removing the, 
. ( 1 . -  . . djffi,jnlhi,:: , .:;, , -' -.. 

' . . , 
- , ,,.. 1 - ' I  . . .  - - , . .  . . . . . .1  
:; ... .., : .  . .  . . . . ,  . , ,, , 

. . P~we~:tq:m;rke, ruie~.,-57:#: . ( I )  -The' State :Gu:verninebt my, s$bj,ject I;' . I. L l i . : .  . 
to .the condition of .previous publication, make ruIe for carrying out the .- 

, . . . .  . . , , .  . . . . . .  ,-,,:: ..,.,-;, ,:.*. pu*ses. bF.t.hii-Act:' " - , . ' -- " ' " , . 
~ ~ . . . . .  .. . . . . ' . .  - , , =-.. ..-.I I . .  

(3 'r'~&jut*prcj@dice .. , to ;he, ,&nera1ity: of . . . . . . .  :the, foregoi'& power, such !;:. . , . . . . , I - , -  I 

rol&'may'ih particular, p&cr;'be+. -, ' . .  . - . . . . . .  i .... 
, . - ,',.;; -! . . 

' I  . I V -  . . .  . . . . . . . . . . . .  . I : * :  ... 
I 

. . . .  ! 

(a) all matters expressly required b;r , ?!!awed . ,by this Act% to be ' I 
, . . . I . .  . 1 ;  ..A*. ,. I !  . . , ,  _._. - - 

+ - 
- ..*r(.&iM; . , . :.A . . .I  

, ., - .  , * 7 . .  : ,: . '  - I . :  : . .  - 
, . , f '  ;:,, ' 

(b) -the class:p. and duties of officers appointed for the purpose of 
. . 

:' tnfoqing the proyisioas of this Act; , , . . ' ,  , : % - i  
kt. . 

. . . .  -. I,. : . . .  , , ,prwdings  under this Act; '.. . . : . r l  . . 
. , . .  ,.,,:. . .; > - . :  .:"- ~&i;~i;~'&+irioo referred to i. su&slause (dl 2 c]aua (14 of . - . .  , ,... . . ., :,. -'. ., M o n 2 ; :  . ; . . + : . . t :  . , , , ,  

, , , .,;' ' - ':,-.',' , , '  

. . . . .  
. . . - . . I  i " . 7 .  7 6)' , ;* :, c:'.: 

,,>- :: , "**,,. . ,::.- ,. ' 

' i ' . :  [+ tb'e mtC~alS at &=hi : ndd thi mrnicr in which, the -tax under 
. . .  ... . . . . . . . . . . . . . .  . I '  > .  . , ,  

r ..: 
:: ;: 2 -'tfiiss &f'&ll be pyahie; : .-..- , , . . : , ; - ,:,, , . *-+  - : - , . 
: ::!,If) $&-dates.by which; inb;tEd''a*hoiitj i;j' which' 'ieturos shall be' 

..- . furnished; : . .- . . . .  . . . . . . . . . . .  ' '. ' * - ;  - , .: ':'I4 I . . -  < : ; . ; ; - . r , ; r  .;:;: '< ..,. . I 

1, ; .. &I.,. i$e iw5; j" , . i~h ich .  refuads shall be inad t; :, - . . : 7 . r; .(. : :.. ....,,; ... 
I . .  T - L , *  , 

'' 'fA) thdi%ksst%'orr.nnd !he authority for diteiiaiha$idn ind settie&$- 
of @sp,ufes;, . . . . .  . . . . , . , . . - .  , , . >  
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N ' * ~ L A &  A n  11 OP 1967 NAOWD COD? 
. .  - , . -  . , 

(Jj the fees for ,reference, revision or appeal petitions, supply OF 
certified dopies of order and other matters; and - , 

(j) any other matter which is required to be or may be prescribed. 
. . . .  . .,,...- : I . - ,  

(3) In making any rule the State Government may direct that a breach 
thereof shall be punishable with fine not exceedin& five h u n d r t p , : ~ ~ ,  and 
when tbe offence is a continuing One, with a daily fine not exceeding 
twentyfive rupees during tbe continuance of the offence. 

(4)  Every rule made under this section shall be  laid,'^ soon as may 
be after i t  is made, before the Nagalane Legislative Assembly while it is in 
session for a tohl period of fourteen days which may be. .compiiset' in one 
session or in two successive sessions, ;md if, before the expiry of the session 
in which it is so laid or the session immediately following,the Napland 
~cgisl'ative ~ s s e k b ~ y  a-grep in W n g  any medication in the nilc or fie 
NageIand Legislative ~ s s e m b ' l ~  agree that the rule should not be made, the 
rule shall thereafter have effect only in such modsed form or. be .of no effect 
as thk case miy be;, so hbw&ir, that any such mdkation .or anahhnt 
sbaU be without prejjdice to the validity of anything preyiously done 
under thati'rule. 

. . . .  m -  . 
. > .  .. 

kalund bn l&r-stat* Tride-58. ~otwithstandio~ . ., L . . . . .  anything 
.L' . <  

cbnhined in the Act, where a tax b& been levied in respect, of the sa1e:iqsid e ......... _ .  . 
tho State 'of any ditila&d jjbbdsahd S I I C ~  bods are &dih the wurse ofipttr: . .  , . . 
State tiade or commerce, the $x so levied shall bk nilubded. , . . . 

. . .  . . .  
. . . , .  

Erection of check posts.-39.' ( I )  T h c  &at& ~ o v e h d k n t  hi$, b i  
notification set up and erect, i n  such manner as may be prescribed, check . . ,  . A 

posts add biiiiie'rs at any plack ip the ,State with view ib $reve&ing the 
, . , -  . .  , 

evasion of k x  payable under this ~ c i  . ,  

(a) Every person transporting goods shall, at any ch* post or 
barrier, m up and erected ih aobordance with sub-reion '(i a@h before 

- ,  . .  
crossinfi si~ch. chick pokt *dr bairi&, filc befaiii t6i bffi$er-in=h&i of the 
check post or barrier, if so directed by him, a correct &d complete decla- 
ration of the , goods . in such form and in such manner as may be.presc$bd. 

. . 
(3) ~ h s  olhcer-inshrge of the.'&eck port b i  bariiir may for the - 

purpose of satisfying himself that the provisiom of sub-section (2) are not 



beiog.contravened and subject to such restriction as may be prescribed 
tnterkept, detain and search any vehicle which may be suspected of being used 
far mn~ven ing  such provisions. 

. Repeal.-60. The A&# Sales Tar Act 1947 ( A s m  Act XYIT of 
1940 as extended to Nagalund shall stand repealed t 

. .  . 
Piovided that such repeal shall not affect- 

' ., . I  

. .  . . , - .  (4 the previous operation of the said Act or any ~hing  duly done or . - - 

suffered thereunder; or 
. f 

. . (b) any right, privil&e, obligation or liability , .  acquired, accrued or , 

, . I incurred under: the said Act; ' or -. , . 
. . ; , - 7 -  

-2:  
,, (#) any penalty, forfeiture or punishment incurred in respect of any 

.: , ... . .  , . 
offence committed against tbe said Act; or . 

' . r .  ! . . . . .  I 

.. : ~d)~.'i~~in~e~tig.atiou, legal pmceediig or r&.dy,in rapenofany 
.. I-: such rigbt, privilege, obligation,, liability, penalty; forfeiture or 

' 

. :AL': : . . i .  , . . -. - .. punishment as aforesaid : 
. , - - . .  . .  . , ' I  ' 

I 
! 

Rovided further that anythng done or aay actioo taken (including any ,: 

~ ~ ~ o i ~ t r n e n t  or delegatioq made; imtru&io< or direstion, madc, ccrtiflca~c 
' 

arr&stistion gra6tq under thc Act heroby repaled shall be deemcd to 

hivc bkeh done or &&n under the corresponding provision of this Act and 
shall continue to be in force accordingiy unless and until superseded by any- 
thing dune or any action taken undcr this Act. , .  , , . >  . . . ,  -.  . - .  - ,  

.-> , 
.* . ,  ' [Repeil and S?rinp,-61. ( I )  The ikgaiatid Finanq (sales Tax) 

, . .  - 

~ c t ,  1 9 6 7 ' f ~ k  X dF.1957) jf~trsinlfreir;(~r&d , . to  ar the said Act) iJ hereby 
wwaled J 

- .  . . -  
. ; \  . , - 

' , Provided that sveh repeal shgll not a&t ; , . , -  . .- .. . .  
(a) the previous operation of the s,aid Act or anything duly dgnc .or 
. ' s i ~ e i e d  thereunder ; pr . - - .  

,.. 
I . . 

(b] any right, privilege, obligationor linbi~itya~quired,accrued or ' 
-. incurred uader the said Act ; or . . 

, , . . . . . ' ,  ., . . 
., 290 
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(c) any penalty, forfeiture or punishment incurred in respect of any 
offence committed against the said Act ; or 

(d) any investigation, legal proceeding or remedy in respect of any 
such right, privilege, obligation, liability, penalty, forfeiture or 
punishment as aforesaid : 

Provided further that anything done or any action taken-(including any 
appointment or delegation made, instruction or direction made, certificate 
or resistration granted) under tile Act hireby repealed shall be d a m c d t o  

- have been done or taken under the corresponding provision of this Act 

and shall continue to be in force accordingly- uttiess and until superseded by 
anything done or any action taken under this Act. 

(2)  Notwithstanding the repeal of the said Act by this section, the 
operation of the said Act before repeal for the purpose of levy, assessment 
and collection of sales tax shall continue to be dealt with under the said Act, 
as jf said Act had not been repealed; 

(3) The mention of particular matters in this section shall not be 
held to prejudice or affect the general application of section 6 of the General 
Clauses Act, 1897 (Act X 189q with regard to the effect of repeaI.11 

(See Section 5)  
, . .  . . 

A.-Goods taxable at 10 (ten) paise in the rupee. 
. . 

S1. No. Name of taxable goods 

1. At1 Arms including rifles, revolvers, pistols and ammunition for 
the same. 

- 2. All clocks, timepieces and watches and parts $hereof. 
, '  : : - .  

3. Articles made of or inlaid with ivory. , . I 

-- - 
1 Lnserted vide Nagaland Act 3 of 1971. 

* Substituted vide Nagaland.Act 3 of 1973. 
. . 
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4. Binoculars, teIcscapes and opera glasses. 

5. Carpets including durries. 

-6. Cigarette cases and lighters. 

7. Cinematographic equiprent iecIuding can*.cr as, projtcldrs aod 
sound recording and reproducing equipment, lenses. films and 

, parts or accessories required for use therewith. 

8. Dictaphones and other similar apparatus for recording sound 
and spare . . parts thereof. 

9. Electroplated nickel or silver or german silver goods. ' 

10: Faa;rn ~ubber products. 
. . 

I I .  Gi'amphones and component parts thereof and records. 

12. , Iron and steel safes and almirahs. 

, 13. .Motor cycIes and motor c~c l c s  co~binations, motor scooters, 
mortorettes, , 

14. Motor vehicles, including chassis of motor vehicles. 

15, Perambulators. 

16. Photographic and other c=mcfa?j and enlargers, lenses, films and 
plats, paper , and . cloth and other parts and accesso~es required 
for use therewith. 

17. Preciuus stones including diaronds, e ~ e r a l d s ,  rubies, real 
:. pearls-and saphires, synthetic or artificial precious stones, pearls, 

artificial or cultured. 

18. ~=f'rj'geratok and. air cijnditioniig plants- and cc~ponent parts 
thereof. . . 

. - 

19. stainless sicel products. . . .  . , ,  

20, Sound transmitting equipment . includiqg ,kelephones and lovd 
speakers and spare parts thereof. 

i .  
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-21. Typewriters, tabulating machines, calculating machines and 
duplicating machines and parts thereof. 

22. Upholstered furniture, sofa sets, drcssing tables and furniture of 
types made of timber, iran or steel, except items 43 to 46 of 

Schedule 11. 

23. Wireless reception instruments and apparatus, . . radios and radio 
gramophones, electrical valves, accumulators, amplifiers and loud 
speakers and spare parts and accessories thereof. 

B.-Goods taxable at 7 (seven) piase in the rupea. 
, .  . .. . , 

1. All electrial goods, initruments, 'appi&tus, appliances and all 
such articles the use of which .cannot be had except with the 
application of electrical energy, including fans, lighting bulbs, 
electrical earthenwares and porcelain and all other nccessories and 
component parts either sold as whole or in parks. 

2. All machineries and 'spare, parts thereof (including spare parts 
of motor vehicles, motor cycles, motor scooters and motorettes 
but excluding sewing machines and spare parts ther&) not 

. . lisied ieparite1 in this schedule. . . L ' 

3. Bicycles, tricycles, rickshaws and cycles combinations and 
accessories and parts therio-f. 

4. Cosmetics including seen!;, perfurn=, powders, snows, hair oils, 
scented sticks, and othcr toilet rcquisiles. 

. . 

5. CroQery and cutlery, including knives, forks, spoons an3 
articles made of glass, 'china porcelain or glazed earthenware 
adopted for domestic use. 

6. Glassware, bottles and phials, funnels, glass parts of lamps, 
sheefs and-plates, photo and other frames and minors. :, ;,!; - .,?, , h  . '. !. - . .  

- im:.:.7. :'.!'Ladle$ kand bags and other types of vanity bags. . . - 
8. Paints, colours,' lacquers, and varnishes including glue, polish, 

turpentine, enamels and indigo and brush and sand paper. , 

9. Plastic, celluloid and bakelite goods. 
7 .  . 

I n -  - 



10. Rubber products excluding foot-wear but including tyres an6 
tubes, 

1 I .  Vaccum flasks of all kindj, 

C,-Goods taxable at 3 (Three) paise in the rupee, 
Declared goods. 

0.-Goods taxable at I (one) paise in the rnpee. 
Ready-made garments. 

. "Ail other goods not mentioned elsewbere in this Sched~le"~ 

(See Section 8) , 

$1. No. fiescription of exemp!sd Conditions and wceptions 
articles. subject to which exemption bas 

been allowed, 

1. ' All cereals, pulse ahd rice 
including broken rice, pard 
ched (b~atcsn) and puffed 
rice, 

2. (0) Plough, pfougfi $ointS+ 
spade (kodali), sic&, 
khurpi, axe, kbanda (for digging 
holes in the soil) and h o .  . . 

fb) other band &ols w d  Wfiba ad, @dci d o e  iiht 
for agri~uitural purposest exceed ' - Rs. 20/~ {Twenty) a: 

Pieeer 

3. ~ o o k ~ i ~ ~ ~ t i o d i ~ 1 t r h d f i e W S ~  ' 

p.apers, - - - - . . ,..- - -b -d-7,,m-pr,.'.,,~-7 * -.,. -.-.. ?,, - - -  

a gubsfiutod vldt Hegalaad Act 3 of 1911. 



C 
4. Bread. 

5, Betelnuts and pan leaves, 

6. Cotton including waeto 
cotton. 

'7, Electrical energy. 

8. Fertihrs, viz. 

(a) All Chemical fertilize# 

(b) Bone meal 

(t) Oil cakes ..- 

9. Fish, eggs, ghee (birt not ExCapt when sbld ib sehlad 
vegetable ghee), dehi, butter, containwe. . .. cream, casein, meat and 
vegetables (but not onion, 
garlic, spices and condi- 
ments) 

, . 
20. Flour including atta, mi&; , . . . 

suji and bran. 

11. ~ m h  fkts. 

12. Gur and rnolasscs; 

13. ( i )  AntimaIarial drugs v& 
quinine in powder form, 
quinine pills (but not sugar 
coated], quinine alkaloidah 
salts of quinine, cinchona 
and its alkaioids, tataquinq . 

cinchona foriruge and drug9 
of the 4 aminoquinolino 
group such ss chloroquid 
and iu salts, amodiaquine . . 
sod i ts salts whether in 



.. .--- - . . --- 
"'.'. , , ;:. 1 . . 

.- , . .. 

solution or in powder or iin 
tablet fonn, proguanil and 
its salts and pyrimethamina 

(ii) Anti-kala-azar drugs, viz. 
Urea Stibamine and Penta- 
midine Isethipoatc. 

(iii) Vaccine, viz. Small-pox 
vaccine, Cholera vaccine 
and T.A.B. 

14. Mustard oil, rape oil and 
mixtures of mustard and 
rape oiIs. 

, . ' - : - A  ' I < > .  

IS. ~ustard'seed and rape seed. 

16. Sago. 

7 .  Salt. 

18. Water (other than distilled, 
aerated or mineral water). ' 

' 

19. Milk. Except when sold ia saled 
i . I !  . ? *  

containers. 

20. Firewood. 
. . , . 

21. Mathematical instruments _ ,  ! 
I 

for students. . ~. . . 

(a) Sales to the Canteen 
Stores Department f 1ndi2) . , *  

. 

of goods certified by it '53 -' 

king  intended for beidg + - 

sold directly or througfi. ' , 

,>,:, . '  

Canteens to members of the, 
b e d  Forces of India 'alt ' - 

. . 
.+ 

2 q  
.+I. .. 



prices fixed by the Govern- 
ment of India. 

(b)  Sales by the Canteen Stores. . , 

Department (ladia) to dealers , 

certified by the Department 
to be Canteen Contractors 
or to the Unit Canteens run 
by the Officers of the Armed 
Forces af India of goods 
which are intended for being 
sold to members of the 
Armed Forces of India at 

prices fixed by the Govern- 
ment of India. 

(c) Sales by dealers certified 

by the Canteen Stores &- , 

pattment (India) to be Can- 
teen Contractors OF goads 
obtained by such dealers 
from the said Canteen Stores 
.Department (India) to mem- 
bers of rhe Armed Forces of 

.. - . .  India at prices fixed by the. 
Government of India. 

(6) Salts by Unit Canteens run 
by Officers of the Armed 
Forces of lndia of goods 

. .. 
obtained by such Unit Chi- ' 
teens from the Canteen 
Stores Department (India)',.. 
to members of the Aimed 
Forces of India at prices 
fixed by the Government of 
India, 



(e) Sales by the Canteel6 
Stores Department (India) 
to members of the Armed 
Forces of lndia, at prices fued 
by the Government of India, 

23, Slatc and Slats pencils. 

24. Pencils, paper, blolting 
paper, ink, inkpot, penholder, , 

nib, and eraser purchascd 
for use by students. 

25. Scale, ' colour box, painting 
box, school-map, exercise 
book and &awing book 

26. Grass used as Cattle fodder 
only, 

27. Handspun cotton yarn. 

28. Handloom cloth woven out 
of hadspun cotton yarn. 

. I 

29. Mill-made cobton yarn ex- + 
cruding sewing thread. 

30. All varieties OF textiles., 

namely :- 

Cotton, woolIen or silken in# . 

duding rayon, art silk or 

nylon whether maoufacture- . 
qd by hand-loom, power. 

. loom or otherwise. 

1 Sugar, . 

32. Tobacco and alI its products. 



33. Ayurvedic medicines other 
than patent drugs or sold un- 
der registered trade mark. 

34. Raw jute. 

35. Sugarcane. 

36. Khadi adfor products of 
village industries as defined 
in the Khadi and Village 
Industries Commission's Act, 
1356. 

3 .  Nirodh (Condoms). 

38. Sales $0 Red Cross Societ). 
and its allied arganisations. 

40. Gunny bags\ 

41. Livestock and pouRir& 

42. Sales of goods by Govern& 
ment departments at or be- 
low purchase price. 

43. Wooden table. 

When sold by a producer 
andlor organisation certifi- 
ed for the purpose by the 
Khadi and Village ladus- 
tries Commission constitu- 
ted under the Khadi and 
Village Industries Commis- 
sion's Act, 1956 or the 
Statutory State Rhadi and 
Villase b d  ustries Board I 

constituted under the Act 
oE the Stale. 

When used hs containers d 
goods sold; 

When .sold in conhection 
with approved development 
schemes.. 

When sale price d m  nab 
exceed rupees fifty a piece, 



44. Wooden chair. 

45. Wooden bench. 

46. Wooden bedstead. 
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When sale price does not 
exceed rupees thirty a 

. piece. 

When saIc price does not 
exceed . rupees thirty a 
piece. 

When sale price do= not 
cxceed rupees- eighty a 
piece." 



THE NAGALANU SALES TAX (AMENDMENT) 
ACT, 1970 

W E  NAGALAND ACT NO. 3 OF 1W1) 

(Received she nrsertt oj the Governor on ;he 23rd J a m q  1971 and 
published in the Nogaland Gazelle Urn 0rdino.y dated 13th 

Febnruty, 1971) 

Act 

to amend the Nagaland Sales Tax Act, 1967 and to consolrdate 
the law on Sates T ~ K  in Nagdand. 

Preamble. 
: Whereas it is expedient to amend the Nagalaitd Sales Tax Acr, 

1967 (Act No. 2 of.1%7) and to consolidate the law on sales tax 
in N ~ a l a n d  in the manner bereinafter appearing. 
It is hereby qnacted in the Twenty firsr year of the Republic of 
India as follows :- 

I. Sbort title, extent a d  cornmenremeat. 
(1) This Act may be d e d  the Nagalmd Sales-Tax (Amendment) 

Act;1970. 
(2) tt extends to the whole of Nagaland. 
(3) Ir shall come into force oa such date as the state Government 

may, by aotificatioo in tie oficial Gazxtte appoint, and 
different dates, may be appointed for different provision of 
this Act or for different areas. 

2. Amendment or Section 6. 

In the Nagaland Saies Tax Act, 1967 (hereinafter referred to as 
the Principal Act) Seaion shall be renumbered as sub-section 
(I) thereof and after sub-section (1) as so the following sub-section 
shall be inserted, namely :- 
"(2) Wherc the total t a  payable by a dealer as per sub-section 
(1) contains fraction of a rupee : 
(a) in case the fraction is bclow 50 (fifty) paise is shall be omitred. 
(b) in case the fraction is 50 (tiftty) paise and abwe it sbal l  be 

rounded to the next higher rupee. 



3. ~mendment of Section 7. 
In section 7 of the Principal Act, sub-section (2) shall be omitted 
(Act No. 11 of -1967). 

4. Amendment of SecUoa L2. 
To sub-section (2) of Section 12 of the Priqcipd Act, the following 
proviso &dl be added namely : - 
"Provided that no action under this subsection shall be taken 
unless tbe Commissioner bas given notice to the dealer of his 
intention so to do and has allowed him a reasonable opportunity 
of being beard". 

S..Amendmeot of S d o n  14. 

In subsection (3) of section 14 of be principal Act, after item 
(a) the CoDaving item shall he inserted, namely : - 
"(aa) goods taxed at the rate of seven paise in the rupee (6.54 

per centurn") 

6. Amendment of Section 15. 
In sub-section (2) of seclion 15 of thc principal Act, for tbe words 
"in the year" the words "at any time mlhia eight years of Ihe 
cnd oI thc aforesaid period" shall be subs6bted. 

7. Amendment of Section 17. 
In section 17 of the principal Act for the worcls "date of issue," 
Iht: words "date of service" shall be substituted. 

8. Arnrndme~t of Section 18. 
In seclioa 18 of tbe principal Act, affer  he proviso, rbe fallowing 
further proviso, shall: be added, namely :- 
"Provided further that before, making an asswment under this 
~cction, the Commissioner shall give notice to the dealer of his 
intcntiun so ta do and allowed him a reasonable opportunity of 
hcing hcard". 

9. Amendment of Section 19. 
in sub-seclion (1) of section 19 of the principal Act, after the 
pnwiso, the follodng further proviso shal14he inserted, namely: - 
"Priwidcd further. that hefort: making an assessmcnt under this 
suhscc~ion, ~hr: Cnmmissir>ner .+ha11 give noficc (11 the deaicr of 
his intention su ta do and allow him a reasonable opportunity of 
k i n g  heard." 



1R Amendment .or Section 25. - 

In Section 25 of the principal Act after sub-section (3) the following 
sub-section shall be inserted, namely :- 

' 

"(4) The transferee shall, witbin ninety days of such vansfer, 
apply for registration under section 9 and thereafter all the 
provisions 01 thir Act shall apply of such transferee." 

11. Insertion of Section 6'1. 
Af~er section 60 of the principal Act, the following section shall 
be inserted, namely : 

Repeal and Savings. 
61. (1) TheNagaland Finance (SdesTax) Act, 1967 (ActX of 

1967) (hereinafter referred to as the Principal Act) is 
hereby repealed :- 

Provided thar such repeal shall no1 effect. 

(a) the previous operahn of rhe said Act or anything duly 
done or suffered thereunder; or 

(b) any right, privilege obligation or  liability acquired accrued 
or incurred under the said Act; or 

c any penalty, Iarfeilure or punishmerit incurred in respect 
of any offence wrnmirted against the said Act; or 

(d) any investigation, legal proceeding or remedy in respect 
of any such right, privilege, obligation, liability, penalty, 
forfeilure or punisheat as aforesaid : 

Provided further that a n y t h i i  done-or any action taken (including 
any appointment or delegation made, instruction nr direction 
made, certificate of rcgis~iation granted) under tbe Act hereby 
repealed shall be deemed to have been done or taken under the 
corresponding provision of this Act and shall continue to be in 
force accordingly unlcss and until superseded by anything done 
or any action iaken under this Act. 

(2 )  Notwithstanding the repeal of tbc said AcL by this section, 
the operation of the said Act before repeal for the purpose 
of levy, assessment and colleclion of Salcs tax shall continue 
to be dealt.with under the said Acr, as if the said Act had 
not been repealed, . 

(3) The menrion of particular matters in this scction shaU not 
be hcld LO prejudice or ellect the general applicrr~ian of 
section 6 of [he General Clauses Acl, 1897, (Act X of 1897) 
with regard to thc effect of repeal. 



IZ. Substitution of Schedule I & Schedde 11. 
For Schedule I and Schedule U of the principal Act the following 
scbeddw shd be substituted namely :- 

(See Sectiu~f 5) 

A Goods taxable at I0 (ten) palse in the rupee 

. St: No. Name of taxable goods 

AU Arms incI~ding rifles, revolvers, pistols and ammunition 
for the same. 
AU docks, time-pieces and watches and parts thereof. 
Artides made of or inlaid with ivory. 
Binolculars, telescopes and opcra &asses. 
Carpets including durries. 
Cigarette cases and lighters. 
Cinematographic equipment including cameras, projectors 
and sound recording and reproduciog equipment, lenses, 
F~rlms and Parts or accessories required for use therewith. 1 
Dictaphones and other similar apparatus for recording sound 
and spare parts bercof. 
ElectrapIaled nickel or silver or german silver goods. 
Foam rubher products. . 
C;ramopho~es and cornponeat parts thereof and records. 
Iron and Steel safes and alrnirahs. 
Motor cycle and motor cycle combinations, motor scooters, 
motoreltes. 
M o ~ o r  vehicles, induding chassis of motor vehicles. 
Rramhulators. 
Phptographic and othcr cameras and enlargers, lenses, fiLms 
and plates paper and cloth and other parts aad accesories 
rcquired for .usc therewith. 
Precious st~nes including, diamonds, emeralds, rubies, real- 
p~';~rls  aphires, synthelic or  artificial precious slones, pearls, 
artificial or iulLured. 



18. Refrigerators and air conditioning plants and component 
parts thcreo f. 

19. Stainless steel products. 
20. Sound transmitling equipment including telephones and loud- 

speakers and spare parts thereof. 
21. Typewriters, tabulating machine+ calculating machines and 

duplicating machines and parts thereof. 
22. Upholstered furnihwe sofa sets, dressing tables, and furniture 

of aU types made of timber, Lon or steel, except items 43 to 
46 of schedule 11. 

23. Wireless reception instruments and apparatus, radios and 
radio-gramophones, electrical valves, accumulators, ampuers 
and loud speakers and spare parts and accessories thereof. 

B. Goods taxebIe at 7 (Seven) palse in the rupee. , 

1. PJI electrid goods instruments, apparatus, appliances and all 
such artides the use of which cannot be had except with rbe 
application of electrical energy, iocIudmg fans, hghting bulbs, 
elcdrical w h e n  wares and and all other acce~~ries  
aad component parts either sold as whole or in park. 

2. All machioeries and spare parts thereof (including spare 
parts of motor vehicles, moior cycles, moror scooters and 
matorettes but excluding sewing machincs and spnrc parts 
thereof) no1 Listed separately in tbis schedule. 

3. Bicycles, tricycles, rickshaws and cycIe combinations and 
accessories and parts thereof. 

4. Cosmetics including scents, perfumes, powders, snows, hair 
oils, smnted sticks, and other toilet requisites. 

5. Crockery and cullery, including knives, forks, spoons and 
articles made d glass, china parcelah or glazed earlhenware 
adapted for domestic use. 

6. .Glassware, bottIes and phiah, funnels, glass parts of lamps, 
sbeeb and plates, photo and other .frames and mirrors. 

7. Ladies hand bags and other types of vani~y bags. 

8. Paints, colours, lacquers, arrd v m i s h e  Including glue pdish 
turpentine, enamels and indigo and brush and sand paper. 

9. Plastic, celluloid and bakelite goods. 
10. Rubbcr products exduding fool-wear but includrng tyres and 

lubes. ! 



11. Vacuum flasks of all kinds : 

C. Goods tawable at 3 (Th-k-e ) paise in the rupec. 
Declared goods. 

D. Goods faxable at 1 (anc) paise In the rupee. 
Ready-made garments. 

E. Goods taxable at 5 (Five) paise in the rupee. 

All other goods not mentioned elsewhere in this Schedule. 

SI. Description of excrnprcd Conditiom and exccp 
No. articles subject to which -tions 

. , has been allowed exem 

- 

I. AU cereals, pulses and rice in- 
cluding broken rice, parched 
(beatean) and putTed rice. 

2 (a) Plough, plough points, when sale price 
spade (kodali) sickle, khurpi, does not exceed 
axe, khanda (for digging hnles Rs. 20 ( h n t y )  
in the soil) and dao. a piece. 

3. Books, periodicals and 
newspapers 

4. Bread 
5. Betelnuts and pan leaves 

(1. C\i~ilon including waste cotton. 
7. Electrical energy 

K. Fcr~ilizers viz. 
(a) All chemical fertilizers 
(h) Bonc meal 
(c) Oil a k c s  



15. 

Ih. 

17. 

- (2) (3) (4) 

Fish, eggs, ghee (but) not Except when 
vegetable ghee), dahi, butter, sold in sealed 
cream, casein, mcat and containers. 
vegttabIes (but no1 onion) 
garlic, spices and condimeoh. 
Flour including alta, maida, 
suji and bran. 

Fresh fruits 
Gar and rnol;tscs 

(i) Anlimdarial drugs, viz. 
quinine in powder form, 
quinine pills (but not sugar 
coated), quinine alkaloid, salts 
of quinine, cinchona and its 
alkaloids, tataquine, cinchona 
febrifuge and drugs of the 4 
aminoquinoline group such as 
chloroquine and its salts 
amodiaquine and its salts 
whether in solution or in 
powder or in tablet form, 
progunil and its salts and 
pyrirne&anine. 
(ii) Anti- kala-azar drugs, viz 
Urea , Stibamine and 
pentmidine isecbpionate. 
(iii) Vaccine, viz. Small pox 
vaccine, Cholera vaccine and 
TA.B. 

Mustard Oil rape oil and 
rnkture of mustard and rape 
oils. 
Mus~ilrd seed and rape seed 

Sago 

SalL ' 



18. Water (other than distilled, 
aerated or mineral water). 

19. Milk. Bcept' when 
- sold in sealed 

containers. 
20. Firewood 
21. Mathematical instruments for 

students. - 

22. (a) Sales 10 the Canteen Store+ 
Department (India) of goods 
certified by it as being intended 
for k i n g  sold directly or 

. lhrougb canteens to members 
of the Aimed Forces of India 
at p r i w  fured by tbe 
Government of India. 
(b) Sdos by the Canteen Stores 
Department (India) to dealers 

, '  certified by the Department to 
be canteen contractors or to 
the Unit Cant~ens rao by the 
Oficers of the Armed Forces 
.of India of goads which are 
intended for b e i g  sold to 
members of Lbc h d  Forces 
bf h 4 a  at prices fixed by '&e. 
Government of India. 
(c) Sales by dealers certiFted 

. b y  the Canteen Stores 
Department (India) ' to the 
Canteen Conbaaars of pock 
obtained by such dealers fram 
the said Canteen Stores , 

Department (India) to 
members of the Armed Forces 
of india at prices fixed by the 
Government of India. 



(d) Sales by Unir Canteens 
run by Of6cers of the Armed 
Forces of 'India of gbods 
ob~aioed hy such unit canteens 
from the Cmteen Stmes 
Department (India), to 
members of the Armed Forces 
of India at pries fned by the 
Government of India. 
(a) Sales by the Canteen Stores 
Deparhnent (India) to 
members of [he Armed Forces 
of India, at prices fixed by the 
Government of India. 
Slate aad Slate .pencils. 

Pencils, paper, blotting paper, 
ink, inkpot, penhoIder, nib and - 
eraser purchased for use by 
students. 

Scale, d o u r  box. painting box, 
School map, exercise book and 
drawing book. - 
Glass used as Catrle fodder 
only. 

Handspun cotton yarn. 
Handloom cloth woven out of 
handspun cotton yarn. 
Mill-made cotton yarn 
excluding sewing thread. 
AU varieties of textiles, 
namcly : - 
Colton, woollen or silken 
including rayon, arr silk or 
nylon whether manufactured 
hy ha~ldloorn, puwcr-loom or 
othenvjse. 



( I )  (2) - (3) . (4) 

31. Sugar. 

32. Tobacw and alI its products. 
Ayurvedic medicines other 
than patent drugs or sold under 
registered trade mark. 

Raw Jute. 
Sugarcane. 
Khadi andlor products oC 
village Induslries as dehed in 
the Khadi and Vdlage 
Industries Cammission Act. 
1956. 

Nirodh (Condoms). 
Sdes to Red Crass society and 
its allied organisations. 
Pesticides. 
Guny bags. 

When soid by a 
producer and/or , 

organisatioll wr- 
tified for the 
purpose by the 
Khadi and 
Village 
Industries 
CornmissIan Co- 
nskituted under 
the Khadi , a d  
Vdlage Indus- 
tries ' Commis- 
sion's Act, 1956 
or the Statutory 
State Khadi and 
Village Indust6 - 
es Board 
Constituted 
under the Act of 
thc Statc. 

When used as 
containers of 
good sold. 



.41. Livestock and poultry. 
42. Sales of goods by Govcmment When sold in 

departments at or. below connection with 
purchase price. approved. 

development 
schemes. 

44. Wooden chair 

45. Wooden bench 

46. Wooden bedstead 

When sale price 
does noL exceed 
rupccs fifty a 
piece. 

When sale price 
d m  not exkeed 
rupees 'thirty a 
piece, . , 
When sale price 
does not .exceed 
rupea  thirty a 
piece. 
When sale price 
does not cxcccd 
rupees cighty a 
piece. 



THE NAGALAND SALES TAX (AMENDMENT) 
a c ACT, 1974 

(NAGALAND ACT NO. 12 OF 1974) 

(Received assetrt 01 Ihc Govcnror OIL tlrc 19/11 November, 1974 a d  
published in rlr e Nugulan d Garelre &ro~rdjnoly dated 

3Ah November, 1974). 

further to amend the Nagaland Sales Tax ACL, 1967 and io 
consolidate the law on Salcs Tax in Nagaland. 
It is hereby enacted in the twenty-fifty ycar of the Republic or 
India as follows :- 

1. Short title, extent and commencement. 
(1) This Act inay be called  he Nagalmd Sales Tax (Amendment) 

Act 1974. 
(2) It extends to the whole of Nagaland. 
(3)  11 shall come into force on such date as the State Governmcnr 

may, by nc~tification in  the official Gazette appoint, and 
different dates may he appoin~ for different provision and 
different nrcu. 

2. Amendment or Section 2. 
( I )  In the Nagaland Sales Tax Act, 1967 (as arncnded in 1971) 

(liereinafter refcned to as tile Principal ACL) sub-scction (3) 
ol Scction 2 or the Principal Act shall hc substituted by tlit: 

following sub-secljon (3), namely : - 
(I Dealer" mcans any person who carries on rhz business of buying 

nr selling goods in Nilgaland md includcs Government. 
Erplafratiorr I :  -- A Coopzrativc Socicty or a club or any Assncbtion 
which sells goi>ds to i ~ s  ~ncrnhers is a dc:~let. 

ErpIu~rarioti II ; - A Iaclor, a brokcr, a ucrmrnissic~n agrnt, a 
dclcrcdcrc agent, an auctioneer or any orhcr mercliantilc agent, 
by whatcver nanlc called, ant1 whether of ilhc samc descriptioi~ 
as hcrtinbefort: mentimlcd or not whli carries on the business of 
sclling goods and who has in the cusLnmary cuursc of business, 



authoriiy i o  sell goods belopging to olhcrs iocluding the principal 
is a dealer. 
Explahalian I11 : - 'Business' includes : - 

(a) any tradc, commcrce or manufacture or any adventure 
or conccrn in the nature of trade, commerce, or manufac- 
ture, whether or no1 such trade, commerce, manuiaclure, 
advenrure or concern is a r r i ed  on with the motivc lo 
make profit and wbether or not may profit accrues from 
such hade, commcrce, manufacture or concern; and 

(b) any transaction in connection with or ancillary or in- 
cidenral to s i~ch  trade, commercu, manubcture, aclucn- 
turc or conccrn." 

(2) After sub-section (7) of ~e'ction 2 d ihe principal Acr, the 
following sub-section shall be inserted, namely : - 

' ' ( 7 ~ )  6C;Onm~ional [urnover' means Lhe turnover which is covcred 
by sub-clause (6) af clause I of section 14." 

(3) (a) In clause (a) bf sub-sixtion (12) of section 2 of the 
principal Act, ~hc: words "or" appearing at the cnd of 

-the said clause of sub-section (12) of Section 2 of the 
principal Act shall be oniitlcd. 

(b) Clause (b) ofsub-section (12) of Section 2 ofthe principal 
Act shall bc omitted. 

~nlendn~en-1 [rf Sectiun 4. 
(1) Sub-secliorl (1) of Section 4 of the principal Acl shall be 

snhstitutcd by thc following sub-scction (I) damcly :- 
"Subject to the provision of this Act, every dcaler whose gross 
turnover from sales which havc taken place either wholly in 
Nagaland or Iltlth in 3 r d  oufsidc Nagalnnd during rhc twetvc 
months ir~l~i~edicllcly prcczding tlic dale of such comrncncemcnl 
exceeded Rs; 12,0001- shall be liable to pay tax under- this Act 
on all salcs which haw 'taken place in Nagaland ad and from 
datc of such commencrmcn~." 
(2) Suh-scction (2) of Section 4 oC the principal Acr shall hc 

suhstr(oicd hy the ft~Ilo\ving sub-szctiun (2) namely :- 

"Every JcaIer lo wl~om sub-section (1) does not apply shall, if 
his gross lurnovcr cnlcul;ltcd rruan the commencement of any 
ycar cxceeds Lht: raxable quantum, a1 any time wirhin such year, 
bc Liahlr: tn pay tax under rhis Act, on the cxpiry of Iwo cafcndar 



-months f?om the date oh which such gross turnover frst exceeds 
, the taxable quantum, on sales effected after such exp;'Y!' 

(3) Subsection (6) of Sedion 4 of the principal Act sball be 
substituted by the folluwiog subw'on  (6) namely : - 

"Every dealer whose liability ta pay tax under the provision of 
subsection (4), shail, if bis gross turnover calculated from the 
commencement of any year agah exceeds the taxable quantum 
at any h e  within sucb year, be LiabIe to pay such tax on tbe 
expiry of two calendar months from the d a t a  on which such 

.gross turnover again flrst exceeds the taxable quantum on all ' 

sales effected after such expiry." 
(4) After sub-section (7) of Section 4 of the principal Act the 

following sub-section shall be inserted, namely : - 
"(8)In lhis Act the expression 'taxable quantum' means :- 

(a) In relatiaa to any dealer who brings Etlqm oubide Lbe 
State any goods inside Nagaland for sale or'madufac- - 

ture/process&produces any goods for sales 5,0001- 
Rupees; or 

(b) in relation to any other dedcr, 20,000/-Rupew." 
4. Amendment of Sectlon 5. 

Section 5 of the principd Act shall besubstituted by the foUawing 
Section, namely : - 
"The tax payable by a dealer under this Act shall be at the rates 
specified id the schedule I attac.hed to this Act; provided that 
the Stare Government may; by notscation in the oficid Gazette, 
notify different rates fox Merent classes of goods; provided 
further that the rate of tax OD any class or classes of goods shall 
not cxceed twelve per-c;entum.'l 

5. Amendment of Section 6. 
Sub-section (1) ofSecrian 6 of the principal Act shall be subsrirured 
by he following sub-sedon namely : - 
"(l)(a) The tax shall be charged at the specXed rates for each 

class of goo& on the 'Gross turnover' of a d d e r  subjec~ 
to such dedudon as may be prescribed. 

[b) Every dealer shall pay tax at sucb rates as may be 
, prescribed on his "wncessiooal turnover". 



Provided tbat the Slate Governmen1 may, by notification in the 
official Gazette, enhance or  reduce the rate of t a n n  'concessiona' 
rumover'; 
Provided further that the rate of tax as conussiond turnover 
shall no1 exceed b e e  per-cent-. 

6. Amendment of Section 7. 
Section 7, of the principal Act shall bc substituted by the following 
Section, namely : - 
"No tax shall be levied under this Act on the sale of : - 
(1) Gonds taxable under the Nagaland ( ~ a l k s  of Petroleum and 

Perrolellm Products, ipcludhg Motor Spirit and Lubricants) 
Taxation' Act, 1%7. 

(2) Goods covered by sub-section (4) of Section 4 ibid. 
(3) Goods specially exempted under the provisions of this AcL!' 

7. Amendment of Section 11, 

Sub-section (1) of Section 11 of the principal Act shall be 
subsrituted by the following sub-section namely : - 
"(1) Any dealer whose poss turnover during a year excceds ! 
5,0001- rupees may not withstanding that he may not be liable to 
pay tax under S e d o o  4, apply io the prescribed manner to  he 
prescribed authority for registration under this Act." 

I 

1 
8. Amendment of Section 14. 

U~USC (b) of rub-wuion {I) of Section 14 shall be substi~uted j 
by rhe following c l a w ,  namcly : - 1 
"Sales to a registered dealer of goods of the class or classes ! 
specified in the ~ ~ c a t e  of registration of such dealer as being . 
inrended for resale by him in Nagaland or for use by him directly , 

in the manufacture in Nagalaad of gonds for sale, and of contai~lers 
and other materials for the packing or goods of the class o i  classes 
so speczed; 
Provided tbat deduction on amunt of sales referred to in sub- 
clause (b] ' s b d  be +Ifawed to Lhe dealer whp sctls the goods only 
when he can furnish in the prescribed manner a declara~ion 
containingprescribed p&~icularsin thcprcscribcd form uhtainablc 
in such manner and subject to such condi~ions and restrictions 
as m a i  be prescribe+ by the prescribed authority duly filled up 
and signed by &he reatered dealer to whom the goods are sold." 



9. Amendmrnl o l  Section 22. 
( Sub-secriofi (31 ofSeclion 22 df Ihc principal A d  shall be omitted. 

111. Amendment of Section 48. 
Sub-sections (4) and (5) of Seciion 4g of the pimcipal, Acl shall 
bc omi~tcd. 

I I .  Amendment of Section 57. 
Clause (d) cif sub-scction (2) of Scclior~ 57 shaU be omitted. 
12. The following enlry shall !he be inserted after number 23 in 
thc Schedule I appended Lo thc-principal Act, and the same sball 
be renumbered as enrry number 24. 
"24. Wines, Liquors arid Alcoholic drinks other than drugs." 



THE NAGALAND SALES TAX (AMENDMENT) 
ACT, I978 

(NAGALAND ACT NO. 10 OF 1978) 

(Rcceivcd rlic asset~l 01 llle President of Itrdia on the 23rd 
Nown~ber, 197B nrzd published in the Nqiz lo~~d Gazette 

&froordinary &tkmd 4th Decent ber, 1978) 

further lo amend thc Nagalmd Sales Tw Act, 1967 

Preamble. 
\%crear it is expedicn t to amend tbc Nagdand Sdcs Tax Act, 
1967 and to cu~lsulidare the law on assessment of sales tax in 
Nagaland in the manner hereinaf~er appearing : - 

I. Short title and cornmencemenl. 
This Act may be cded the Nagaland Sales Tax (Arnenbcr.~) 
Act, 1478 (Act No. 10 of 1978). I 

2. Amendment or Scclion 14. 
In Section 24 for sub-section (3) of thc Nagdand SaIes Tax- Acl, 
1967; (Amcndmaut of sec. 14) the following sub-section shall be 
substi~u~ed and shall bu dcemcd to have been subsu'ruted with 
cffect from rbe 1st day ol July, 1975, namely : 
"(3) The amount arrived at by applying the following formula- 

ratc of lax x aggrcgalc of salc prices 
100 plus rate of tax 

Provided thal no deduction on the basis of the above formula 
shdl he made if the amount by way of tax collected by a registered 
dcaler, in accardance with the provisions this Act,'has been 
otherwise deduclcd from thc aggregafe uf sale prices". 

&Ccrnario)t 
Where the [urn-over oi a dealer is taxable at diff~renl rales, the 
dorcsaid hrrnula shall he applied separarely in respect of each 
p u t  of thc [urn-over liable to a different rate of tax. 



THE NAGALAND SALES TAX (AMENDMEN7) 
I o ACT, 1980 

( N A G W D  ACT NO. I OF 1981) 

(Received the asent of the Governor of Nugdand on fhe IdLh 
January, 1981 arrd published it1 rlrc Nugaland Gazelle dated 3131 

M m h I  1981) 

Further to amend Nagaland Sales Tax Acl, 1967 (No. 1 ].of 1967). 

tt is bercby enacted in the thirty fust year of Republic of India 
as follows : - 

1. Short title, eKtent and commencement. 
(I) This ACL may be called the Nagaland Sales Tax<Amendment) 

Act, 1980. 

(2) It sball comc into form w such date as the State Government 
may by ao&ification io .fhe Ofikial Gazette appoint. 

(3) It  shall extcnd to the whole of Nagdand. 

2; Amendment of Section 5. 

Seclion 5 of the ~ & a l a n d  Sales Tax Act, 1967 (11 of 1967) (as 
amended by Nagaland Sdes Tax (Amendment Act, 1974) sbd 
be substituted by the following namely : - 
5. The tax payable by a dealer under this Act s b d  be at the rates 
speciIied in the Schcdulc I attached to this Act; provided that 
the Statc Government may, by notification in the official Gazette, 
notify diffcrent rates for diffcrent classes of goods provided further 
khat the rate, on any class or classes of goads shall not exceed 
Lwenty five per-centurn." 



THE NAGALAND SALES TAX (SIXTH 
AMENDMENT) ACT 

(THE NAGALAND ACT NO. 7 OF 1989) 

Received Lhe nrmt of lhe Goventor o / ' ~ ~ ~ u ~ a n d  on 3&h luneJ89 
a d  pu hlirhed in the Nagulund Gael re e~raordinoty doted 

30th June'89. 

Act 

further to amend the Nagaland Sale? Tax Act, 1967. 
It is hereby in the Fortieth year of [he Republic of India, as , 

iollows : 

1. Short TiUe, extent and commencement 
[I) This act may be called the Nagaland sales tax (sixth Amend- 

ment) Acr, 1989. 
12) It shall extend to the whole d the State of Nagaland. 
(3) 11 shall be deemed to have come into force on ~ h c  1st day 1 

or July, 1989. 

2: In the Nagaland Sales Tax Act., 1967, 
I 
j 

I I) In section 2, i 
l a )  h r  clause (2), the following shall he suhs~ilutcd namely 
(2) "Works contract" means any agreement for wrying out o r  , 

cwcuting lor a s h ,  delcrred paymen1 or other valuablr: con- 
sideration. 
(i) tbc construction, fitting out, imprwemzn~ nr repair of , 

any building, road, wall, bridgc, emhankmcnt, dam or 
o~bcr immr>vahlc properly, or - 

(ii) thc assembling, bhrication, instdlaticln, repair,. fi~ring 
uul, allcring, :,rrnamen~i~~g, t~lcnding, finishing, improving, 
browssing, treating or adapting any movahlc: propcrty 
or not and includcs a sub-conrract for  carrying out or 
cxccu~ing ~ h c  wholc or any par! OF such work. 

[h) idler clausc (2 )  its ao suhslitu~cd, ~ h c  Cullt~wing shill1 hc; 
inhcrlcd c 1 ; i u . c ~ ~  (Fa) an d(2h) namcly : "(2a) " c t ~ ~ ~ ~ r a c ~ c r l "  , -. 

rncank any jlcrstm f t r r  whum ttr For whoac hcncfi! ;I work.\ 



conuacl is carricd out or executed; (2b) "mntractof' meaas 
the person wrying out or  executing a works contract". 

(c) for clause (3) and the Explanation tbereunder, the foUowing 
shall be subsliruted namely : 

(3) "Dealer" means any person who carries on the business of 
buying, selling, supplying at distributing goods or delivering 
goods on hire purchase or do any system of payment buy 
instalments or o l  carrying out or cxecutionanyworks contracts 
or of traasfcrring the right to use any goods For any purpose, 
whether lor crash, delerred payment, c o b ~ i o n ,  remunera- 
tion or other valuable consideration in be State and includes 
Government and any society, club or association which sclls 
or supplies goods to its members, 

~ ~ P / o J I # ~ o ~ ~  

Thc manager or agent of a dealcr who resides outsides the state 
and wries on business as a foresaid in the Slate sball in respect 
of su'ch business bc dccmed to be a dealer for the purposes of 
lhis Act. 

(d) for d a m  ( I I ) ,  Lhe lollowing dsh9 be substituted, namely : 
(1) "sale" with all its g r a m a t i d  variations and cognate ,expres- 
sions mcans any transfer of property in goods for cash, deferred 
payment, commission, remuncraticln or orher valuablc considrrn- 
tion and includes. 

(a) any delivery of goods on hire purchase or any sysrcm 
of payment of instalments. 

(b) any transfer o l  property in goods (whether hs gc~ads ar 
in some other form) invoIved in the execulion ola wc~rks 
contract speciiicd in Schedule 111 , 

(c) any transfer ai the right to use any goods specified in 
Schedule IV lor any purpose (whcther or no1 for a 
specified pcriod); 

(d) and shall be deemed always iu have included ; m y  suppLy 
by way of or as part of any seivicz or in ;hr lv  r ~ t l ~ s r  
manncr whar soever, of goods, being food ar itny ki~hcr 
articlc for human consump~ion or any drink (whclhcr 
or not inta~ica~ing) where such supply or scrvicc is lor 
cash, dcfcrrcd paylnent or o l l~cr  vaIpakllu cunsidrri~riun. 
and such delivery, transler or supply of ;my grtcxls shall 
he dccnlqI tn hc atld, in i\ c ; ~  fi~lliny undcr sull- c.l;~usc 



(d) of this clause, shall always be deemed ro have becn, 
a sale oJsnch goods by the person making the delivery, 
Lransfer or supply anda purchase of such goods by the 
person to whom such delivery, transfer or supply is 
made; 

kp/anation ( 1 )  : 
Save as p b i d e d  in lhis clause, "sale" does not include any 
transfer of goods by way of a mortgage, .hypothecation, charge 
or pledge or the resumption of procession of the goods by the 
transfer or undcr an ageerncnt of hirc- purchasc or any systetn 
of payment by instalment. 

Explanolion (2) : 
A sale falling under sub-clause (a) shall be deemcd to bave taken 
place in the Srare if rbe goods 'are wihh the Srare at the time 
uf their delivery. 

fiplunotion (3) : 
A sale fding under sub-clause (b) shall be deemed to have laken , 

place within Lhe State if the goods involved in the works contract 
arc wi;ilhin the State at the time of their use, application or 1 
apprapriatiun for the execution o l  the contract. 

Erp/u~~ution (4) : I 

! 

A salc falling under sub-clause (c) shall be deemed to have taken i place in the Slate if $e goods had not been purcbascd inside : 
the Sratc by thc person transferring the right to use the goods ; 
irrsspectivc ni the place or places whcre the contracl for such 
rranskr is madc or the goods are dclivercd Tor use or- are ac~ually ' 

usrJ or excepi wherc the goods are intcnded to be exclusively 
uscd in ano~her Slate in which case thc sale shall be deemed to 
hwt: lakrsn pl=ct: in such other State. 

Eip/at~u~ior~ (5) :, 
TransCcr or thc righi lo use any goods means Lhc ~ransfcr by Lhc 
llwncr rlf the goods of thc possession or con~rnl or usl: d the 
gin~da apc.Cificd in Scheclulc tV to any other pcrson fur ar~y 
~~ur~ l t f i c ,  whcthcr-or not lor a spccificd period, icw cash. dcferrcd 
11aynlcn1 ur other valuahle wnsidcration; 
(c )  Ftlr clause (2), the folloiving shall be substitulcd, narncly : 
( 11) "salt pricc" shall mean and, in a u s c  ntrl f;llling undcr 
tuh-cbuacs (a), (h) nr (c) OC clausc) I 1- or r his scclion, shall bc: 



dccmed always to have mcant rhc amount payable to a dcaler in 
valuable ,consideration lor the sale or supply of any goods, less 
any sum dowcd as cash discount according to ordinary trade 
practice, but inchding any sum chargcd Cctr anything done by thc 

, dcaler with or in respccl oi lhc goods nl Ihc time of, or berorc 
' 

delivery ~hcrcoi, olher lhan thc cost or freight or delivery or Ihc 
cost ol instalIalion whcre such cost is separately charged and 
includes : 
(a) in respect of any salt  falling under sub-clausc (a) of clause 

' (11) ul this section, the lull valuc or thc: consideration payable 
had the goods been sold oui-right on the day the pods werc 
delivered on hirc-purchasc or any system 01 payment hy 
instalments; 

(b) in respect of any sale falling under sub-clausc (b) of clause 
(1 1) of this section, the fulI valuc of thc consideration reyived 
or receivable under thc conrrnct for tho lransfcr of property 
in goods involved thcrein (whether as goods or in any other- 
form) including - 

, (i) in a cast where any gouds havc hcen supplied to the 
contractor by h e  contractc or any otber person fur u ~ c  
in the works wnlract, whcther for consideration or 
o~herwisc, the markcl value of thc goods-on [he day 
they were so supplied; and 

(ii) in a casc wbcrc any part oFj the work is carried out or 
" executed. by sub-conlra~'~or, the amount receivcd or 

receivable by such sub-contiactor; - 

jc) in respect of any sale falling under sub-clause' (c) of clawe 
(11) of rhis section, the lull value of the consideration rewived 
or receivithlz for thc ~ransfcr or thc right to use any goods 
lor any purpose. 

ErpIanu~iorl ( I )  : 
Where therc are several contracts relating the same wprk or 
which are incidental or ancillary to each other all suth contracts 
shall, for all purpose or tbc aforesaid sub-clause (b), be deemed 
to conslilute r! single contract. 

Explan alion (2) *: 

For the purpose of the aforesaid sublctause (b) the transfer of 
property in the goods involved in a works convact (whethw as 
goods or in some othcr form) shall be deemed- to have ~ a k e n  



jllacl: rrl thc lime ;ind In thc cxlcnl Ihc wholc or any pnrl ol the 
SJIC prim ur any advancc taMrd3 rhc sale prict: under the conlract 
i?; rcuivcd or hccom~s rcceivablc by lhc dealcr; , 

(I)' artcr clausc (4) Ihc rollowing shall bc inscrtcd as clause (24 
A) namcly : 
(14 A) "lurntlvcr trT srrlcs" mcans 

[a) in rulalicwl lo s a l u  failing under sub-cbusr: (h) uT cl;iuse 
(I I) nf this Section, ihc awcgdlc raT ~ h c  amounts of 
salc pricc recciucd or rccciviiblc by thc dealcr during 
any pcriod in rmpccl o l  (he carrying uul or cxccution 
uT il works conlracl whethcr cxcculed fully or parrIy 
including any advancc rccuivctl nt rccciv:rhlc by thr: 
dc;llcr during that pcriod rnwards I I I C  salc pricc hut 
excluding ;my amount rciundcd or tcfu~\dahtc by lhc 
Jcalcr or wirhhcld Cram any prpcnt nwdc to him hy 

. wiy of discouni, rctxric, pcnihlly, cl;~rn:lgcs rlr olhcrwise 
in  rcspcct of such contract and rcduccd hy- 
( i )  such ~~crccnhgc, (IF thc lurnavcr tclwcrds Iahour and 
tltl~cr c11;lrgcs as m;iy hc spciGcJ in Sclictlulc Ill; and 

(ii) such t.rIhcr amoun1.r us map bc pr~scrihcrl; 

(b) is rclation ro sales falling undcr sub-clause (c) ol clause 
. (*f lhis sec~iun,  thr: Jggrcga:;rlc brlhc amounts of  salc 
prim reccivsd ur recciv;~hlc during any period hy thc 
dc;~lcr in rcspcc~ ul rhc ~ranslcr uf rhc-right to usc any 
goods ft>r any purposc, including any adv;~ncr: rcuciv~d 
Ltwards thc salc pricc during- tI14t pcririd." 

(ii) in scclic~n 4, akcr subscc~ion (71, thc fi~llowing shall be 
inscrled as suh-sedicln (81, (O),  (10) and ( I  I) ,  namcly- 

(H) Nowwirhs~anding anything cont ;lined clsc wlicrc in t his scction 
or any nlhcr law Inr Ihc l in~c hsing in ftlrcc cvcry dcalcr 
nhihll hc l i i l t ~ l ~  to pay tax under ihih ACL in rcspccl of cvcry 
salc fglling undcr sub clausc (11) or  (c) or clausc ( [ I )  aC 
scclinn 2 if his turnovcr of salu in any p a r  mrnmcnuing crn 
the fsi day of July, 19H9 or ~hcrcaftcr exceeds ~ h c  ramhlc 

. quantun~" specified in sub-scctiun (11) of this scc~ion and 
hc shall he so liablc to pay !ax on the expiry of unc month 
from the drrtl: on this szction and he  shall he so liable lo pay 
tax on thc expiry of onc monlh from [he date on yhich such 
turnover first cxcceds ttiz r m b l ~  quanlurn on all salu specified 
in this sub-scction and elIec~ed artcr such expiry, and to that 



exfent the provision of sub- scctian (I)  to (7) of tlris section 
shall not apply to such dealer, (9) Every dealer who has 
becomk liable to pay tax under sub-section (8) of this section 
shall conhue tobesoliable until theexpiryofthreecoasecutive 
years during each of which his turnover of sales bas failed 
to amount to or exwed h e  "taxable quantum" specxed in 
sub-section (11) of this s~clion and o ~ e x p j r  of this period, 
his liability to pay tax under tbe aforesaid sub-section shall 
cease. 
(10) Every dcaler whose liability to,pay tax under sub-section 
(8) of this section bas ceased under sub-section (91, shall 
y a i n  be liable to pay px under sub-section (8) of this section 
in occordance with that sub-section after his turnover o€sales 
exceeds  he "taxable quautum" specified in sub-section (11) 
again during any year. 
(11) For the purpose of sub-section (8) of this section "laxable 
quantumy' means 

(a) in relation to sdes falling under sub-clause, (b) of clause 
(11) of seclion 2, Rs. 50,000. I 

I 
(b) in rclation to sales falling under sub-clause (c) of cIasuc 

i 

I l l )  01 section 2, Rs. 10.000 
, (iv) after secki~ln 4, the following shall be inserted as seclion 4A, 

namely : 
~ddi t iona l  tax on turnover 4A(1) Nolvlitbstanding anything m n -  
tilincd cIsewherr: in [his ACI or in any other law for the time 
being in force. ! 

(a) every dealer whose gross turnover during the last year 

. , 
ending on orpefore the 30th day of June, 1989 exceeds 
rupees five lakhs, shall, in addition 'to any other tax 
payablc by him under this Act or any other law for the 
time being in force, be liable to pay from the 1st.day 
ol July, 1989 a turnover tax at the rate speczed in 
sub-section (3) of this section on such part of his turnover 
as specified in sub-section (2), 

(b) eecry other dealer whose gross turnover during any year 
cnding after 'the 1st day of July, 1989, exceed rupees 
five lakhs shall, in addition Lo any other tax payable by 
him under this Act or any other law for the timc being 
in force, be liable to pay from the first day ofthe year 
immediately following such year a turnover tax at tbe 



ratc specified in sub-section (3) of this section on such 
part of his turqover a spccificd in sub-section (2); 

(c) every dealer who bas become liable lo pay l w e r  tax 
under clause (a) or clause (b) of this s u b - h n  shall 
continue to be so liable until the expiry of three con- 
secutive years during each of which his gross'turnover 
does not exceed rupees five l a b s  and on the expiry of 
such period of three years his Eability to pay turnavcr 
tax shall cease; 

(d) every dealer whose liability to pay turnover tax has 
ceased under clause (c) of this sub-section, shall, if his 
gross turnovcr during any-year a g i n  exceeds five Jakhs, 
be liable to pay from thc first day of the year immcdiarcly 
foUowing such year turnover tq at ibe rate spscificd in 
sub-seclioo (3) oithisscction o ~ s u c b  part of his turnover 
as specified in sub- section $2) 

(2) The turnover tax shall be levied at the rate spcci6ed in 
subsection (3) of this section on that part of the gross turnover 
of the dealer during any period which remains after deducting 
therefrom his turnovcr during ~ h c  pcriod on- 

(a) sales of goods specxed in section 13 of the Central 
Sda Tax Act, 1956 (Cenual Act, 74 of 1956); 

{b) salcs of goods exempted by or under scction.7; 

(c) sales of goods excmpted under clause (b) and (c) of 
sub- sectiim (I) of section (14); 

(d) sales or goods.ia respea of which he is not rkquired lo 
pay tax under tbt: ~ a ~ a l a n d ' ( ~ a 1 e s  of Petruleurn and 
Petrolcum Products, including Motor Spirit and 
Lubricants) 

Taxalion AGI, 1967. 

(e) sales oC ka!oods laking p l a . ~  in ~he'course of inter State 
trade or commerce or out-side the State OF in thc course 
of import or cxport as contemplated in seclions 3 , 4  and 
5 of the Ccntral Sales Tax ~ c t ;  1976 (Cenual Act 74 oC 
1%6) 

(3) Thc lurnovcr lax shall be levied at the rarcs specified below 
if the gross lurnwer of the dcalcr liable to pay such tax 
during ~lzc p r i o d  in r ~ ~ p c c l  ofwhich or part ofwhich iurnovcr 
lax is lcvied fulfds the condition specified against eacb : 



Rote of Tax Tupover Limits 
(a) One and one-half of ohe per ccntum If gross turnover cxcceds 

rupees ten lakhs. 
(b) One per centum If gross turnover exceeds 

rupees five lakhs but does , 

not cxmeds tcn la&. 

Erplarration : 
For the purpose of sub-sectioos (2) and (3) of this section period 

,means the period prescribed llndtr scction 15. 
(4) The tax payable by a dcaler under sub-section (3) of this 

sedon in respect o f  any period shall not cxcecd 
(a) . in a case Falling under clause (a) of sub-section (3) of 

this section, a sum equivalent to Lhe aggregate o l  two 
thirds of the tax payable in accordance wilh thc said 
clausc (a) and filtcen per centum of the amount by 
which his gross turnover for the period exceeds rupees 
ten lakhs, and 

(b) in a case faling under clause (b) of the said subsection 
(3), a sum equivalent ro the aggregate of one half of 
thc tax payable in accordancc with ~ h c  said clause (b), 
ahd ten per cenlum of the amount by which his gross 
turnover lor the period exceeds rupees fiki lakhs. 

(5) NO dealer st~all realisc from his the trlrnover tax 
payable by him under this seclion : 

(v) in section 5. 

(a) in sub-section (I), bclwecn ttie words "shall" and "be", 
the Idlowing shall be inserted, narncly : "Subject to 
sub-section (3)". 

@) after sub-section (21, the following shall be inserted as 
sub-sccliun (3) namely : (3) The tax payablc by a dcaler 
undcr the Act, in respect of sales falling under sub-clauscs 
(b) and (c) of clause (12) of scctio~~ 2. Shall'be at thc 
rates spccilicd in Schedules III and I V  rrspcctivcly". 

(vi) in Seclion 6.  

(a) after the word "dealer", lhc following shall bc inserted, 
namely : 
"and in case of salcs falling under clauses (b) and (c) 
or sul3-clausc (11) of scction 2, on the turnover of salcs 
of a dealcr making such salcs". 



(vii)in section (14) in sub-section (I), in clause (b), for sub-clause 
(i), the following shalI bc-subhiuted, namely : , 
"(i) goods specified in the purchasbg dealer's certificate of 
registration as being iotended by him for resale in the State". 

(viiiwer Schedule ll the following shall be inserted as Schedules 
IU and IV namely, 

SCHEDULE III 

List of Works conuacts for Charge olTax on Transfer of Properly 
in Goods Involved Thcrein. (See section 2 (11) (b) - 

SI. Description of works &ittact. Rate of -iax 
No. 

1. Fabricatiou and ' insdlation of 10 4 paise in the 
lifts, rolling shutters collapsible rupees. 
and other varieties of gates, grills, 
doors, windows and frarnes'aad 
overhead tanks. 

2. Supply and thing of tiles, slabs, 30 4 paise in the 
stane sheets, flooring, roofmi r upces 
sanitary and water fitting, 
drainage scweragc, wnstruction 
o l  RCC buildings and bridges 

* Percctr rage cf exclusion rewards other clzaqcs. 

SCHEDULE N 

Lkr of Good for Charge Tax on Transferer of the Right, to Use 
any Goods or any Purpose. 

See section 2 (11) (c) 

SL. Description of goods Rates of tax 
No. 
1, Video . Cassctles and W paisa in the rupee. 

audio cassettes 



2. %levision sets, Video 20 paise in the rupee. 
cassettcc remrders &d 
players and Video games 
equipment. 

3. Internal communicalion 20 paise in the rupee. 
and closed Circuit TV 
equipmen ts 



THE NAGALAND- SALES TAX (FtFTH 
AMENDMENT) 'AGT, 1989 

(THE NAGALAND A C T  NO. 8 OF 1989) 

Received rite assmrt ofllrr 'Governor o{ Nagafot~d on 3&h.lunc '89 
and publislled in fhe Nugaland Guzette ertruordfiroty dated 

301h Jtwe '89. 

Act 

further to amend &e NagJand sdes Tax Act, 1967. 
It is hereby enacted in the Fortieth year of the Republic of Iadia, 
as fullaws : 

I. Short title, extent and cammencement. 
(1) This Aci may be called thc Nagalaad Sales Tax (Amcndmeat) 

Act, 1989. 
(2) It shall cxlend to h e  whole of the ~ t a t k  of Nagalanu. 

(3) It shall come into force from the 1st July, 1989. 

2. Amendment of Section 22. 
In clause (d) of sub.sccrion (1) of Scctian 22 of the Nagaland 
Sales Tax Act, 1967, herein-alter called the principal Act, for the 
words "One and a half times' substitute the w ~ r d s  "three l'lmes". 

3. Amendment o f  Section 33. 
In sub-section (3) of Section 33 of thc principal ACI, for tbe 

-words "twntyfrvc rupees" subsiitu~c the words "Onc hundrcd 
rupees". 

4. Amendment of Section 34. 
In sub-secrion (I) of Section 34 of Ihc Principal Acl. for the 
wurils "onc hundrcd rupees' substitute Lhe words "two hundred 
rupez%". 

5. Amendment of Seclion 42. ' 

In Scction 42 nf L I I G  Pr ins i~~al  Act,.for the words "one thousand 
rupccs" substitule ~ h c  words "two thousand rupccs" and for the 
wurds "tifry rupees" substilutc ~lr t :  wurds "nnc hundred rupeesw. 



6. hendemnt  of Section 43. . 

In Seclion 43 of the.principa1 Act, for the Words "one thousand 
rupecs" Substitute the words "two thousand rupces". 

7. hnendment of Section 57. 
In sub-seciion (3) of Section 57 of the prhcipal Acl, for thc 4, words "five hund, -1 rupees" substitute 1 e word "two thousand 
rupees" and for :he wordsh "twentyfivScrupccs" substitute the 
words "one hundrcd rupees". i '  

8. Substilutian af Schedule 1 a n d ~ c h e d ~ l e  I1 
For the Schedule I and Scbcdule I1 of the Principal Act, the 
follqwing Schedules shaU be substiluted namely : 

SCHEDULE 1 

(Sce Section 5) 

A. Goods Faxable at the Rate of 12 per ccnrurn is the rupee : 
I .  All Arn~s including Rifl is ,  Revolvers, Pistols and muuunition.~ 

lor the samc. 
2. All clocks, lime pieas, watches and parts thereof. 

3. Binoculars, ~elescopes and opcra glasses. ' 

4. C:ignrcltr: wscs and lighters. 
5.  Cinema~ogri~hic cquipmcnt ,including cameras, projectors, 

sound recording and reproducing equipment, lenses, lilms 
and orher accessories required for use thereof. 

6.  Dictaphones and other similar apparatus for reatding sound 
and spare parts 'thcreob 

7. Ciramophones and component parls tbercof and records. 

8. lrnn and stcel safes md alrnirahs. - .  

9. Motor cyclcs and motor cycles cornbinaliaw, motor scootcn, 
rno1nrc.t and tyres, spare part5 and accessories of motor cyclcs, 
sconters and motcrercs. 

10. All motor vchicles (excluding motor cabs and motor taxicabs), 
motor omnibusand motor lorries, the chassis of motor vchiclcs, 
hi~dies buiii ~n chassis of motor vehicles belonging fo athcr, 
{on the turilovzr relating to bodies), components, parts and 
nuuessorics thcrcnf. 



11. Photographic and olhct cameras, enlargers, lenses, films, 
pIates, papers, clothes and other parts and accessories, re- 
qwed for photographic use. 

12. Refrigerators, air-mnditioning plants and component parts, 
of refrigerators and air- conditioning plants. 

13. Sound transmitting equipment including.Tebphones, 
Loudspeakers and spare parts thcrcoh , . 

14. Ofifice Machines and apparatus includingtypewiters. Tabukc- 
ing machines, calculating macbines, meb register machines, 
cheque writing machines, statistical machines, w d  punching 
machine, wmpulurs includmg peripheral devices, intercom 
dcvices and component parts and accessories of such o6ce 
macbines and apparatus. 

15. Wireless reception instruments and apparatus, radios and 
radiogramophones, electrical va!ves, accumulators, amplifiers 
and loudspeakers and spare parts and a m o r i e s  thereof. 

16. All electrical goods, instruments, apparatus app~iances and 
, all such articles, the use of which cannot be bad except wilh 

the application of electrical energy including Fans, lighting, 
. bulbs, electrical earthen-wares and parcclain and all other 

accessories and component parts either sold as a whole or 
as a part. 

17. All uyriedes of bulldozers including parts and 'accessories 
thereof. 

18. Stainless Steel products. 

19. Furniture d a 1  Flpes includiog those made of timber, iron 
and steel and Nminium. 

20. Vacuum Flasks of all kinds. 
21. Eleclroplated nickel or silver or Gcrman silver goods 

22. Arl ic l~  made or inlaid with ivory. 
23. Perambulators. 
24. Carpets including.Durries. 
25. Foam rubber products. 
26. Cosmetics and toileis requisi~cs including scents, perfumes, 

shows, powders and lip-slick bur excluding hair oil, tooth 
powder and too[ h brush. 

27. Mosaic tiles. 
28, Linoleum. 



20. Prccinus scc~ncs, whc~hcr cut nr uncul, rcal trr arliGcial. 
31). Furs and arliclcs madc trt rurs. 
31. Murblc chips, marhlc or rnusuic flour and tiltx and urliclw 

madc: or marblc ot mosaic. 
32. Laminated shccls likc frbrrnnics, sunmica clc, 

3.7. Wincs and lirluors o~hcr than drugs. 
H. i;a~)ds T;~x;rble ;tr tt~r Bnte uf H per crntum in the rupee. 

I .  C:cmull. 

2. Bicyclc, ~ri-cyclc, rickshaws and cyclc comhinalii~ns and ac. 
ccssorics and parrs thcrcof. 

3. Hair oils; L C I O ~  paalcs, ronth powder and c m h  brush. 
4. C:rtbckcry and cullcry including forks and sprwns lrnd articlui 

n d c  rllglash. Chinit porccl;lin or glazcJ carthcn-wart iidoplcd 
fur domcslic usc. 

5, Vcgclabll: uil, h t h  cdiblc and non.cdihlc inchding vanaspati 
nr gl~cc, mustard oil, rapc-sccd oil ;~nd admixtures of mus~ard 
oil and r:ipc-sccd nil. 

(1. Pulac3 irnd wllcil~ prtducts i~~cluding alla, maida suji ctc. 

7. Fire works i~iclucling cnlourcd mn!chcs. 
X. I;laasrvard, bulrl~x and phials, lunncls, gluhc glass par15 rrl' 

lampa, shcch and plates, pholo and olhcr rramcs and mirrors, 
I).  Lcarhcr goods or all varicty. 
It) .  Painls, ct~ltiura and viirnishca inclucli~lggluc. polishand indigo. 
11. Brushcs, sand pupcr and 01hcr ilhtusiws hy whalcv~r niltrlcs 

k n i ~ u ~ ~ ~ .  
12. ~ l ~ - w u o h ,  hard-board card-board and straw-hoard. 

13. Ruhhcr produc~s  cxcluding crjndoms. 
14. S c w i ~ ~ g  machines, knil~ing macliincs and parLS and aacasnrics 

rhcrc~d. 

15. Suqm iif a11 variety including ~uilct soaps, shaving,soaps, attt't 

soaps, liquid soaps, stlap chips or powder of any r~ihcr 
dcscriprion tlr dclcrgcnls. 

16. Tinncd, canncd hotrled or packed foodsor includirlg 
confcclioncry hiscuils and cilkcs h u ~  cxcluding haby fond. 

17. Walcr supply irnd sanilary fittings, all machincry far watcr 
sdpply acccssurics aud sparc park  tllcreof. 

18. Plasli~s, ccllulvid and hakcli~c good.?. 



1'). L;idics handba~q and othcr typcs c l C  vani~y hag. 
213. Asl~cslos shecls. 
21. Shaving hcts, razors, razor-blaclcs, shiiving slicks, shwing 

crcam, shaving brush arid othcr acccsht~rics iind dcpilturcs. 
22. Tjrnhrr or her than firc wuud. 
23. Dryrruits and bulbs including oninn garlic. 

24. Pc~romax, stovcs, lamps, lanlcrns inol\~ding pilrls ;lnrl ;tuccs- 
sorics thereor. 

25.  Padluck and kcys. 
2G. Shoc polish,  hhtlc creams and sllnc I~ r l~s l lcs .  
27. Dycs and chcmicals. 
2'4. Pij~cs and fillings nf pjpcs- 

I 

29. P i ~ ~ i c r  cxcluding ncws pill,crs. 

311. t :c l lu~~l~nnc.  
3 L  Allulninium - ware 
32. Matchcs. 

\ 

I 
33. Tyrcs (it~cluding p~lcun~a~ir:  lyrcs) and l ~ h c s  clrdinurily uscd 

Ibr ~ ~ i o t o r  vchiclcs a d  ~railcrs (whc~hcr ur in1 such 1yrcs 
and tuhcs arc u s t  fcir tllhcr vchiclcs). 

34. Bitticrics (cxcluding day cells). 
1 

C. Gauds Taxable at 4 per cenlurn in the rupee. 

I .  DccIared grinds. 
2. Rcady-madc g;lrml;iits ~nildc c~ulusiucly af cotIan tcx~ilcs. 
3. K ~ ~ i ~ l i n g  wt~ol.  

L). I;oods Tix;~ble at the Kate of 6 per rrntum in the rupee. 

I .  M~?lur  cihrs and rno1or I i~xiu;~h.s, ! 

2, All v~ricricsai~r;rcrurs including pi~rls and ;rcccssorics thcrcui. 
3. ( ioods nu1 olhcnvisc c~cnl[llcd (vidc Schcdulc 11 llnttcr 

Scst ion 1Y) ur ulbcrwisc: s~~cci l ic  J ill  I hc lists 11  t' ~ ; ~ x i i  till: gii(1ds. 



(See Section 8) 

- 

SI. Descriplion 
No. 

Condition and ' exception 
subject to which exemption 
has becn allowed. 

A11 cercsls including al l  
forms of rice but excluding 
pulses 
Plougb, plough points, 
spade (Kodali) sickle, 
Khurpi, Axe, Khanda (for 
digging boles in the soil) 
and Dao 
Book, pcriodjcals and 
Newspapers. 

Bread. 

Bctelnuts. 

Colton. 
Electrical energy. 
Fertilizers, viz 

(a) AH chemical fertilizers 

(b) Bone meal 
(c) Oil cakes 

Fish, Chec (but not 
vegetable Ghee, Dabi, 
Butter, Cream, Casein, 
meat and vegctabla~ (but 
net onion, garlic, spices and 
condimcn~s). 

Fresh Fruits. 

Gur and molasses. 

Exccpt when sold in sealed 
containers 

as may be notXed by the 
State Government 

Except when soId as cattle 
food. 
Except when sold in sealed 
conlaincrs 



Sl. Description Condition and exception 
No. subjec~ to which exemption 

has bcen alfowcd. 
'I 2 3 

12. (i) Anti-malaria & u p ,  viz. 
quinine in powder fnrm, 
quinine Pills (but not sugar 
coated). Quinine, 
Alkaloids, Salts of Quinine, 
Cinchona and its Alkalnids, . 
Tataquiaa Cinchona 
Fabrifugc and Chloroquine 
group of drugs, c.g. 
Nibaquine, Reschochin and 
Corn quine whether in 
colution or in powder or  in 
tablet form, paludrine and 
Daraprin : 

(i) Anti-Ma-azar drugs, ~ Urea Stibamine and 
Pentamidine lsethionatc : 
(i) Vaccine, viz. Smallpox 
vaccine, Cholera vaccine 
and TA.B. 

13. Mustard seed and rape 
seed: 

14. Sago. 

15. Salt. 

16. Water but not distilled, 
aeratcd or rnincraI waters 
when sold inbottlcor sealed 
containers. 

17. Milk. 

Except whcn sold in sealed 
containers. 

Except when sold in scalcd 
containers. 



S1. Descriplion Condition and exception 
No. subject to which exemption 

bas been allowed. 

1 2 3 
19. Matherna~ical instruments 

for students. 

20. Sales by or to the Canteen Goods required for use of 
Stores Deptl. (India) members of rbe Defence 

Forces of-hdia and certiEied 
by the Principal OfGcer of 
the MiEtary Unit to which 
the respective Depot of the 
Canteen Stores Dtptt. 
(India) is aihched to be 
required for honafide use 
of members of the D e f c n ~  
Forces. 

21. Slatc and slate pencils. 
22. Pencil, paper, blotting 

paper inkpot, pen-bolder, 
nib and eraser for use by 
students. 

23. Scale colour box, painting 
box, schooI map, exercise, 
book and drawing book. 

24. Grassuscascattlcfoddcr 
only. 

25. Handspun cotton yarn. 

26. Handloomclotbwovenorrl 
of ha ad spur^ cotton yarn. 

27. Mill-made cotton yarn 
excluding sewing thrcad. 

W. Publications issued by thc 
Publicatio~i Division of [hc 
Government of India, 
Ministry of Information and 
Broa dm5ting. 



S1. Description Condition and exception 
No. subject to which exemption 

has been allowed. 
2 

All varities of textiles, 
namely, cotton, woolen or 
silken including Rayon, art- 
silk or nylon whclhcr 
manufactured by hand- 
loom Power-loom or 
othcnvise 
Sugar. 

Tobaco and all its products. 
Ayurvedic medicines other 
than patents or regislered 
trade mark. 
Raw Jutc. 
Sugarcane 

Khadi andlor products of 
Vdlage Industries as 
dcfined in the Khadi and 
ViIlage Indusbies 
Comrnissjon Act' 1956. 

When sold to sugar 
factories. 

When sold by a producer 
and/ or organisation 
ccrtificd for thc purposc by 
the Khadi and Vdlagc 
Indushes Commision 
constituted under the Khadi 
and Vdogc Industries 
Commission Act, 1956 or 
h e  Statutory State Khadi 
and Vdlage Industries 
Board constitutcd under 
the Act of the,State. 

36. Pesticides including 
' insecticides, fungicides, 
hcroicides, rodcnlicides 
CtC. 



THE NAGALAND SALES TAX (AMENDMENT) 
, . . ACT,.. 1993., . : , ., :. , . . 

-, , 
(THE NAGWD ACT NO. 6 OF 1993) . 

, , 

(R cceived !he assent, of the Governor- of Nagaland on 28, Aulgxst, 
-1993 and ptrblisheii in llre Nagaland Gazcffe mordit t tuy doled 

. . l o r h S e ~ r , 1 9 9 3 ) ~  ., . 

An , :, , ., 

. . '... 
Act , , , . .  

Whereas i f  h& bizcome riece~ary furt l ldt~  amend the Nagilind 
Salk Tax A d ,  1967 (AC&, I1 of 1967) '.- 
It h hereby coacted in tbs 44th yqar of + e ' ~ & u b l i ~  of India as 
follows : - , ,  . - .  , 

1. Sbari title, extent sad commenmmeat. 
(1) This Act may be called the ~a~aland.sales  Tax (Amendment) 
, Act, 1993. , 

(2). i t  shall extend to the while of [he Sbie , of . Nagaland. 
(3) It  s h d  come into force,.on such date as thc State Cigvernment 

, may, by notificaiion in the OMiciaI g k t t e ,  , appoint. . , , ,  

2. Amendment of section, 2 of -Nagidand Act 11- ofj1967. 
In thc Nagaland Saleslax Ad,  1967, hereinafter called the Principal 
Act, in seclian 2, i n  the explanation to clause (3) ,following 

. Explanations shall he added and be numbered as .Explanations 
11, 111 and IV alter the existing.Explanation being aumbercd as 
ExplaaaLion I, n d e l y  :-: , , 

"Explanarion IL-A raclor; a .  broker,,. a- c~rnmission .:agent, -a 
dclcrcdcrc agent, an auctioneer- or any other. mercantile agent, 
by whatever names callcd, and whether of the ,same description 
as hereinbefore rnen~ioncd or not who wrries on the business of 
sclling goo& and who bas in thc customary coursc of business, 
has authori~y to sell goods belonging to others .including the 
principal is a dealer." , , , . , 

. ,  . "Explanation 111 : - "business" includes- . . , 

(i) any trade, commerce or manufacture or any advsnture, or 
conccrn in the nature of trade, commcrck, maiufacturz, 
whether or not such trade, c o ~ e r c e ,  manufacture, adventure 

, 8 
. - - .  



or concern is carried on with (he motive to makc gain or 
profit and whethcr or not any gain or profit accrues Lhercfrorn : 

(ii) Thc execution OF any works conLract, or ~ h c  transfer OC tht: 
right to use any goods for any purpose; and 

(iii) any ~rmsaction including the rendering of any services in 
cannecti~n wilb the incidental or ancillary to, such [radc, 
carnmerce, manufaclure, adventure, cnnccrn, works cantrad 
or lease". 

"Explunalion IV: - Notwivil hstanding anflhing con~aincd clscwhcrc 
in rhis Acl, or in any othcr law for the tirnc bcing in force, evcry 
person hnlding a formal documenk or instrumcnt cmpnwcrjng 
such a specified person Lo act for and in the name of local. Naga 
authorised hy,or under"Power ofA~~orney"or any olher authrwisa- ! 
rion, document by whatever nrrrnt: ca:rlIlcd, cxcculcd or signcd, 
citrrics or1 hlrsincss as aforesaid, in thc Stz~Lc shall he deemed ta 
bc a dcalcr along with Lhe local Nay and shall be jointly and 
severally subjcc~ lo lhe provisions of this Act". 

3. insertion of section 3 A  - 
In ~llc: principal Acl, altcr section 3, thc I<dlowiving shall bc inscrrcd 
as scctiun 3A namely ;- 
"3A.addilional C:c~mn~issio~lcr-Thc Statc Govcrnmcnt m'ay appoint 

Adrlitic~nal C'clmmissit~ncr oTTrurca who shall have jurisdiclion 
over the wholc ul the Slaie or whcrc Ihc Slate Ciovcrnmsnl 
so direcls over any local arca 1hcrl;of. 

(2) An ~dditiunal Commi~sioner shall, save as otllenvise directcd 
by S ~ I C  Ciovcrnmcnl have and cxcrcisc wirhin hir jurisdiction 
all thc  pr>wcrs and pt-rfr,rrn all the duties cunfcrrd or imposcd 
on the Commissiuncr hy or under this Act. 

(3) The OornmIssioner may transfer 10 or withdraw LO himself 
an Additional Cammi-ssiancr of Taxcs any casc or rnaticr. o r .  
may transfer any such case or mallcr irom an,Addjtional- 
C:nmmissioncr nf Taxcs cornpctcnl la deal wilh the saqc lo 
anu[hcr Addilional C:r~rnrnissioner of Taxes so competent. 

(4) An Additional Cflmrnissibner of .I.;u;es shall bc dcehcd to 
be a public servant within [he rncaning of scction 21 of tl~c 
Indian Penal Code (XLV 1860)" 

4. Insertion of sub-secti~m in Sectinn 4 
In sccliun4, of the Principal Act, after subsect ion  7, the foliowing 
shall hc inserted -as sub-section H and the exisling sub-sectiuns 



(X), ('I), [ID) and 11 shall bc re-numbered as sub-sections (Y), 
(10) (1 1 3  and (12), n o l l l c l y  : - 
i(K) in this Act, IIIC expression 'I-axahlc quantum' means : - 

(a) in rclalit~n to any d~-dlcr who brings goods born uubidc 
 he SLarc any guods ins id^ Nagaland for sale or manufac- 
rurm, prutx.qsp,'i or produces any goods for sale Rs. 
25,tHHM- or 

(h) in rclatic~n to tl~her dcalcrs, Rs. .50,1WX)/-". 

5. Insertion rf Secliun 5k and 5H- 
la  rhc principal ACI, ohcr acclion 5, lh; fvllowirlg >hall bc insqted 
ilh SCCL~CIO> 5A rrnrl SB, nanlcly :- 

"SA. Poinl or puin[s in ~ h c  scriu nC s;rIes, at which the Sales Tax 
~ 1 1 i 1 l l  hc IcvicJ-(I) thc sales [ax nn garrds sl~al l  be lcvied unly 
;IL 1111: pi)j111 ilr points in thc serics clC saIcs as pruvided in 
hu\>-s~c\ii>~\ (,:I. 
Pnividcd wllcrl: sulcs riix is already lcvicd cl11 the gcluds 
sl~ccificd Tor Icy' of salcs IJX al  ~Ilc firs1 poinl of salc, t hc  
suhssr!ucnl si~lc uf ihe .wmc gt:llods in the Slate af Nagrrllrnd 
shi~ll i l o~  Ilc: suhjccl ru levy uC salcs tax if the dcaler niaking 

. sudl .scc~ind x;ilc ul' guuds prt)duccs heltlrl: LhL. ;lnlIinriry- 
~~rc.w-rh~.d ; I  <itsit ~ I I C I I ~ ~ ,  ilr i~lvoicc ~r Ilills as a I~rooC ul' 
hi~ving ~~urc l i i~scr l  t l ~ c  g04)Js ahcr making full pny111c11t c~I  
salcs I;lx ~hcrc in .  

(a) i l l  I ~ C ~ , I C C \  ol'gclods s~lccilicd ill Scbcdulc-l under Lisl-A, 
AI [llc l int  pt1i111 l d  salt \ v i l I~ i l~  1 1 ~  SI~IIG 111c ra* 
qrccilicd irr that List. 

(h) i l l  rcq)ecl rlT pmds sp~cificcl ~ I I  Schcdulc-l Lis~  B ;I 
1 1 1 ~  l int lt41irrl <d'h;rlc: w i t h i 1 1  tlic Stale, a1 lllc rate spccilicd 
ill I ~ I ~ I [  Idis!. 

(J) ill rcqlucl t l f g r > o c ( s  hpccilicd in S~bcdulc-I  under List-D, 
tbc Iax l  1 1 r b i 1 1 i  c l C  salt w i ~ h i a  tlli 'SL~III: ;rl 11;c ralc 

s ~ ~ c c i l i c ~ l  ill I II;II L id.  



(e) in respect of any Cransfer of property in goods (whether 
as goods or in any other form) ' involved in a works 
contract of the nature specified in Schedule-111, a[ ~ h c  
rate or ra~cs.specified in that Schedule; and. 

(0 in resped of transfer of the righr to hse my goods lor 
any purpose specified in Schedule-IV, at the rate or 
rates specified in lha l  schedule. 

(3) Thc State Covernnient'may, by notification in the OfCiciaI 
Gazeltc add to or omit any entry or enlries in the Schedule 
or transport any cntry or entries from one Schedule to another 
or modify or vary any cntry or cnrries or the rate or rales, 
point OK points of levy speczed in any of the schedule and 1 

I thereupon the said Scbeddes shall be deemcd to have been 
' amendcd accordingly." 

- ,  "5B. Burden of proof-The burden of proving hat ,  in respec1 of 
any salc effectcd by a dcalei, he is not liable to tax under this 
Act or is liable to Lax at a lower rate of tax, or that he is entitled 
LO a deductinn in determining the taxable turnover shall be on 
him". 

6. Inserlion of sub-section (4) in section 7. 
Jn tbc ~ & c i p a l ~ ~ a ,  after sub-section (3), the following shall be 
inscrted as sub-sect~on (4) namely : - 
"(4) goods taxable under the Nagaland Purchase Tax Act, 199." 

7. Insertion of section 22A 
In [lie Principal Acl, after sec~ion 22, following shall be inserted 
as secrion 22A; namely : - 
"22A. hterest payable by' dealer : - 
(1) I f  any dcder docs not pay into Goveromeni Treasury the Full 

amount of tax payable by him under this Act by:the due date, 
a simple interest atmthe rate of twelve percentum per annum 
from the &st day of the month ncxt foUowing said date'shd 
be payabIe by him on the amount by which the tax paid, if 
any by the duc date falls short of the tax payable- No interest 

. uodcr this sub-sedion shaII be payabIe if the amount of tax 
paid by thc due date is not lcss than ninety percentum of 
the tax payablc. 

(2) If such tax is not paid within a period of sixty days from rhe 
due date, then in' additidn to interest payable under sub- 
section (I) ,  the dcaler shall be liable to pay simple iu~crcst. 



at thc rate of twenty-foui.perceoty per annum fr.om rhe 
, day cqmmencing after the said period of 'sixty days oh the 

amount by ,which the t a ~  paid, if any, hefnre the expiry of 
the said period faUs short o f  the ,mount of the tax payable. 

(3) Interest under this section shall bc payable Lill the tax payable 
is paid in W. 

(4) Where aoy iareresr betoms payable under @s section, [he 
offiwr competent to asscss rhc dealer undcr section 16, shall 
record an ordcr Lo that cffcct spcclfy~ngthe amount of interest 
payable and the amount of which and the period for which 
rhe interest is payable. Nowithstanding anything contained 
in rhis Act, an ordcr under this sub-section can be passed at 
any time whet intcrcst under this section is found LO be due. 

(5) Where an order is passed under sub-settion (3) of section 
39 in respect of my dues, any interest relatable to the samc 
dues and accrued under this section up to the datc of such 
order and any further'interest accruing alter such date shall 
be recovered in the course of proceedings initiated in ac- 
cordance with thc said sub-section (3) in respect of the said 
dues and far that purpose no order under sub-section (4) of 
this section or notice under section 35 s h d  be necessary in 
respect of such interest. 

Explanation I. For the purposes of this section "tax payable" 
means the amount of tax as tinaUy assessed under this Act. 
Explanation 11. For [he proposa of this section tax payable shall 
be deemed to be due for payment as folIows : 
For any period - 
(a) from lsr April to 30th June by 31th July 
(b) horn 1 s ~  July 19 30th Sepiem- 

bet by 31st October 
(c) from 1st October to 31st 

December by 31st January 
(d) from 1st January to 3lst March by 30th April!' 

8.  Insertion of sob-seciion (5) in Section 36- 
In thc principal Act, after subseelioo (4) of section 36, the 
following shall be inserted as sub-scclinn (5); namely - 
"(5)Notwithstandhg anything contained, in sub-sections (2) and 

(3), the State ~ o v e r n m c n t  may prescribe that the tix payable 
under this Act, in respeci of any salc or class of sale made 



t r~  any Gnvernmcnl or- a n y  low1 authority or any inh~ilutioa 
or any corpuration or body established by or undcr a Ccniral 
or SlaLc Act, arc subjccl tt.r such cunditjuns as may hc 
prescribcd need not bc paid in Ihc manncr provided in 
sub-seclions (2) and (3) by Ihc dcalcr making [he salc but 
shall he deposiled by rhc person, body or authority to whum 
thcsale has hccn madc in such manncr as may hc prcscril)ed". 

9. Insertiun of section 39A- 
In Ihc Principal Act, after section 39, fulluwing shall be ihserlcd 
as section 39A; namely - 
"39A. Provision Sections Y and 10 i ~ f  Bcnga:al Acl, (I11 of 191 3) 
nor Ir, apply ro ccrlain prc~ceedingt; :- 

I t  is hercby declared thal Ihe provisions of sechns  9 and I0 t\C 

~ b r :  Bengal Public Demands Rccovcry Act, 1'113 shall nut appIy 
tu any procccdi~igs for recovery of any Iu or penalty r c l c r r ~ d  L r l  
in secrion 35 or c ~ f  any inlcrcsl rcferrcd it> in Sub-scclion ( I )  and 
(2) of sec~irin 22A clr any olher ducs rckrred l o  in section 3. 

Itl.  111serlit~n fir sub-sectinn (2) in srutiun 40 - I 

In  Lhc Principal Act, tlw existing section 40 shall hc rc- numhcr~rl I 

as suh-sectiun (1) and thcrcaltcr I'ollowing shaH hc inscried as 
suh-scct i~~l  (21, namcly- 
"(2) 1r ;1 rcrund, nnt llcirlg a rcfund urldcr aectiu~l 58 is tlar made 

within r l i ~ l c l ~  Jays o r  such rcru'und bcing due, Lhc State (;uvcnr- 
I I ) c I I ~  5IlilII [lay lo S L I ~ I  dcajcr hillipk interest a1 thr: riiLc ol' 
six IIC~CCII~UIII per annul11 nn 1111: illli(lU11t rcrl~l~dilhlc". 

11. Insertion rrf section 4HA 
111 ~hc: Principal Ad,  aftcr swtiun W, Itllltwing sl~;lll hc inscrlcd 
;IS stctirln M A  namely 
"4SA. f'rlwor I<> scilrch, sci~..r: itnd ~ c i ~ l  : ( 1) I l' the C:unilnissir,r~er 
clr any pcrsorr iqlpuilltcd to assis1 ~Iic C:t~mrnissic~ncr undcr su h- 
sccliue (1) or seclio~i 3 ilulhoriscd in 11is I~chrrll, UJ>UII inf~lrmaliun 
rcccivcd or othcnvisc, has rcason to suspcc~ lhal ;I dcirIcr ur 
11crso11 is iiltcmpling I r l  cvndc 11;tylncnt of :illy tax unrlcr this Aul, 
ur ;~hc!~i~lg such w;lsiun, Irc may, suhjccr in such rcs~riclir>ns and 
ct~~iditinns ;IS 111ay Iic ~ ~ C S C T ~ I I C C I  illid ilncr rccurding his rcason 
hrr str doing. 
(;I) cnlcr and sUrclr any pli~cc ul' husi~lchs, warcl~trua~ o r  ;Any 

nthcr plrrcc whcrc hc has rcasnn to suspect illat sucli dcalcr 
or pcrstm kccps or i s  lor ~ h c  (imr: bcing kccpirig ;~ny ;1cct,unts, 



registers, documents or records of his business or any stock 
ol goods for salc or for use in the manufacture or packing 
of any goods for sale or any money or other valuable article 
relaling to his businas; 

(b) seize such amunts, registers, documents or vouchers as may 
bc considcrcd necessary for thc purposes of determination 
OF any liability under this Act; or 

. (c) make an inventory of sucb goods, money or ofber valuable 
articles; or 

(d) seal any room, warehouse, almirahs safe, box or container in 
wbjch Ire has reasan Lo suspect chat the dealer keeps or is 
for the time being keeping any amunts, registers, vouchers 
or documents of his business or any stock of goo& for sale 
or for use in the manufacture of packing or any goods for 
salc or any money or other valuable article relating to his 
business. 

(2) Notwithstanding anything contained jn sub-section (1) the 
Commissioner or the autborsed Officer under Sub-section 
(1) may, cithcr before enteriog and searching or in the course 
of search of any place of business or warehouse of any dealer 
or any othcr place a refetred to in clause (a) of sub-section 
(I), if he considers it necessary so to do break open such 
room, warehouse, almirah, safe, box or container as is referred 
to in clause (c) of sub-section (1). 

(3) The Commissioner or the authorised ofljcer under sub-section 
(1) may requisition the services of any poEa Officer or any 
other Officer of the Stale Government or of bath to assist 
him for all or any of the purposes specified in sub-section 
(1) or sub- section (2) and it s h d  be the duty of every such 
Officer to comply with the requisition. 

(4) The Commissioner or the autborisedOKificer under sub-section 
(1) shall grant a receipt for any of the accounts, registers, 
vouchcrs or documents seized by him under sub-section (I) 
and retain thcm for sucb period us may be ne.cesary for 
examination thereof or for prosecetkn or for any other 
purpose of this Act : - 

Provided that - 
(a) the Commissiaoer shall not retain any of the accounb, 

regis~ers, docbents  or vouch-seized by him under 
sub-sedon (1) for a pcriod exceehg one year from 



tbe datc of the scizure unless he records id writing the 
reasons thereof; and 

(b) the authorised oEccr under sublsection (1) or rhc 
assesshg Officer, shall not retain- of thc accounts, 
registers, documents or voucbers seized by him undcr 
sub-s~ction (1) for a period exceeding onc ycar from 
the date of sei2ure unlcss he records his reasons for so 
doing in writing and obtains thc sanction in writing of 
the Commissioner in respect thcrcof. 

(5) where any books of account, other documents, goods, moncy 
or otber valuable micle or things are or is found in  he 
possession of any person in the course of a scarch, it may 
be .presumed - 
(i) that such books of account, other documents, goods, 

money or otber valuablc ar~icle or thing relates or relatcd 
to a business carricd on by such person; 

(ii] that the contents of sucb books of account and otber 
documenrs are true; and 

(5) &at the signature and every o&er part of such books 
of account or other documents which purporl to bc in 
the handwriting of any particular person or, which may 
reasonably assumed lo have been signed by, ar to be in 
the- handwriting of any particular person, arc in that 
person's bandwriting and, in h e  case of docurncnls 
stamped, cxecuted and attested that it was duly stamped 
and executed or attested by the person by whom i~ 
purports to have been so executcd or altested. 

(6) Where any books ~f account, other documents, goods money 
or other vduable artide or thing has or have been taken inlo 
custody by any Officer or aulhority under any other law fur 
the time being in For= and the Commissioner is of the opinion 
rha~ such books of account or otber documents or the 
iafumatioa relating to such goods, money or other valuable 
articIe or thing will be relevant for determining thc liability 
to tax of any person, he may require such Officer of aulhorjty. 

(i) 'to deliveq to h e  assessing Officer such.books of account 
or otber documents either forthwith; or 

(u) to Furnish' to the Assessing Oacer ~ r t i f i ~ d  cupics rrf 

Lhe whole of or of extracts of such books of accounl or 
documents or cerlified inventorits of such goods, money 



or other vaiuahlc arliclcs or lhings and thereupon such 
books or accounts or othcr documents or the exlracls 
therefrom or thc informalion rclaling to such gtlods, 
money or other valuable article, ur thing shall be decrncd 
LO havc been oblained in  he course or a search madc 
by the Commissioner or rhe authorized Officer as ~ h r :  
case may bc and the provisions of this Act, shall su far 
as may be, apply accordingly. 

(7) Thc provisions 01 thc Cadc of Criminal Prnccdurc, 1073 
relating to search= and seizurc shall apply, so iar as may 
be, to searches and seizure under this secrion. 

(8) Restrichon on the movement of Goods-No person shall 
transport or aurhorize the transport Crom any Railway Sralion, 
Airporl, Post Office or any other place whether of a similar 
naturc or nrherwisc notified in this behalf by ~ h c  S(;l[r: 
C;ovcrnrncnl any consignment of such goods as may bc 
specified by the State [iovcrnment from rime lo ~ i m e  hy 
notfication in the official Ciazelte exceeding such quantities 
and except in accordance with such condilions as may hc: 
specified in such notification, with a view to ensuring thaL 
thcre. is no evasion of any tax payable undcr this Act". 

12. InserFiun o f  SecUon 51 A - 
In the Principal 4d, after secrion 51 the following shall bcinsertcd 
as Seclions 51A, namely : - 
"SIA. Certificate of Clearance-(I) If any Government or any lo~,;il 
nulhorily or any cduc:~linnal instilu~ion or any corparatir~~~ Ir l  

body established by' 01 undcr a Cenlral or State Act, cnrers i r ~ r t  r 

ilU agrcemenl w i ~ h  a conlrac~or for cxeculion by thr: latler (11' ;I 

works coslract involving lransfcr of a properly in goods (whelhcr 
as goods or any i n  other form) or with a dealer for purchasc t ~ f  

any goods lrorn the latter, such Government, authority, inslitulicjn, 
corporation or body shall not finalize such works, contri~ct or 
purchasc and make payment for execution of works conlr i~cl  or 
purchasc oC goods, as [he casc may hc, unIess the Commisaiclncr 
terrifies in [he prescribed manner [hat sucb Conlractor or Uc:~ll ,r  
has eilher paid or made satisfac~ory provision for paymen1 (11 ;111 
existing liabilily or has no liability to pay tax under this Act, or 
the Cc,ntral Salcs Tax Act, 1956 (74 of 19.561. 

(2) Applicalion for tht: certificate required under Sub-sectirjn 
(1) shall be made by the Cuntraclor or Dealer in such form 



or manner as may bs prescribed by the Corrimjssioner and 
shall contain such particulars as may be prescribed. 

(3) Within IS days of !he receipt of Ihc application requircd to 
in sub-section (2 )  the Commissioner 

(i) il be is satisfied that the applicant has either paid or 
made satisislactory provision for payment of all cKisting 
Iiabifities or ha< no liability to pay tax under thc enact- 
rnenls specified in sub-section (1) pan1 rhc certificale 
ra thc applicant for a period not exccedingwelvt: months 
from the date of issue; or 

(ii) if hc is not wtisficd, p m  an ordcr in wri~ing, rcfusing 
- to grant the certificate recording his reasons Ihcreof". I 

13. Insertion of section 54 A- 
In the principle AQ, after section 54, tbc lcrllowing shall bc 
inserted as scction 54A namely; 

"5?A. Appearance by authorized represen[a~ive : - 
(1) A dealer or a person who is entitled or required to-appcar 

belore an authority in mnncction with any proceeding lrndcr 
this Act, otherwise than when requiscd under Section 51 to 
attend personally for examination on oalh at affirmation, may 
altend by an aulhorizcd represcn~rrlivc. 

(2) For  he purpose of this section; "au~hori7xd rcprcscntative" 
mcans'a person authorised in writing by such dcalcr c>r pcrstln 
to appear on his behalf, being- 
b) rr relative or a pcrson r~plarly cmployzd by him; rlr 

(b) a legal practilioner who is cdilled I < )  praclicc in any 
civil court in India, or 

(c) an Accountant,-or , 
I 

( d )  a pcrson who basaquiredsuch cducalional qualificatinns 
as may bc prescribed and-has hccn rcgistcrcd by [he 
~ ~ > m m i s s i o n c r  as a IU pncii[ioncr in thc prcscrihcd 
manner. 

&pIarrarion - I n  [his connccrion, "Accounlent" mcans a Charlcrcrl 
Acwunlanl within the meaning ul  ihc Clliirrcrcd Accaudlanls 
Act, 1949 (Act 38 of 1949) or a cost Accounlanl within thc 
mcaning of the Cost and Works Accounts Acl, 1959 rrnclincludcs 
a person whr~ by virtue. of the provisions 11f Suh-Scclion (2) trl 

Scction 126 of thc Companies Act, 1'356 is  cnti~lcd to bc apptrintcd 
10 ucl DS an auditor of cornpanics rrgistzrcd in thc Sticlc. 



(3) No person- 

(a) who has bcen dismissed or removed from Government 
service, or 

(6) who has been convicted for an offence conncctcd with 
any procccdings under  his Act or under any carticr law 
or under the Income Tax Act, 1961; or 

(c) who being a tax practitioner registered undcr dausc Id) 
of sub-section (1) is found by the Cornmissinncr, shcr 
enqukcs conduclcd in thc prescribed manner, guilty of 
misconducl in connection with any procccdings undcr 
 his ACI n r  under cnrlicr laws; nr 

(d) who has hccoml: an insolvcnt, 
shall hc qualified under sub-scction (1) to reprwcnl a 
dcalcr or a prson for a period of five years from thl: 
d a ~ c  or dismissal, rcmoval, conviction or order adjudging 
a pcrsun guiky nf miscnnduct or as insolvent, as the 
cast may bc. 

(4) No ordcr ordisqualilica~ion shall bemadc bythc Cornmis4oncr 
in respect of a person under clause (dl of Sub- Seulion (2) 
unlcss he is givcn a reasonable opportunity of being hcard. 

(5) Nolwiihstandng any hing con~ainej in sub-section (31, t hc 
Uornrnissioncr may, upon an application made to him in this 
behalf and lor reasons lo bc recorded in writing, rcduce Lhc 
pcriod of disqualification as referred to in-sub-scdion (3) by 
such pcriod as he cansidcrs-fit. 

(6) Nolwithstanding anything cpnlainad in this scclion, a person 
y h o  was formerly cmploycd-as an aulhority under scction 3 

this Acl, noL below such rank as may bc prescribed, and 
who has rctired or resigned from such empIoymcn~ shall not 
bc onti(led ta rcprcscnr a dcalcr or a persun for a pcricjd 
of one year from the date of his relirement or resignation, 
as the case may be." 

14. Amendment of Section 59 
Intht: principal Act, forsccliun59, the followingshall besu~sliluted, 
namely : - 
"59. Powcr to inspect goods delivered to a carrier or a bailee for 
tran<rpissinn, the m wement ofgoodsshall be deemed to cornmen- 
a1 the tirnc of such delivery and terminate at the rime when a 
dclivcry is taken from such carrier or bailee. Wberz before delivery 



is takm from him, a carricr or hailcc Lo whom, goi~ds arc dclivcrcd 
for transmission, keeps ~ h c  said goads in  any olficc, shop, goduwn, 
vessel, reccplaclc, vchiclc or any other place oC busincss or any 
huilding or placc, any ufficcr cmpowcrcd by lhc: Stale Ciovcrnmcnr 
in  his hchalf, shall have power ro cn\cr inlo and search such 
rrliicc, shop, gcldown, vcssel, rcccp!pl;lclc vchiclc or olher piacc 
husincas or building or place and lo cni~rninc thc goclds a n d  
inspccr all rewrds rclating to such goods. Ttlc carrier or hnilcc 
or the person incharge of thc goods and rccnrcls shall givc all 
Fdcilitics for such cxamina~ion or inspcclion and shall if so rcquircd 
product: the hill of salc: or dclivcry notc or such othcr Jocurnen~~ 
as may he prcscrihcd and give a dcclar;rrion conlaining such 
particulars as may be prescribed regarding [Irc gotrds and givc 
his name and addrcss uf thc ci~rricr nr ~ h z  hailcc: and tlic 
consignee". 

15. Insertion of sections 59A and SYR- 
Iqtllc principal Acl, aJkr S C C ~ ~ O R  51) S(I S U ~ S ( ~ ~ U I C ~ ,  Ihc It~lklwing 
sliall bc inscrrcd as sec~inns SIA and 50B, numcly : - 
"59A. Erection of chcck-posts and i~~spcz t  ion oi grruds wl~i lc in 
rrirrtsit - ( I )  [f rhc Statc Ciovcrn~ncnt ct~nsidcr that will1 a vinv ! 
lo preventing or chccking cvasion oi tiuc undcr illis Acl, io any 
jllacc or plaws in lhc Slatc, it is ncccssary st) I I ~  do, llrc Slalc 
(;uvcrnmcnt may, hy nchli6uarion, dircct 111c sctrir~g up c d  :I 
chcck-posr or thc crecrinn rrC a harricr ur bo~h, ; ~ l  such place or 
plaws as, may bc ootificd. 
(2) A[ evcry chcck-posr cllr harricr n~cnrior~crl in suh-section (l),  

or at o~hcr placc when so rcquircd by any oCficcr cmpiwcrcd 
hy thc Statc Ciovcrnn~cnt in [hi> hchalf, thc drivcr rjr any 
other pcrsan in-cliargc oC any guods vcliiclc sball srop thc 
guilds vchicle and kccp i t  starinncry as loag as miry rcasunahly 
hc ncccssary, and i~ l l i>w thc ~lfftccr eml~uwzrcd ails afi~rcaaid 
Lo cmrnine the conrcnts in the gvods vehicIc and inspccl all 
documents relating to Ihc goods wrrjed which arc iin fhc 
passcssion of such drivcr or othcr pcrsan incharge, for thr: 
p ~ r p i > s c  of asccriaining whcthcr tllcrc has 11cci1 any sillc 11r 

purchasc uf thr: goads carried i~nd itr case rhcre was salc ur 
~)urchast: of thc goods carricrl, whcthcr such snlc crr purchasr 
is liahlc In tax undcr [his Acl, and if m - 
(a) wllcrhcr such tllx hi15 hccn paid; or 



(b) whcther the sale or .purchase of the goods carried bas, 
lor the purpose of the payment of tax under this Act, 
been properly amunred for in the documents referred 
Lo in sub-section (5). 

(3) If, on such exambation and inspeclion, it appears : - 
(a) (i) that thc tax, if any, payable under Chis Act in rcspect 

of thc sale or purchasc of the goods carried, has been 
paid; or. 
(ii) that rhe sde or purchase oi,thc goods carried has, 
for the purpose of payment of tax under this Act, properly 
accounted for in the documents relcrred to in subsection 
(5 )  and rhe declarations given was correct and camplete 
to the satisfaction of the check-gate oEcer the said 
officer, shd-release Lhe gods vehicle with tbe goods, 
carricd; or 

(b) (i) h a t  the tax, if any, payable under this Act in respect 
of the sale or purchase of the.goods carried, has not 
becn paid; or 
(ii) that h e  d e  or purchase of the g d s  carried has, for 
the purpcrse of papenr of t* under this Act, has not 
.been properly accounted for in the documents.referred 
to insub-dan(5), oraatmrrectandmmpletededaration 
is given in respect of goods carried and if tbc said officcr 
is satisfied d~cr-makmg such enquiry as he deems fit, k t  
with a view-to prcwnling the emion of tax payable in 
resprct of the sale or purchase of the goods carried, it is 
nectssary to detain the goods, he &all detain b e  goods 
and dired thc driver or any other person ie-charge of the 
goods vchiclc, or the comignor or the consignee; 
to pay such tw or to furnish adequate security in such 
form and in such manner and to such authority as may 
bc prescribed, on behalf of the person liable.to pay such 
tax. 

(4) IF the tax is paid or the security is funkbed then the goods 
so detained'shall be released forthwith. 

(5) The documents refcrred to in sub-section, (2) and (3) are 
bills of sale, or delivery notes, or such other documents as 
may be prescibed. 

(6) The driver or any'other person in-charge of be goods vehicle 
s h a  if so required, give his name and address and the name 



and the address of the owner of the goods vehiclc as well as 
tbose of the consignor and the consigce of the goocls. 

(7) The driver of the goods vehicle shall, on demand by the said 
oficer, prdduce for inspection his driver's liceme. 

(8) (a) If the tax directed to be paid or the security directcd 
' 

to be furnished under sub-section (3) is not paid or 
rmished, or. 

(b) If it appears to the said officer that &e driver or lhe 
person incharge of the vehicle is not giving thc cxlrrec( 
name and address of the owner of the g~ods vehicle, 
or of the crruignor or of the consignee of the goods, 
and if the said officer is wtisf~eied after making such 
enquiry as he deems fit, that with a view to preventing 
the evasion of tax payable in respecl of Ihe sale or 
purchase of thc goods -ed it is necessary to deFain 
thc g o o 4  he shall detain the goods either in the check- 
post or elsewhere as long may reasonably be necessary 
and sbail ascertain the correct name and address of tbc 
owner of the goods vebicle or of the consignor or ~ h c  
wnsigncc of the good. 

Provided that no such goods shall be detained by the said officer 
d more-than forty-eigbt hours except with the permission of the 
next higher autbori~ 
:(9) The said officer may in his discretion, permit the driver or 
: other person in-charge of the goods vehicle to take h e  goods 

detained under sub-section (8) subject to an undertaking - 

given by the owner of the goods or bis representative duly 
authorised on this bebalf- 
(i) &at, tGi goods s b d  be kept in the ofice, godown or 

obi place w i t h  the State, belonging to the owner o l  
the g a d s  vehicle in the custody of such owner, and 

(ii) hat the goods shall not be delivered to tbe wnsignor, 
couipee or any other person witbout the orders of the 
said oEGficer and far this purpose the driver or any other 
person itlcharg~ of tbc goods vcbicle shall furnish iin 

authoripion from tbe owner. of the goods vehicIe 
authorizing him to give such undertaking on his behdf. 

(10)ln case the gbo& are subject to speedy and naturd decay, 
and in Lbe case o f  other goods, where no claim is made within 
the prescribe9 period, the said officer shall, subject to such 



coadicians as may be prescribed, se1 such goods in open 
auction and remit the saleproceeds thereof in a Government 
Treasury. 

Provided that before effecting the sale the said oficer shall oblaia 
the permission in writing of the next higher authority. 
(11)Any pcrson enlitled tosuch sale proceeds shall, on applicalion 

to the prcscribed authority and upon sufficient proof, be paid 
thesale proceeds mcntioncd in sub-section (10) after deducting 
the expcnses of the sale and ocher incidental charges and the 
amount of sale tax under this Act in respecr of the sale or ! 

purchase of the goods in question. 
Eqdanotiod 1 - For ~e purpose of this section, thc expression 

."said ofiar" shall mean the Oficer-in-Charge of the cbeck post 
,\ 

or barrier or the officcr empowered under sub-section (2). 
fiplar~aliofi II - For the purpose of this section and section 59B 
'goods vehicle' includes a Motor vehicle, vessel, animal and any 
other form of conveyance. 
"59B. Maitltenance, etc, of records by goods vehicles, - The 
owner or other person in-charge of a goods vehicle shall carry 
with him - ' 

(i) Bill of sale or delivery note or such other documents as may 
be prescribed, and 

(ii) tog book or, as tbe cast may be goods vehicle record or trip 
sheet, rclating to the goods under transport and containing 
such particulars a s  may be prescribed and shall submit to 
such officer as may bc prescribed the documents aforesaid I or copics thercof within such rime as may be prescribed". 

16, SubstituCion of Schedule I Ii & tli- 
For the schedules I, 11 and IU of Principal Act, the following 
schedules shall be subslituted, namely : - 



SCHEDULE - I  
(See Sections 5 arid 54) 

LIST A-GOODS TRKABLE A T  THE FIRST PUlNT OF SALE 
IN THE STATE 

Sl. Description OF goods Rate of tax 
No. 

1 2 3 

1. A11 Arms including Rif la~,  Revolvers, 12 paisa in 
Pistols and ammun$ions for lhc same. the rupcc. 

2. ALLclocks, time pieces, watches and parts do 
thereof. 

3. BinacuIars, ~clcscopcs and opcra glasses. do 
4. Cigare~te cases aid lighters. do 
5.- Cincma~ographic equipment including do 

cameras, projectors, sound recording 
and reproducing equipment, lenses, films 
and nlher accessories required for use 
I hereof. 

6. Diclaphones and ocher sin~ilar  apparatus do 
fur recording sound and spare parts 
thereor. 

7. Crampahones and component parts do 
thereof and records. 

. I n ~ n  and stcel safes and almirahs. do 

9. Molar cycles and motor cycle do 
combinations, Mo10r scoofers, 
motorettar and tyres, tubes, sparc part5 
and accessories of moror cycles, scooters 
and rnotorreltcs. 

10. All motor vchicles including cars, taxis, 4 paise in the 
omni huscs, Motor Lorries, Chassis of rupec 
Motor vehicles. 



S1. 
No. 

I 
.. -- 

1OA. 

- 
Description of goods Ratc of lax 

- 

2 
-- -. 

Component parh ol' motor vchiclcs a n 3  
articlcs adupted for uscgenerally asparts 
and acccssorcis of mutor vehicles, trailors 
by excluding Lyres. 

Ballerics for 211 malnr vuhicles, scooters, 
mopcds, mdoriscd rickshaws, 
~nuprcltcs aud tmcitlrs. 

Photograpliic and other carncras, 
enlwgcrs, Icnses, fitms, platcs, Papers, 
clothcs and orher parts and accessories 
requircd Cor pho~ographic usc. 
Rclrigcraiors, air-conditioning plan~s, 
and coa~poncat park of refrigerators 
and air-cnndilioning parts. 

Sound ~ransnlitling rquipillcnr including 
Tclephoncs, Loudspeakers and spare 
parls ~hcrcoL 

Offiec: Medi11r.s a ~ i d  apparatus including 
typcwritcrs. Ti~bulati~lg machines, 
wlculating machines, cash rcgister 
machines, chequc writing machines, 
s~aiis~ical n~echincs, card punching 
nlsclrine, co~upulors including 
~~criphcral dcviccs, i~lrcrcom dcviccs and 
component parts and accesssorics ofsuch 
olficc mahcincs and apparalus. 

N5rclcss rccep~ion instrument and 
npparalus, radios and radio 
s r a u ~ ~ i p h o ~ ~ c s ,  clccrrical hulbh, 
: ~ c c u n ~  i ~ l : ~ ~ t ~ r s .  ampliriers and 
loudspeakers and sparc parls and 
acccssorich ~hcrcol . 

12 paisc in 
[he rupee. 

12 paisc in 
the rupee. 



-- - - 

SI . ~escription ofgoods Rate of tax 
, No. 

1 2 3 

16. All electrical goods, instrumcnls, 12 paise in 
apparatus, applianm and all such tbc rupee 
articles, thc use of which cannot be had 
except with the applicitioos of ~Icctrical 

- energy including fans, lighting, bulbs, 
electrical earhenwares and porechin 
and all other.a&sories and wmponent 
par1 either sold as a wholc or as a part. 

AUvarieties of bulldozers including par& 
andkacyoreis thenof. 

Stainless steel. products. 
Furniture of all types includig those 
made of timber, iron and steel and 
aluminium. 
Vacuum Flasks of all khds. 

, 

Electroplated nickel or silver or'Gerrnan 
siIver goods. 

Articles made of inIaid wi~h ivory. 

Perambulators. 
Cmpcts including Durries. 
Foam rubher products 

Cosnreti~andloilctsrequisites:including 
scents, perfumes, snows powdcrs and 
lip-stick but excluding hair oil, tooth 
powder and tooth brush. 

Mosaic tiles. 

Linoleum 
Prcciaus slones, whc~htr  cur or urlcut, 
real or artificial. 
Furs and articlcs made of furs. 



SI. Description of goods Rate d tax 
No. 

I 2 3 

31. Marble chips, marble or mosaic floor 12 paise in 
and tiles and articles made of marble or he rupee 
mosaic. 

32. Laminated sheets like formai* do 
sunmaica etc. 

33. ... ... . - ... Deleted 
39. Teleh~ion sds and antennae, television, do 

cameras, television monilors and 
components parts and accessories of any 
of (hem. 

35. Close circuit television sets, video do 
cameras, ttlevisjon, vidco casselte, video 
casetle players, VCR.  parts, accc'i.~ories 
and components of any of thcm. 

36. Elec~ronic syslzrns; instruments, parls do 
and appliances, components parls and 
accessories of any of them. 

37. Prr~fe~sional, scientific and laboratory do 
ins!runlen~s, i~ i~plemen~s  and rods and 
ctmpnnents, paru and acccssories 
thcreuf. 

38. Domcstic and commercial eleclriAl do 
appliances such as grinders, &.ers, 
I?Icnders, irons, lighters, hair dricrs, 
shwcrs, washing rnachinc, huttcrs, hot, 
pln~cs, Loastcrs, cooking rangcs, boilers, 
ovcns, gcyscrs, vacuum clcaners and 
mmpnncnts, parts and acccsstlries af 
any OI them. 

39. Vtdtagc st;thilixcr~ t ~ i  all L ~ ~ C S  and do 
dcscriptic~us. 

41). Wtigliing machinc, of d l  typcs and JO 
dcscri prions. 



SI. Dcscripkion dl  goods Rate of tax 
No. 

41. Bcarings of all types inchding ball or 12 paise in 
rullcr hcarings of all rypes and the rupee 
dcacrip~ions. 

42. Dry and prcscrvcd fruit, rhat is to say, do 
arty fruit of edible, part of h i t  that has 
undergone full or partial dehydration or 
any nlher preserving process including 
Almond, Khasla, pistsrchianut, Apricot, 
Alubukra, Fig, Cashew-nut (cashcw nut 
includes salted ~~shewnui) ,  Walnut 
Raisin {locally known as Khajur Zahedi 
or Schcra) but excIuding any fruit which 
is oil scuds as defined in section 14 of 
thc Ccn~ral Sales Tax Act, 1956. 

43. Storagc biltrcrics or all varic~ics and do 
descriptions. 



LIST B-GOODS' TAGfBLE AT THE FfRST POINT OF SALE 
IN THE STATE. 

SI. Description of goods Ratcs of tax 
Na. 

3 2 3 

1 .  Ckmcnl 8 paise in the 
rupee 

2. Bycycle, tricycle, rickshaws and cyclc do 
combination and accessories and paris 
thcrccrf. 

3. A1 varieties of hair oils. do 

4. Crockery and cutlery including brks  and do 
spoons and articles made of glass, china 
porcelain or glazed earthenware adoptcd 
for cosmetic use. 

5.  Vcgclablc ails, both edibIe and non- do 
cdible including vanaspati and ghee. 

7. Fire works including coloured matches. do 
R. Glassware, bottles and phials, funnels do 

globe, glass parts and lamps, sheets, and 
plates, p h ~ ~ o  and other frames and 
mirrors. 

9. Leather goods of all varic[y. do 

10. Paints, colours and varnishes including do 
glue, polish and indigo. 

11. Brushes, sand paper and other allrasives do  
by W ~ ~ L C V C ~  names known. 

12. Ply-wood, hard-board, card-board and do 
straw-board. 

73. Rubber products excluding condoms. do 

14. Sewing machine, kait~ing machine and do  
parts and accessories thereof. 



S1. Description of goods Rales of tax 
No. 

Soaps of allvariety including toiletssoaps, 
sbaving soaps, soft soaps, Liquid soaps, 
soaps chips of powder of any olher 
description or detergents. 
(a) Baby food, e.g. Glaxo, Arnulspray 
Lactogeo etc. 

(b) Tinned, canned, bottled or packed 
foods or provisions including 
confectionery biscuits and cakes. 

Sweets and sweet-meat including 
pastries, ice-cream and Kuh7"' 
Water supply and sanitary fittings, all 
machinery for water supply, accessories 
and spare parts thcreof. 

Plastis ,  celluloid and bakelite goods. 

Ladies handbags and other types of 
varicty bags. 

AS~RS~OS sheets. 

Shaving sets, razors, razor-Wade, shaving 
sticks, shaving cream, shaving brush and 
other a c m u r i r s  and depilaloriw. 

..... . ...... Deleted 
Onion and garlic. 
Pctrornq Stoves, lamps, ladems 
including parts and accessories thereor. 

Padlock and Keys 

Shoe polish, sboe c r e w  and sboe 
brushes, 
Dyes and chemicds. 
Pip& and fittings of piper, sanitary warts 
of all kinds and fitting thereof. 

6 paise in thc 
rupee. 

8 paise in 
the rupee. 

do 
6 paise in Lht: 

rupee. 

X paise in the 
rupee 

do 



S1. Description of soods Rates of tax 
No. 

Paper excludrng newspapers, paper 
envelopes, diaries, calenders, greeting 
cards, invitation cards, photo and stamp 
albums. 
Ccllophonc 

fdurninim w a r y  uremils, uteasils and 
articles made of non-ferrous metals and 
othcr non-stick wok waie. -. 

Matches 

mes (incIudiog pneumatic tyres) and 
tubes ordinady used for motor vehicles 
and trailors {whether or not such tyres 
and tubes are used for other vehicles.) 
... ... Deleted 

X-ray parrs and lilms, plates and other 
equipments required for use therewith 
and components, part and accexories 
or any of such parts and equipmeots: 

Fountain pens, ball pens; stylograpb pens, 
propelling pencilsnndcctmpnnents, parts 
and accessories ofsuch pens and pencils, 
and tefrlls used therewith. 
Food and non-alcoholic drinks served 
€or consumption inside any eating house, 
restaurants, hotels and refreshments 
room. 

Provided that tax shall he charged at Lhe 
rate or six paise in rhe rupee prior to 
rbc dare of this amendment. 

8 paise in thc 
rupee. 

6 pake in the 
rupee. 

8 paise in ~e 
rupee. 

do 
8 paise in the 

rupee. 



Sl. Description of goods Rates of tax 

Areated water, mineral water and non- 
alcoholic ,beverage5 (including Wt 
juim, squasb'e, syrups and car&&) 
d e n  sold in sealed, capsuled or corked 
botdes, jars, hi, drums and other 
containers (other than soda water) 
Iocznscd sti& I d y  kuown as 
Dhupkathi, or Agarbati. 

"Surgical dressing" which expression 
sball include gause, Lint and at ton wool, 
whicb have been sterilised and conform 
to the ac&p ted standards of tbe medical 
profession. 
All non-cotton yam, staple yam. - 

Jute goods, that is to say (1) Hesian (i) 
sacking and (iii) carpet backing made 
of jute. 
Industrial gases, including oxygen, 
nitrogen, acetyiylene, gas ' burners and 
other equipmetits aud accessories for 
use thereof. 
Pan mas& by whatever name called 
Sheets, cushions and pillom. 
Dty dl batteries. 
Beddug, mattresses, stdedwith cotton,- 
simd, cou (wilhor without foam backing) 

Musical instruments. 
Packing materials 

,(i) Empty tins and empty barrels 
(ii) Wo&en boxes 
(iii) Empty bottles and arks .  

3 - 

8 paise in the 
rupee. 

do 

8 paise in the 
rupee. 



S1. Description of goods Rat= of lax 
No. 

1 2 .  3 

LIST C- GOODS TAXABLE AT 2HE LAST POINT OF 
SALE IN THE STATE 

(iv) Polyihene and.Alkathene 

(v) Cartoons 
(vi) Gunny bags 

SI. Description of goods Rate of tax 
No. 

1 2 3 
1. Declared goods. 4 paise in t h e  

3 paise in the 
rupee 

do 
do 

rupee 

50. Wooden chair, wooden bcnch, woodcn do 
bed stead. 

2. Readymade garments of aIl varieties. do 
3. Kai lbg  wool do 

4. Cattle and podtryfee&&d concenlrates do 
but excluding feed supplement. 

5. Xernx copy. do 

LIST D - OTHER GOODS' T ~ L E  AT THE U S T  POINT 
OF SALE IN THE STATE @ 6 PAISE IN THE RUPEE 

All other goods not otherwise exempted. 
(Vrde Schedule-I1 under section 8) or 
Otherwise specified from, time to time 
in any of the preceding Lists. 
I .  



SCHEDULE- I1 
(Sce Sccfiun 8) 

SI. Dwcription C:undi~ ion and 
No. uxccplirrn wbiuh 

cxcmpiion ha!, hccn 
i1ll0wctI 

I 2 3 

1. All ccrcals intluding all Corms of Exccl11 wllcu hrdd in 
ricc. ~ ~ i t l c d  ~ - ~ ~ ~ ~ ~ ; ~ i ~ t c r s  

2. Plough, Plough puints, spadc 
(Kndali) sicklc, khurpi, Axc, 
Khadda (for digging holes in rhc 
snil) and Darl 

7. Buokh, pericidicals and 
Ncwspapcrs. 

4. BrclrJ 

5. Bclclnuts and pan Icavcs. 

(a), All chemical Icrtilizcrs 

(h) Bonc mcal 

(c) ( 1 il w k ~ h  

0. Fish. ( illcc (hul ntrt vcgctiil~lcI ;Iicc) Excc111 w l l c ~ l  srdd ill 

Diihi. C:rc;m~, C;lsciu, ~tc;tI ;tot1 > c ~ [ I L L I  C ~ I J I ( ~ I ~ I I C ~ > .  

vcgctahlcs (hut no1 u~iirb~l, rarlic. 
spicr: and condimcnls) 



$1. Dcscriptiun C:andiiicin and 
No. exccptir)n which 

excmplion has hccn 
allowcd 

1 
- - 2 

- .. . . - .- -- - -- - -- - 
3 

I3.(i) Anti- malaria drugs, viz. Uuininc 
powder form, quininc pills (but noi 
sugar coated) Ouinine, Alkaloids, 
salts oC Uuinine, C:inchnna and ils 
Alkaloids, Tatcquin~ Cinchonc 
Wriiugc :~nd Chlort~quinegroup ol 
drugs, c;.g. Nihaquinc, 
Rcschonchinl and Cornouuinc 

ar io tahlc( form, paludrinc and 
Darapin; 

( i i )  Anti-krrla-;lmr drugs, vk. Urea 
Stihaminc -sod Pcnlamidine 
Iscthicnaf c; 

(iii) Vaccine, viz. small .pt~x vaccinc,. 
Cholera vaccinc and T.B. 

15. Till seed, salarn sccd, 'l'issi sced. 

IH. Wa~cr (c~thcr than disrillcd, acnted 
or mineral watcrs) 

19. Milk 

20. Firc wood 

Except when sold in 
sealed containers 



S1. Description Condition and 
No. exwption which 

exemption has been 
allowed 

- - - - 

1 2 3 
- -. - 

22. Sales by or lo the Canteen Stores Goods required for 
Department (India) use ol  members of 

the Defence Forces 
of India and cer~ified 
by the Principal 
ORicer of Military 
unit to which the 
respective Depot of 
the Canteen Stores 
Deparlmenl (India) 
is atlached to be 
required foi" . 
bonafide use of 
members of Lhc 
Defence Forces. 

23. Siatc and slate pencils. 
24. Pencil, paper, bloting paper, inkpot, 

pcn holder, nib and craser far use 
by sludznr. 

25.(a) Scale, wlour boq painting bo3 when sold by school 
scbal map, exercise book and canteen certified by 
drawing book. \he . school 

aul horitics. 
(b) School bag and lunch box. ' (Principwead- 

master) as for use by 
Studenls. 

26. Gsssusedascattlefodderody. 
- 27. Handspun cotton yarn. 

W. Handloom 40th woven nut of 
handspun catLon yarn. 

29. -Ma-made colton yarn excluding 
sewing thread. 



- 

S1. Description condition and 
No. exception which 

exemption has been 
allowed 

1 2 3 
30. AU varieties of rexrilcs, namely 

cotton, woolen or silken includrng 
Rayon, silk or d c i a l  nylon 
wbelber manufachud by 
bandloom, powerloom . or 
otherwise. 

31. Sugar 

32. Tobacco and all its products. 
33. Deleted 
34. Raw Jute 
35. Sugarcane 

35. Khadi andlor products of village 
Xndustries as defined in tbe Khadi 
and Village Industries Commission - 

Act, 1956. 

When sold by a 
produwr 'aod/ar 
organisation. 
c e ~ e d  for the 
purpose by lbeKhadi 
and VrlIage 
hdustries - 

Co-ion 
wnstituted , @er 
the Khadi ' and- 
Wage ' .Industries . 
Commission . -Act, 
1956 or the Statutory 
State - Khadi and' 
Village Industries 
Board castiluted 
under, the Act of the 
State. 

37. Pesticides for plant protection. 

38. Nirodh (Condoms) 



S1. Descrip~on Condition and 
No. excep tian which 

exemption has been 
allowed 

1.  2 3 
39. Sales to Red Crass Sacicty and its 

allied organisations. 
40. Deleted 
41. Livestock and poultry. ' 

42. Sales of goods by Government When sold in 
Department at or below purchase connection with 
price. approved 

development 
schemes. 

43. Deleted 

45. Deleted 
46. Deletcd 

47. Deleted 
48. Deleted 
49. Deleted 
SO. Mango stones and Mango Kernals 
51. Nucan Kerosine wick-stove 
52. Oral dontraceptive pills Mda-N aod 

Mda-D 
53. Handicrafts 
54. Pulses 

-55. Wbcat products including atta, 
maida and suji. 

50. . Mustard oil, rapt-sccd oil, 
admiwrure of mus~atd-oil and rape- 
seed oil. 



SCHEDULE - 111 

[See Scction 5A (3) (€11 
SI. Desctiption Percentage of Rate of tax 
No. exclusion labour 

and other charpes 

1. Any transrer of 
property in goods 
(whether as goads or 
in any other form) for 
use in thc executive of 
a works contract. 

3 -- 4 
30 ('Labour char- 4 paise in 

ges' and other the rupee 
like charges 
when not 
ascertainable 
Irom the books 
of accounts 
maintained and 
produced by a 
dealer. ) 



The Nagaland (Sales Tax) Amendment Act, 1999 
(Act No. 3 of 1999). 

[Received the assent of the covernor of Nagaland olr 20h March 
1999 and priblisl~ed i ~ t  the NugaIand Gazette Extra-Ordinary 

dated 3Qh March I999.1 

An Act to further amend the Nagaland Sales Tax Act, 1967. 

It is hereby enacted in thc Fiftieth year of ~heRepublic of India as 

follows : 

1. Short title, extent and commencement. 

( I )  This Act may be called the Nagaland Sales Tax (Amendment) 

Act, 1999. 

(2) It shall extend to the whole ofNagalarld 

(3) It shall come into force from h e  first day of April, 1999. 

2. Amendment OF Section 8 of Nagaland Sales Tax Act, 1967 

(Act No. 11 of 1967). 

After sub section (2) of section 8 of the Principal Act, the following 

new sub section shall be inserted, namely. 

"3. Notwithstanding anything contained in this Act, the State 

Government, by a notification in the OFficial Gazette, may h e  

one or more schemes for grant of reIief to any speci Fied class for 

industrim within the State or within any specified part of the State 

on or after such date as may be specified in such scheme and . 



producing such goods as may be specified therein by way of full 

or pnnial exemplion of any tax payable under this Act on the raw 

materials or other inputs purchased by [hem within the State or on 

the manufactured goods sold by them wilhin the State or in the 

course of inter-state trade and commerce for such period or 

periods as may be specified or by way of deferment of tax pilyable 

under this Act for such period as may be specified and subject to 

such other resuic~ions and conditions as may fuflher be provided 

in such schcmc or schemes". 

(3) Insertion of new section 59 (c) 

After the existing section 59 B of the Principal Act, thc following 

new section shall bc inserted, namely :- 

'Section 59 C:  Every transporter, carrier or transporting agent 

operating transport business in the State of Nzgaland and 

transporting or receiving for the purpose of transportation taxable 

goods shall be required to obhn aced  ficate of registration in Ihe 

prescribed manner from h e  commissioner. 



The Nagaland Sales Tax (Amendment) Act, 2001 
(Act No. 7 of 2001) 

. [Received Ihal ~ s s e n t  of tile Goverrior of Nagalond or1 26.3.2001 
and vrrblislled in the Nagaland Gazette Extra-ordinary 

dated 9th April 200J.J 

An Act whereas circumstances exist which render i t  necessary to 
amend the Nagaland Sales Tax Act, 1967 (Act No. I I of 1967) for the 

- purpose and in the manner hereinafter appearing, i t  is hcreby enacled in 

: the 52nd year of the Republic of India as foltows :- 

I. Short title, extend and commencement :- 

i This Act may be called the Nagaland Sales Tax (Amend- 
men t) Act, 200 1. 

n It shall extend to the whole of the State of Nagaland. 

iii) It shall come into force f;om the I" of April, 200!. 

2. Deletion of Section 3A : 

 hee exist in^ Section 3 A shall be deleted. 

3. Insertion of a new sub-section under section 3 

A new sub-section, namely, sub-section 4 of section 3 shall be 
inserted as under : 

Section 3(4) : The Commissioner of Taxes may, by a general or 
special order, delegate all or any of the powers conferred on him 
under this Act to any of his subordinare officers appointed under 
sub-section (I). 

4. Deletion of Section 4 A : 

The existing Section 4 A shall be deleted. 

5. DeIetion in Sub-section (1) of  Section 5 : 



The words, "subject to sub-section (3) of Section 4A" appearing in 
~ h c  first senlence of subsection (1) of Section 5 shall be deleted. 

Afrersubscclion (4) of Swrion 16, the foIlowing sub-%lions shall 
be inserted : 

Section 16 (5) ; AII assessment under this section shall be com- 
pleted within a pcriod of two yeam. If the assessment cannot be 
completed within the stipulated period of two years aftcr submis- 
sion of return by any dealer, the return submitted by the dealer 
shall be deemed to be the finally assessed turn over forthe pur- 
pose of paying the tax under this Act. 

Section 16 (6) : Provision of sub-section (5)  of this Section shalI 
be without prejudice tosection 17,!8 and 19 of this Act. 

7. Insertion of Section 16 A after Section 16 :- 

After section 16, the following section shall be inserted : 

Section 1G A (I) : Notwithstanding any of the provision of this 
Act, the Government may in the public interest, prcscrilx through 
notification various categories of dealer and fix lumpsum rates of 
taxes as may be appIicable to each such category. 

(2) Any dealer who opts to pay lumpsum tax under sub sec- 
tion (1) of this Section shall apply within # days of the 
kginning of h e  year to he assessing nficer wihin whose 
jurisdiction his business is located, in the manner as may 
IE prescribed by the Comrnissioner. 

Provided that once the option is accepted by the assess- 
ing officer; no dealer shall be allowed to withdraw the 
option unless the tax pyab1k undcr Scction 4 is more 
than or equal to the tax payable under sub section (1) of 
Section 16 A. 

.. - 



(3) On receipt of the application for availing the scheme of lump 
sum payment of tax under Section 16A (1) ibid., the as- 
sessing officer shaII cause such enquiry as may k deemed 
necessary and verify the cIaim of the deder's gross rum- 
over and determine the appropriate category in which the 
deakr is placed, and themher certify in the form, as p- 
scrikd by the commissioner, specifying the manncr in 
which the payment will t>e made. 

(4)   he assessing ofticei ihall monitor and review the business 

condition and status of h e  dealer at regular intervals as 

may te prescribed by the Commissioner and pass such 
orders as deemed necessary, determining the gross turn- 
over for the purpose of the payment of tax under this 
xxtion. 

Provided that wherever rate of lumpsum tax as notified 
under SecIion i6A (1)  is involved, no order shouId be 
passed without giving a prior wri tten which shall be re- 
turnable within 30 days. If no reply is received from the 
dealer within the stipulated date the ordershall be passed 
without any further notice. 

(5) Any dealer, irrespective of the category under which he 
was allowed to pay the lumpsum tax under this section, 
shall not be allowed to avail the scheme once his gross 
turn overexceedsRs. 5.00 lakhs (Rupees five lakhs) any 
time during the year. 

(6) Irr~pectiveofthepsstumover,nodealerwhosebusi- 
ness involve inter-state trade and commerce and requir- 
ing the use of covering forms provided by the Central 
Sales Tax Act, 1956 shall avail the benefit of lump-sum 
payment of kw provided by this section. 


